
ŠILALĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS

TARYBA

SPRENDIMAS

DĖL ŠILALĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS KULTŪROS CENTRO 2023 METŲ METINIO

ATASKAITŲ RINKINIO PATVIRTINIMO

2024 m. kovo 29 d. Nr. T1-75

Šilalė

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 15 straipsnio 3 dalies 1

punktu, Šilalės rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento, patvirtinto Šilalės rajono

savivaldybės tarybos 2023 m. kovo 30 d. sprendimu Nr. T1-26 „Dėl Šilalės rajono savivaldybės

tarybos veiklos reglamento patvirtinimo“, 167 punktu ir atsižvelgdama į Šilalės rajono savivaldybės

kultūros centro 2024 m. vasario 29 d. raštą Nr. SD-87-(1.13) „Dėl 2023 metų vadovo veiklos

ataskaitos“ ir 2024 m. kovo 13 d. raštą Nr. SD-105-(4.38) „Dėl finansinių ataskaitų rinkinio

pateikimo“, Šilalės rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a:

1. Patvirtinti Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro 2023 metų metinį ataskaitų rinkinį

(pridedama).

2. Paskelbti informaciją apie priimtą sprendimą vietinėje spaudoje, o visą sprendimą –

Šilalės rajono savivaldybės interneto svetainėje www.silale.lt.

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos

įstatymo nustatyta tvarka Lietuvos administracinių ginčų komisijos Klaipėdos apygardos skyriui (H.

Manto g. 37, 92236 Klaipėda) arba Regionų apygardos administracinio teismo Klaipėdos rūmams

(Galinio Pylimo g. 9, 91230 Klaipėda) per vieną mėnesį nuo šio sprendimo paskelbimo dienos.

Savivaldybės meras Tadas Bartkus

Elektroninio dokumento nuorašas

http://www.silale.lt


 

PATVIRTINTA
Šilalės rajono savivaldybės tarybos
2024 m. kovo 29 d. sprendimu
Nr. T1-75

ŠILALĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS KULTŪROS CENTRO 2023 METŲ METINIS
ATASKAITŲ RINKINYS 

I SKYRIUS
BENDROS ŽINIOS

1. Įstaigos pristatymas:
1.1. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras (toliau – Kultūros centras), įstaigos kodas

193027124, buveinė – J. Basanavičiaus g. 12, LT–75138, Šilalė, el. paštas: info@silaleskc.lt,  tel. (8
449) 74043, faksas (8 449) 74315, interneto svetainė www.silaleskc.lt; 

1.2. Direktorė – Irmina Kėblienė, vadybinio darbo stažas įstaigoje – 7,5 (nuo 2016-10-10);
1.3. Didžiausias leistinas pareigybių (etatų) skaičius – 48,0;
1.4. Darbuotojai:

Eil.
Nr.

Darbuotojai 2022-12-31 2023-12-31

1. Bendras darbuotojų skaičius 55 55
2.  Priskiriami kultūros ir meno darbuotojams 41 39
2.1
.

Iš jų:

2.2
.

Vadovų 2 2

3. Atestuotų kultūros darbuotojų skaičius: 
3.1 Turinčių I kvalifikacinę klasę - -
3.2
.

Turinčių II kvalifikacinę klasę 9 9

3.3
.

Turinčių III kvalifikacinę klasę 3 3

3.4 Turinčių IV kvalifikacinę klasę 0 0

II SKYRIUS
ĮSTAIGOS TIKSLAI, VEIKLA IR REZULTATAI 

2. 2023 metų įstaigos tikslai ir jų įgyvendinimas.
Kultūros  centro  veiklos  pagrindinis  tikslas  yra  jo  veiklos  teritorijoje  esančios

bendruomenės  kultūrinių  poreikių  formavimas  ir  tenkinimas,  pilietiškumo,  bendruomeniškumo,
tautiškumo ugdymas. 

Kultūros centro svarbiausi uždaviniai (veiklos kryptys) yra sudaryti sąlygas bendruomenei
kultūringai  bendrauti,  leisti  laisvalaikį,  atskleisti  savo  sugebėjimus,  dalyvauti  bendruomenės
veikloje, saugoti ir puoselėti tautines tradicijas, skatinti domėjimąsi savo krašto istorija, senąja ir
moderniąja kultūra, ugdyti estetinį ir meninį skonį, grožio suvokimą, pagarbą jį kuriantiems. 

Šilalės kultūros centras (veikla Šilalės miesto, Šilalės kaimiškojoje, Traksėdžio, Pajūrio,
Didkiemio seniūnijose) ir 5 filialai: Kaltinėnų (veikla Kaltinėnų, Palentinio seniūnijose), Kvėdarnos
(veikla  Kvėdarnos,  Žadeikių  seniūnijose),  Laukuvos  (veikla  Laukuvos,  Bilionių  seniūnijose),
Upynos (veikla Upynos, Bijotų seniūnijose) kultūros namai ir Atviras jaunimo centras.

Kultūros centrui 2023 m. lapkričio 24 d. įteikta Lietuvos Respublikos Kultūros ministerijos
premija už  paskutiniųjų  5 metų  aktyvią  ir  kryptingą  veiklą  mėgėjų  meno ir  (ar)  dainų švenčių



2

tradicijų puoselėjimą ir sklaidą, už etninės kultūros ir nematerialaus kultūros paveldo populiarinimą.
Premija siekiama skatinti kūrybingą ir efektyvią kultūros centrų veiklą, įvertinant savivaldybių ir
kitų kultūros centrų pasiekimus, jų sukuriamas ir teikiamas kultūros paslaugas visuomenei. 

3. Įstaigos veiklos rezultatai. 
2023 m. Kultūros centre, filialuose ir laisvalaikio salėse veikė 51 meno mėgėjų kolektyvas,

juose dalyvavo 668 dalyviai, iš jų kultūros centre 26 kolektyvai ir 348 dalyviai. Kultūros centras
organizavo visų Valstybinių švenčių ir įžymių datų minėjimų renginius:

2021 m. 2022 m. 2023 m.
Renginių skaičius 112 106 157
Dalyvių ir lankytojų skaičius 18957 15509 20268

2023 m. sausio 23 d. edukacija „Šiaudinių sodų vėrimas“
Nuo seno žinoma,  kad šiaudiniai  sodai yra labai svarbi mūsų tautos papročių dalis. Jie

veriami ant siūlo iš sausų šiaudų, taip sudarant įvairias geometrines figūras. Sodas buvo kabinamas
virš  kūdikio  lopšio,  dovanojamas  jaunavedžiams,  kaip  turtingo  gyvenimo  linkėjimas,  jais  buvo
puošiami namai. Sausio 23 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre vyko edukacija „Šiaudinių
sodų  vėrimas“.  Užsiėmimą  vedė  Tauragės  r.  Norkaičių  tradicinių  amatų  ir  etnokultūros  centro
vedėja  Jurgita  Brazauskienė.  Edukatorė  dalyvius  supažindino  su  šiaudinių  sodų  simbolika,  jų
įvairove bei panaudojimu. Praktinio darbo metu išmokė pasiruošti šiaudus, verti pagrindinį sodo
elementą  – reketuką,  atskleidė  kitas  sodo  vėrimo  paslaptis.  Kiekvienas  dalyvis  pasigamino
pagrindinius sodo  elementus, suvėrė po nedidelį šiaudinį sodelį.

2023 m. vasario 1 d. kūrybinės  dirbtuvės „Pasidaryk Užgavėnių kaukę pats“
Vasario 1 d.  kūrybinėse  dirbtuvėse „Pasidaryk Užgavėnių kaukę pats“ dalyvavo jaunimas

iš   Kvėdarnos Kazimiero Jauniaus gimnazijos 4a klasės (mok. Angelė Grikšienė). Vaikai  kaukes
darėsi iš popieriaus, plastelino, porolono. Po kūrybinių  dirbtuvių visi turėjo po kaukę Užgavėnių
šventei. Kūrybines  dirbtuves vedė Birutė Andrijauskienė.

2023 m. vasario 10 d. „Valentino dienos diskoteka“ Atvirame jaunimo centre
Vasario 10 d. Atvirame jaunimo centre vyko tradicinis renginys – „Valentino dienos disko-

teka“. Renginio pradžioje picerijos ,,Bamba pica" kuponu apdovanotas „Facebook“ fotokonkurso
nugalėtojas Orestas Pielikys. Jaunuoliai į renginį atėjo pasipuošę ryškiomis raudona, rožine spalvo-
mis. Diskotekos dalyvius džiugino šventinėmis dekoracijomis papuoštos Atviro jaunimo centro pa-
talpos ir Jaunimo savanorišką tarnybą atliekančių savanorių paruošta fotosiena. Diskotekos vedėjai
– Edvinas Maslauskas ir Nikas Turauskas. 

2023 m. vasario 12 d. Šilalės krašto tradicinės muzikos įrašai Šilalės kultūros centre
Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre nuo pat ankstyvo ryto iki vakaro šurmuliavo

didelis  būrys  jaunų  ir  pagyvenusių  Šilalės  krašto  muzikantų,  pasiruošusių  parodyti  savo
meistriškumą ir įeiti į Šilalės krašto istoriją. Lietuvos nacionalinis kultūros centras kartu su Šilalės
rajono savivaldybės  kultūros  centu  įrašė  14 Šilalės  krašto tradicinės  muzikos  atlikėjų:  pavienių
muzikantų,  instrumentinių grupių ir tradicinių kapelų atliekamus instrumentinius liaudies kūrinius.
Muzikantai  grojo tradiciniais  liaudies instrumentais:  liaudiškomis kanklėmis,  cimbolais,  basedla,
lumzdeliu,  bandonijomis  ir  armonikomis.  Projekte  dalyvavo  mūsų  krašto  muzikantai:   Akvilė
Grikšaitė, Stasys Grikšas, Gintautas Atkočiūnas, Stasė Kairienė, Stasys Žadeikis, Alfonsas Maulius
ir Vaclovas Rudys, tradicinėmis kanklėmis grojo Jolanta Kažukauskienė, bandonija – Rimas Latoža
ir Jonas Geryba, bandonija ir mandolina  muzikavo Rimas Latoža ir Jonas Surkys. Šilalės kultūros
centro  tradicinė  kapela  „Karšuva“  (vad.  Vaclovas  Rudys)  ir  Kaltinėnų  kultūros  namų tradicinė
kapela (vad. Vileta Gailevičienė) įrašams pateikė  liaudiškas polkas, valsus ir maršus.

Visi  įrašai nuguls į Nacionalinio kultūros centro ir Šilalės rajono savivaldybės kultūros
centro  archyvą,  o  geriausieji  atrinkti  ir  išleisti  kompaktiniame  diske  „Šilalės  krašto  tradicinė
muzika“. Dėkojame  LNKC Etninės kultūros skyriaus instrumentinio folkloro specialistui Arūnui
Luniui bei garso režisieriui  vadybininkui  Justinui Ladygai už atsakingai  atliktą  darbą ir  malonų



3

bendradarbiavimą,  taip  pat  visiems,  dalyvavusiems  ir  atsiliepusiems  į  mūsų  kvietimą,
informaciniam rėmėjui UAB „Šilalės artojas“  – už  pagalbą ieškant Šilalės krašto muzikantų. 

2023 m. vasario 17 d. naktinio tinklinio turnyras 
Vasario 17 d. Šilalės Simono Gaudėšiaus gimnazijos sporto salėje vyko naktinis tinklinis,

kurį organizavo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro atviras jaunimo centras. Kaip ir buvo
tikėtasi, tinklinio turnyras sulaukė didelio susidomėjimo, užsiregistravo net 18 komandų iš įvairių
miestų ir miestelių.  Tinklinio turnyre varžėsi  komandos iš Šilalės,  Pajūrio,  Tauragės, Kaltinėnų,
Laukuvos, Rietavo, Kvėdarnos ir Klaipėdos.

Turnyro metu komandos buvo suskirstytos į tris kategorijas: merginų (3x3), vaikinų (6x6)
ir mišrią (6x6). Pasibaigus turnyrui, komandos buvo apdovanotos, joms įteikti diplomai, medaliai,
taurės  bei  prizai.  Pirmąją  vietą  merginų  kategorijoje  laimėjo  komanda,  pavadinimu  „LGU“  iš
Kvėdarnos, antroji vieta atiteko iš Pajūrio atvykusiai komandai, pavadinimu „Žaibukai“, o trečioji
vieta  –  komandai  iš  Kaltinėnų,  pavadinimu  „Kaltinėnų  vėjai“.  Vyrų  kategorijoje  pirmąją  vietą
laimėjo  komanda  iš  Šilalės,  pavadinimu  „Absoliutus  blogis“,  antrąją  vietą  iškovojo  komanda
„Klastūtynas“ iš  Šilalės  rajono,  o  trečioji  vieta  atiteko komandai  „Kombainieriai“,  kurią  sudarė
nariai  iš  Klaipėdos  ir  Laukuvos.  Mišrioje  kategorijoje  pirmąją  vietą  užėmė  iš  Šilalės  kilusių
studentų  komanda,  pavadinimu  „Numirėliai“,  antrąją  vietą  užėmė  „Komanda  X“,  iš  Šilalės  ir
trečioji vieta atiteko komandai „Neliečiamieji“ iš Pajūrio. 

Šis turnyras prasidėjo vėlyvą penktadienio vakarą ir tęsėsi iki ryto, siekiant tarp jaunimo
didinti fizinio aktyvumo patrauklumą bei sveiką gyvenimo būdą netradicinėmis formomis. Tai buvo
puiki galimybė jaunuoliams iš skirtingų miestų susipažinti, pabendrauti ir turiningai praleisti laiką.

2023 m. vasario 21 d. Užgavėnių šventė Šilalėje
Užgavėnės  –  išskirtinė  metų  šventė.  Ja  baigiasi  pokalėdinis  linksmybių  laikotarpis  ir

prasideda priešvelykinio susitelkimo metas. Tai tradicinė ne tik lietuvių, bet ir daugumos Europos
šalių gyventojų šventė. Ji švenčiama likus 46 dienoms, t. y. 7 savaitėms iki Velykų.

Šiemet vasario 21 dieną nuo pat ryto Užgavėnių persirengėliai važinėjo Šilalės gatvėmis ir
kvietė visus švęsti Užgavėnes prie Šilalės kultūros centro. O jau 17 valandą visus susirinkusiuosius
linksmino Lašininio  ir  Kanapinio  laimingo  loterijos  bilieto  dalybos ir  kautynės  dėl  prizo,  vyko
gražiausios  kaukės  rinkimai,  blynų  valgymo  ir  galynėjimosi  su  maišais  rungtys.  Visiems
susirinkusiesiems  nuotaiką  kėlė  Užgavėnių  persirengėlių  būrys:  Šilalės  kultūros  centro  „Šokio
teatras“ (vad. Aušra Danisevičienė), liaudiškos muzikos kapela „Šilojus“, (vad. Aivaras Šimkus),
Šilalės r. sav. kultūros centro folkloro ansamblis „Gers smuoks“ (vad. Ilona Raudonienė), Alvydas
Juodviršis,  Rokas  Auryla,  Šilalės  bočių  bendrija  (vad.  Juzefa  Jurkuvienė).  Visi   dalyviai  trypė
budindami žemę, šoko, vaišinosi blynais ir arbata. Šventė baigėsi tradiciškai sudeginant „Morę“ –
visų blogybių ir žiemos pabaigos simbolį.

2023 m. vasario 21 d. Užgavėnės Bijotuose
Bijotuose – linksmybių, džiaugsmo diena. Ne kartą buvo galima išgirsti „Žiema, žiema,

bėk  iš  kiemo“.  Taip  persirengėliai  varė  žiemą  iš  savo  krašto,  tikėdamiesi  greičiau  sulaukti
pavasario. Šventės metu buvo įgyvendintos Užgavėnių tradicijos. Bijotų bendruomenės pirmininkė
Laura  Pundinienė  vaišino  dalyvius  koše,  Smiltė  Trimirkaitė  ir  mokytoja  Aida  Buivydienė
organizavo  liaudiškus  šokius  ir  linksmas  rungtis.   Dainos,  palydimos  akordeono  skambesio,
skambėjo kartu su renginio vedėja Vesta Trimirkiene.

2023 m. kovo 1 d. konkurso „Tramtatulis 2023“ vietinis ratas Šilalėje
Šilalės  kultūros  centre  vyko  Lietuvos  vaikų  ir  moksleivių  –  Lietuvių  liaudies  kūrybos

atlikėjų – konkurso TRAMTATULIS 2023 vietinis ratas. Konkurso tikslas – skatinti jaunąją kartą
domėtis savo krašto tradicine kultūra, skleisti liaudies kūrybą, ugdyti jaunuosius folkloro atlikėjus
(dainininkus,  muzikantus,  pasakotojus).  Šiemet  konkursas  skirtas  Žirgo  ir  Vilniaus  –  Lietuvos
valstybės  sostinės  –  700  metų  sukakčiai  paminėti.  Konkurse  dalyvavo  20  vaikų  iš  Kvėdarnos
Kazimiero  Jauniaus  gimnazijos,  Kaltinėnų  Aleksandro  Stulginskio  gimnazijos,  Šilalės  lopšelio-
darželio „Žiogelis“ , Šilalės Stepono Dariaus ir Stasio Girėno progimnazijos, Kvėdarnos kultūros
namų, Laukuvos kultūros namų ir Šilalės r. sav. kultūros centro. Konkurso dalyviai atliko po du
kūrinius  iš  dainuojamosios  tautosakos,  instrumentinės  muzikos  arba  pasakojamosios  tautosakos.



4

Juos  vertino  kompetentinga  komisija:  Rita  Macijauskienė,  komisijos  pirmininkė,  Telšių  r.  sav.
kultūros  centro  folkloristė,  vaikų  folkloro  ansamblio  „Čiučiuruks“  vadovė,  Žemaitijos  regiono
folklorinių  ansamblių  konsultantė,  Astutė  Noreikienė,  Šilalės  viešosios  bibliotekos  direktorė  ir
Irmina  Kėblienė,  Šilalės  r.  sav.  kultūros  centro  direktorė.  Komisija  išrinko  dešimt  solistų  bei
atlikėjų  grupių atstovauti  mūsų rajonui  Telšiuose vyksiančiame Žemaitijos  regiono rate:  mažąją
dainininkę Kamilę Višinskytę iš Šilalės lopšelio-darželio „Žiogelis“ (vad. Genovaitė Pauliuvienė),
pasakotoją  Šarūną Rumšą iš  Šilalės  Dariaus ir  Girėno progimnazijos  (mokyt.  Alma Rumšienė),
tercetą – Kotryną, Matą ir Luką Jogminus, Kotrynos Jogminaitės ir Akvilės Grikšaitės duetą bei
armonikierę Akvilę  Grikšaitę iš Laukuvos kultūros namų folkloro ansamblio „Dūzginėlis“  (vad.
Olga Jogminienė), duetą Indrę Raudoniūtę ir Emiliją Ašmonaitę iš Šilalės r. sav. kultūros centro
folkloro  ansamblio  „Gers  smuoks“  (vad.  Ilona  Raudonienė),  pasakotoją  Rugilę  Norbutaitę  iš
Kvėdarnos  K.  Jauniaus  gimnazijos,  lūpinių  armonikėlių  muzikantus  Nojų  Jašinską  ir  Valentiną
Kvietkų  iš  Kvėdarnos kultūros  namų folkloro ansamblio „Volungėlė“  (mokyt.  G. Pameditienė),
kanklininkę  Gabrielę  Bukauskytę  ir  tradicinę  kapelą:  Eriką  Kaunaitę,  Liepą  Stankevičiūtę  ir
Gabrielę  Šiaudvytytę,  iš  Šilalės  r.  sav.  kultūros  centro  tradicinių  kanklių  ansamblio  (vad.  J.
Kažukauskienė).  Visi  konkurso  dalyviai  ir  juos  ruošę  mokytojai,  vadovai  apdovanoti  padėkos
raštais ir Šilalės r. sav. kultūros centro dovanomis, o nugalėtojai – išskirtinais raštais.

2023 m. kovo 2, 9, 23 d. edukacija „Rankdarbiai iš šiaudų“
Gamta mums suteikia daug natūralių medžiagų, iš kurių galima pagaminti įvairių nuostabių

darbelių. Viena iš jų – šiaudai. Šiaudai – puiki kūrybinė medžiaga. Dirbti su jais yra labai smagu ir
įdomu. Kūryba iš šiaudų padeda atsipalaiduoti, lavina vaizduotę. Kiekvieno dalyvio sukurtas darbas
būna savitas ir originalus. Kovo 2, 9, 23 dienomis Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre vyko
edukacija „Rankdarbiai iš šiaudų“. Edukacijos dalyviai susipažino su šiaudelių pynimo ir rišimo tra-
dicija bei panaudojimo papročiais. Užsiėmimo metu išmoko gaminti paprastų ir sudėtingesnių for-
mų reketukus, įvairius šiaudinius žaisliukus, žvaigždes, nusipynė paukštelius Velykiniam medeliui.

2023 m. kovo 11 d. rankų lenkimo turnyras „Nepriklausomybės taurė 2023“ Šilalės
Atvirame jaunimo centre 

Kovo 11 d. Šilalės Atvirame jaunimo centre vyko rankų lenkimo turnyras „Nepriklauso-
mybės taurė 2023“. Turnyre dalyviai susirungė dėl stipriausiosios rankos vardo 3-ose kategorijose.
Vyrų kategorijos: kairė ir dešinė rankos – iki 75 kg. ir nuo 75 kg. Merginų kategorijos: kairė ir deši-
nė rankos. Renginio pabaigoje dalyviai turėjo galimybę pamatyti profesionalų parodomąjį rankų le-
nkimo turnyrą, kuriame geriausiai pasirodė ir I vietos nugalėtoju tapo Arūnas Jonikas. Prizines vie-
tas vyrų klasėje dešine ranka iki 75 kg iškovojo Edgaras Žekas (I vieta), Kostas Beržinis (II vieta) ir
Kasparas Kerinas (III vieta). Prizines vietas kaire ranka iki 75 kg iškovojo Kostas Beržinis (I vieta),
Dainius Kasiliauskas (II vieta), Justinas Dargis (III vieta). Prizines vietas dešine ranka nuo 75 kg.
laimėjo Deividas Eitvidas (I vieta), Lukas Petravičius (II vieta), Haroldas Šlevinskis (III vieta), taip
pat kaire ranką vyrų turnyre nuo 75 kg. prizines vietas užėmė Deividas Eitvidas (I vieta), Haroldas
Šlevinskis (II vieta) ir Karolis Rupšlaukis (III vieta). Merginų klasėje geriausiai pasirodė Laura Že-
kaitė (I vieta), Gabija Gerybaitė (II vieta) ir Austėja Stonytė (III vieta). Prizinių vietų nugalėtojai
apdovanoti taurėmis ir specialiais prizais, skirtais Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo progai pa-
minėti. 

2023 m. kovo 27 d. Tarptautinė teatro diena Šilalėje
2023 m. kovo 27 d. Šilalės kultūros centre vyko Teatro vakaras. Šilalės muzikinio teatro

kolektyvas parodė ištraukas iš F. Lo miuziklo „Mano puikioji ledi“, I. Kalmano operetės „Čardašo
karalienė“,  pagal  Ž.  Presgurviko muziką  muzikinio  spektaklio  „Intrigų  miestas“,  D.  Attia  roko
operos  „Mocartas“,  R.  Končiantė  miuziklo  „Paryžiaus  katedra“,  J.  Štrauso  operetės
„Šikšnosparnis“.  Įteiktos  muzikinio  teatro  nominacijos  „Teatro  bičiulis“  už  kolegišką
bendradarbiavimą, sėkmingą muzikinio teatro sklaidą regione Tauragės kultūros centro direktoriui
Virginijui Bartušiui; už neatlygintiną pagalbą muzikinio teatro gastrolėse verslininkui Jonui Pociui;
už muzikinio teatro visapusišką viešinimą, reklamą, sklaidą laikraščio „Šilalės artojas“ redaktorei
Angelei Bartaševičienei; už profesionaliojo ir mėgėjų meno puoselėjimą, muzikinio teatro sklaidą
Kauno  valstybinio  muzikinio  teatro  solistui  Andriui  Apšegai;  už  muzikinio  teatro  veiklos



5

palaikymą,  finansavimą  Šilalės  rajono  savivaldybės  merui  Algirdui  Meiženiui.  Renginį  pristatė
Algirdas Šaulys. Režisierius – Antanas Kazlauskas.

2023 m. kovo 30 dieną parodos pristatymas „Pynimas iš popieriaus juostelių ir vyte-
lių“

Kovo 30 dieną Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre buvo pristatyta Viktoro Tarvydo
kūrybinių darbų iš popierius juostelių ir vytelių paroda. Parodoje buvo eksponuojami 69 unikalūs
nupinti darbai. Visi jo darbai išskirtiniai, pasižymintys kruopštumu bei meniškumu. Tarp pateiktų
daugybės darbų puikavosi ir vienetiniai,  labai originalūs ir unikalūs darbai – didžiulis legendinis
„Lituanicos“ modelis, televizijos bokštas, kurio aukštis beveik 3 metrai, burinis laivas, automobilis,
įvairūs pinti krepšeliai, vazos, gyvūnų skulptūros. Šilalės rajono socialinių paslaugų namų Dienos
socialinės globos lankytojas Viktoras Tarvydas gimė ir užaugo Kvėdarnoje. Paslaugų namus pradė-
jo lankyti nuo 2014 metų. Greitai priprato prie lankytojų ir darbuotojų. Aktyviai įsijungė į užimtu-
mo veiklą, noriai perėmė pamokas iš specialisčių, mokydamasis pinti iš vytelių, lipdyti iš molio,
taip pat išmoko naudotis kompiuteriu, kuris tapo didžiuliu pagalbininku ieškant naujų idėjų. 2022
m. gruodžio 12 d. Viktoras apdovanotas „Garbės lašu“ už nepaisant negalios puikiai įvaldytą pyni-
mo iš popieriaus meną, nupintus įvairius rajono gyventojus džiuginančius darbus. Darbų autorių pa-
rodos lankytojams pristatė Šilalės rajono socialinių paslaugų namų užimtumo specialistė, jo pynimo
mokytoja Elvyra Gedeikienė. Į parodos pristatymą atvyko Šilalės rajono socialinių paslaugų namų
direktoriaus pavaduotoja socialiniams reikalams Loreta Bujienė, kuri pasidžiaugė Viktoro kūriniais,
pasveikino ir palinkėjo neblėstančių kūrybinių idėjų. Daug gražių žodžių Viktorui skyrė Šilalės ra-
jono savivaldybės kultūros centro direktorė Irmina Kėblienė. Renginyje dalyvavo ir Viktoro tėve-
liai, kurie dėkojo už parodytą dėmesį ir šiltą priėmimą. Renginį vedė scenos režisierė (etninei kultū-
rai) Lina Šimkūnienė.  Muzikinius kūrinius dovanojo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro
folkloro ansamblis „Veringa“ (vad. Jolanta Kažukauskienė). Po ekspozicijos pristatymo susirinku-
sieji buvo pakviesti apžiūrėti parodos bei įsigyti Viktoro Tarvydo darbų. Vėliau visi norintieji galėjo
dalyvauti paties autoriaus organizuojamoje edukacijoje ir pasimokyti šio meno subtilybių. 

2023 m. kovo 31 d. šokių šventė-varžytuvės „Šok, žemaiti, šonke 2023“
Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre vyko Šilalės rajono tradicinių šokių šventė-var-

žytuvės „Šok, žemaiti, šonke 2023“ („Patrepsynė“ 2023 m.) atrankinis turas. Čia  suvažiavo viso ra-
jono  jaunieji  tradicinių  šokių  puoselėtajai  ir  mylėtojai. Šventė  skirta  Vilniaus  700-ųjų  metinių
sukakčiai  paminėti.  Varžytuvėse šoko tautiniais kostiumais pasipuošusios net 57 poros iš Šilalės
Dariaus ir Girėno progimnazijos (mokyt. Alma Rumšienė), Kvėdarnos Kazimiero Jauniaus gimna-
zijos (mokyt. Gražina Pameditienė ir mokyt. Angelė Grikšienė), Pajūrio Stanislovo Biržiškio gim-
nazijos (mokyt. Dana Dainauskienė), Kaltinėnų Aleksandro Stulginskio gimnazijos (mokyt. Ilona
Raudonienė), Laukuvos Norberto Vėliaus gimnazijos (vad. Olga Jogminienė), Kaltinėnų Aleksan-
dro Stulginskio gimnazijos, Šilalės Simono Gaudėšiaus gimnazijos „Etnokultūros studijos“, Šilalės
r. sav. kultūros centro NVŠ „Etnokultūros studija“ nariai  (vadovė Ilona Raudonienė). Renginio ve-
dėja, palinkėjusi trankaus ir gražaus pasirodymo, pristatė vertinimo komisiją. Komisijos pirmininkė
– Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro direktorė Irmina Kėblienė. Nariai: Jovita Voverienė,
Šilalės rajono savivaldybės švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vyriausioji specialistė, Laima An-
drejauskienė,  Šilalės  rajono savivaldybės  kultūros  centro tautinių  šokių kolektyvų „Mainytinis“,
„Raizgė“ vadovė ir ilgametė folkloro ansamblio „Veringa“ narė, Lina Šimkūnienė, Šilalės rajono
savivaldybės kultūros centro scenos režisierė (etninei kultūrai), Neda Šimkūnaitė, ilgametė vaikų ir
jaunimo folkloro ansamblio „Gers smuoks“ narė,  daugkartinė varžytuvių-konkurso „Patrepsynė“
dalyvė. Varžytuvių šokiams grojo tradicinė kapela „Karšuva“, kuriai vadovauja Vaclovas Rudys.
Šokėjai  rungėsi  dviejose  šokių  kategorijose  – pradedančiųjų  ir  pažengusiųjų.  Visi  šokėjai  pasi-
sveikino šokiu „Bajoriškas“, o po jo prasidėjo varžytuvės.
Pradedančiųjų kategorijoje tris prizines vietas ir kelialapius į respublikinį konkursą-varžytuves „Pa-
trepsynė 2023“ Šiauliuose iškovojo Rugilė Norbutaitė ir Deividas Putramentas iš Kvėdarnos Kazi-
miero Jauniaus gimnazijos (mokyt. Gražina Pameditienė), Marija Reimontaitė ir Martynas Šiurys iš
Kaltinėnų  Aleksandro Stulginskio gimnazijos (mokyt. Ilona Raudonienė) bei Austėja Stankutė ir
Nojus Jašinskas iš Kvėdarnos Kazimiero Jauniaus gimnazijos (mokyt. Gražina Pameditienė). Pa-



6

žengusiųjų  kategorijoje  keturias  prizines  vietas  ir  kelialapius  į  respublikinį  konkursą-varžytuves
„Patrepsynė 2023“ iškovojo Urtė Jorūdaitė ir Justas Ašmonas iš Šilalės r. sav. kultūros centro NVŠ
„Etnokultūros studija“ (vad. Ilona Raudonienė), Akvilė Beinoriūtė ir Lukas Šemetas iš Laukuvos
Norberto Vėliaus gimnazijos (vad. Olga Jogminienė), Dovilė Tamašauskaitė ir Arminas Zdanavi-
čius iš Kaltinėnų Aleksandro Stulginskio gimnazijos (vad. Ilona Raudonienė) bei Gabrielė Noru-
šaitė ir Gustas Lesčiauskas iš Šilalės Simono Gaudėšiaus gimnazijos (vad. Ilona Raudonienė). Pra-
dedančiųjų kategorijoje už geriausiai pašoktą šokį „Antanas“ apdovanoti Gerda Knystautaitė ir Ig-
nas Mikalauskas iš Laukuvos Norberto Vėliaus gimnazijos (vad. Olga Jogminienė), už geriausiai
pašoktą šokį „Latrišas“ padėkomis apdovanoti Emilija Jakavickaitė ir Justas Kuizinas iš Kvėdarnos
Kazimiero Jauniaus gimnazijos Etno būrelio „Vėrinėlis“ (vad. Angelė Grikšienė). Už geriausiai pa-
šoktą šokį „Sakė mani šokių“ apdovanoti  Urtė Levickaitė ir Mantas  Kačinauskas iš Laukuvos Nor-
betro Vėliaus gimnazijos (vad. Olga Jogminienė). Už geriausiai pašoktą šokį „Žemaitikė“ apdova-
noti Melita Auškalnytė ir Stasys Aidas Šerpetauskis iš Pajūrio Stanislovo Biržiškio gimnazijos šo-
kių būrelio „Šmaikštukas“ (vad. Dana Dainauskienė) bei Emilija Kėblaitė ir Emilis Kėdys iš Kal-
tinėnų Aleksandro Stulginskio gimnazijos  „Etnokultūros  studijos“ (vad. Ilona Raudonienė). Visi
šventės–varžytuvių „Šok, žemaiti, šonke 2023“ dalyviai ir atskirų šokių nugalėtojai apdovanoti pa-
dėkos raštais  ir saldžiomis dovanėlėmis, o juos ruošę vadovai, mokytojai – padėkos raštais, knygo-
mis bei saldžiomis dovanėlėmis.

2023 m. balandžio 6 d. edukacija „Margučių marginimo ir dažymo būdai“
Velykos – seniausia ir svarbiausia krikščionių šventė. Šioje šventėje krikščioniškieji ele-

mentai susilieja su senosiomis liaudies tradicijomis bei augmenijos prisikėlimo apeigomis. Kiauši-
nis nuo pagonybės laikų simbolizuoja gyvybės atsiradimą, o Velykų numargintiems kiaušiniams bū-
davo priskiriamos ypatingos, magiškos galios. Nemažiau svarbūs ir kiaušinių dažymo bei jų keiti-
mosi papročiai. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre balandžio 6 d. vyko edukacija „Margu-
čių marginimo ir dažymo būdai“. Edukacijos metu dalyvės pasidalijo žiniomis apie Šv. Velykų tra-
dicijas, margučių spalvų ir simbolių, raštų reikšmes bei įvairius marginimo būdus. Užsiėmimo metu
kiekvienas galėjo išbandyti mūsų senolių paliktą tradicinį margučių marginimo būdą natūraliu bei
spalvotu vašku. 

2023 m. balandžio 14 d. Kaltinėnų kultūros namų 10-ojo gimtadienio šventė 
Prieš 10 metų balandžio 5 d. buvo perkirpta simbolinė Kaltinėnų kultūros namų atidarymo

juostelė. O dešimtasis gimtadienis puikus laikas tam, kai norisi prisiminti, kuo praėję metai buvo
lemtingi,  geri,  dosnūs,  o  svarbiausia  –  pasidžiaugti  žmonėmis,  kurie  padėjo  pildyti  gerų  darbų
aruodą,  iš  kurio  galima  pasisemti  patirties,  išminties,  jėgų  gyvenimui  dabartyje  bei  kūrybinių
minčių  ateičiai.  Todėl  atėjo  laikas,  kai  norisi  dėkoti,   už  rūpestį,  meilę  ir  dėmesį,  už  svarbius
didelius ir mažus darbus, už palaikymą ir padrąsinimą įgyvendinant kūrybines svajones. Vakaro
metu  išdalinta  kultūros  darbuotojų  ir  pagalbininkių  (Kamilijos  Eitutytės  ir  Eglės  Bružaitės)
pagamintos  širdelės.  Pirmą  kartą  vyko ir  „Muzikinės  kaukės“  pasirodymas.  Po kaukėmis  buvo
paslėpti dešimt meno mylėtojų (Alvydas Pocius, Vydmantė Valošinaitė, Asta Bataitytė, Laimonas
Jokubauskas, Jurgita ir Andrius Eitučiai, Modestas Čėsna, Rita Sadauskienė, Gintautė Jagorovaitė,
Neringa  Eitutienė),  kuriems  teko  nemažai  repetuoti  ir  įrašyti   muzikinius  kūrinius.  Muzikinės
kaukės  kostiumų  dailininkėms,  šokių  kolektyvo  vadovei  Aušrai  Danisevičienei  ir  koncertų
(spektaklių)  organizatorei  Neringai  Eitutienei,  ir  joms talkinusiems  Aivarui  Armonui,  Kamilijai
Eitutytei,  Astai Gedvilienei,  Astai Bataitytei,  Jurgitai  Eitutienei,  Betai Vitkienei,  teko įdėti  daug
valandų   ir  kruopštaus darbo. Renginio režisierė – Neringa Eitutienė, garso ir šviesų operatorius–
Aivaras Armonas.

2023  m.  balandžio  15  d.  II  harmonizuotų  liaudies  dainų  festivalis  ,,Dainuže,
suskambėk!-2023“

Pavasariniais  sąskambiais  nuvilnijo  II  harmonizuotų  liaudies  dainų festivalis  ,,Dainuže,
suskambėk!-2023“.  Balandžio  15-os  dienos  popietę  Šilalės  rajono  savivaldybės  kultūros  centre
vykusiame  festivalyje  pasirodė  Šilalės  rajono  Pajūrio  miestelio  mišrus  duetas  (vad.  Liucijus
Norkus), Šilalės r.  sav. kultūros centro vokalinis  ansamblis  ,,Aušrinė“ (vad. Laima Petkuvienė),
Raseinių rajono kultūros centro Šiluvoje vokalinis ansamblis ,,Harmonija“ (vad. Saulius Beniulis),



7

Šilalės r. sav. Kaltinėnų kultūros namų vokalinis ansamblis ,,Versmė“ (vad. Vileta Gailevičienė),
Tauragės  kultūros  centro  Pagramančio  skyriaus  moterų  vokalinis  tercetas  (vad.  Rasa  Jakienė),
Šilalės r. sav. kultūros centro vokalinis ansamblis ,,Kuplė“ (vad. Laima Saročkienė), Šilalės r. sav.
kultūros centro Bijotų laisvalaikio salės mišrus duetas (vad. Vesta Trimirkienė), Raseinių rajono
kultūros centro Šiluvoje dainuojamosios poezijos kolektyvas (vad. Saulius Beniulis), Šilalės rajono
savivaldybės  kultūros  centro  liaudiškos  muzikos  kapelos  ,,Šilojus“  vyrų  grupė  (vad.  Aivaras
Šimkus), Šilalės r. sav. kultūros centro Kvėdarnos kultūros namų vokalinis ansamblis ,,Allegro“
(vad. Gražina Pameditienė), Šilalės r. sav. kultūros centro Traksėdžio laisvalaikio salės liaudiškos
muzikos  kapelos  ,,Tekinis“,  mišri  vokalinė  grupė  ir  Šilalės  r.  sav.  kultūros  centro  modernaus
folkloro  grupė  ,,Uknolis“,  Šilalės  r.  sav.  kultūros  centro  Traksėdžio  laisvalaikio  salės  mišrus
vokalinis  trio  ,,Dainė“  (vad.  Alvydas  Juodviršis).  Didesni  ir  mažesni  kolektyvai  atliko  po  dvi
lietuvių liaudies  dainas pasirinktuose stiliuose.  Jaukią atmosferą scenoje padėjo sukurti  renginio
vedėja,  scenos režisierė  (etnografijai)  Ilona Raudonienė.  Festivalyje  dalyvavusiems kolektyvams
buvo įteiktos  renginio organizatorių padėkos,  atminimo dovanėlės.  Pasibaigus festivalio  dalyvių
pasirodymams, scenoje koncertavo respublikinių renginių, švenčių, tarptautinių festivalių, konkursų
dalyvis  ir  laimėtojas  –  Plungės  rajono  savivaldybės  kamerinis  choras,  vadovaujamas  Alfonso
Vildžiūno. Organizatorė – dirigentė Laima Saročkienė.

2023 m. balandžio 16 d.  Vaikų Velykėlės
Šilalės  rajono  savivaldybės  kultūros  centro  fojė  vyko  VAIKŲ  VELYKĖLĖS,  ARBA

ATVELYKIS  –  pavasario  šventė,  skirta  mažiesiems  Šilalės  miesto  gyventojams  ir  svečiams.
Šventės metu organizuoti įvairūs Atvelykio žaidimai: margučių ridenimo varžytuvės, stipriausio ir
gražiausio margučio rinkimai, didelių margučių spalvinimo, veidelių piešimo, krepšelio ,,Kiškis“
edukacija ir kitos linksmos veiklos,  kurias vedė Šilalės r. sav. kultūros centro darbuotojos, AJC
„Pulsas”  darbuotojos,  savanoriai  iš  AJC  ir  VšĮ  „Etnoklubas“.  Velykų  Bobutė  pasakojo  apie
Atvelykio tradicijas ir vadovavo linksmam šurmuliui. Jos padėjėja Velykų kiškutė pakvietė visus
padainuoti su linksmaisiais kiškučiais (Šilalės r. sav. kultūros centro vaikų vokalo studija atlikėjais,
vad.  Orinta  Merkelienė)  ir  linksmai  pašokti  (šokio  studija  „Salto“,  vad.  Aušra  Danisevičienė).
Vaikai linksmai krykštavo, žaidė, rungėsi tarpusavyje, dainavo ir šoko kartu su tėveliais. Rungčių
nugalėtojai  buvo  apdovanoti  Šilalės  kultūros  centro  padėkos  raštais  ir  atminimo  dovanomis.
Gražiausio  natūraliai  marginto  margučio  rungtyje nugalėtoju  tapo  Gabijos  Jurčytės  margintas
margutis. II vieta – Rugilės Remeikytės margučiui, III vieta Liepos Ciparytės margintam margučiui.
Gražiausio šiuolaikiškai marginto margučio rungtyje nugalėtoju tapo Vakarės Tubutytės margintas
margutis.  II  vieta  –  Leonardo  Astrausko  margučiui,  III  vieta  –  Armando  Mockaus  margintam
margučiui. Tvirčiausio margučio savininkas – Orestas Mockus. II vieta atiteko Juliui Puidokui, III
vieta – Ignui Puidokui. Margučių ridenimo varžytuvėse vaikai skirtyti į keturias amžiaus grupes.
Patys  mažiausi  margučių  ridenimo  varžytuvių  nugalėtojai:  I  vietos  nugalėtoja  –  Saulė
Tvaranavičiūtė, II vieta – Deimena Bartašiūtė, III vieta – Emilė Vitartaitė. Antros grupės margučių
ridenimo varžytuvių nugalėtojai:  I vieta – Domas Labaitis, II vieta – Vincas Budrys, III vieta –
Vakarė  Tubutytė.  Trečios  grupės  margučių  ridenimo  varžytuvių  nugalėtojai:  I  vieta  –  Adamas
Petravičius, II vieta – Ūla Jakaitė,  III vieta – Vilius Leleikis.  Pačių didžiausių grupės margučių
ridenimo varžytuvių nugalėtojai: I vieta – Julius Puidokas, II vieta – Orestas Mockus, III vieta –
Beatričė Morkvėnaitė. 

2023 m. balandžio 17 d. edukacija „Vilnos vėlimas šlapiuoju būdu“
Nors šiais laikais yra daugybė medžiagų, tačiau velti vilną žmonės nepamiršo iki šiol. Vil-

na – tai natūralus neaustinis pluoštas, kuris puikiai saugo nuo drėgmės ir šalčio. Natūrali vilna turi
ypatybių susivelti, formuoti veltinį, o jau iš susiformavusio veltinio yra galima pagaminti įvairių ap-
rangos detalių bei aksesuarų. Balandžio 17 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre vyko edu-
kacija „Vilnos vėlimas šlapiuoju būdu“. Edukacijoje dalyvės susipažino su viena seniausių neaus-
tinių medžiagos formų, kuriai pasigaminti nereikia naudoti jokių rišamųjų elementų, o tik muilo,
vandens ir įdėti mechaninio darbo. Sužinojo, kad yra naudojami du vilnos vėlimo būdai – sausas ir
šlapias. Šio užsiėmimo metu dalyvės išbandė šlapiąjį vilnos vėlimo būdą ir nusivėlė nuostabias vel-
tinio seges gėles.



8

Nuo 2023 m. balandžio 19 d. iki  2023 m. birželio 30 d. Solinio dainavimo ugdymo
projektas „SKAMBĖK“

I dalis.
2023 m. balandžio 19 d., Upynos kultūros namuose prasidėjo solinio dainavimo ugdymo

projektas ,,Skambėk“. Projekto susitikimai – vieši, o praktiniuose užsiėmimuose (kaip ir numatyta)
dalyvauja  Tauragės  apskrities  kultūros  įstaigų  darbuotojai  ir  penkiolika  solistų.  Pirmajame
susitikime savo gyvenimiška ir profesine patirtimi (teorinėmis žiniomis ir praktiniais patarimais)
dalinosi docentas,  muzikos  atlikėjas,  kompozitorius,  knygų autorius Steponas Januška.  Praktinių
užsiėmimų metu solistai kartu su savo mokytojais  pristatė savo namų darbus – pasirinktą dainą,
kurią viešai atliks birželio 30 d., Upynos miestelio šventėje. 

Susirinkusiuosius  sveikino  Šilalės  kultūros  centro  direktorė  Irmina  Kėblienė  ir
pavaduotojas Antanas Kazlauskas. Nors susitikimo metu nuotaikos svyravo nuo atsipalaidavusio
pasilingavimo,  dainų šmaikštumo iki  nekontroliuojamos  sceninės  įtampos,  tačiau  neįkainojamos
patirties gavę dalyviai gausiais aplodismentais dėkojo lektoriui bei projekto organizatoriams.

II dalis.
2023 metų gegužės  23 d.  įvyko 2-asis  solinio  dainavimo ugdymo projekto „Skambėk“

susitikimas. Šį kartą susitikimo lektorė – Laura Remeikienė kalbėjo temomis „Sceninės patirtys“ ir
„Balso formavimas bei mikrofono valdymas“. Tauragės apskrities kultūros įstaigų darbuotojai  ir
daugiau kaip 15 solistų, atsižvelgdami į pastabas, gautas pirmojo susitikimo metu, scenoje pateikė
savo  namų  darbus.  Laura  Remeikienė  solistams  negailėjo  nei  komplimentų,  nei  patarimų.  Iki
finalinio renginio liko kiek daugiau nei mėnesis (birželio 30 d., Upynos miestelio šventėje), tobulėti
visiems  solistams  dar  yra  kur.  Daugeliui,  įvaldžius  dainą  vokaliai,  rekomenduota  pasitelkti  ir
aktorinius elementus, ieškoti kontakto su žiūrovais, judesio ir mimikos pagalba. Susirinkusiuosius
sveikino  ir  projektu  džiaugėsi  Šilalės  rajono  savivaldybės  administracijos  Upynos  seniūnijos
seniūnas  Kęstutis  Ačas.  Po  antrojo  susitikimo,  atsižvelgiant  į  dalyvių  nuotaikas  ir  komentarus,
abejonių nekyla – projektas sėkmingas, itin įdomus, naudingas ne tik solistams, mokytojams, bet ir
laisviesiems klausytojams.

III dalis.
2023  m.  birželio  30  dieną  vyko  vokalinio  ugdymo  projekto  „Skambėk“  trečioji  –

baigiamoji dalis. Finalas vyko Upynos miestelio vasaros šventės, sceninės programos metu. Scenoje
koncertinę  programą  pristatė  projekto  lektoriai,  mokytojai,  autorinių  dainų  atlikėjai  –  Steponas
Januška ir Laura Remeikienė kartu su kolektyvu „Mažasis chameleonas“. Meno mėgėjai (projekto
„Skambėk“ solistai) taip pat dalyvavo koncertinėje programoje. Viso projekto metu (nuo balandžio
vidurio  iki  birželio  pabaigos),  solistai  ugdė savo vokalinius  gebėjimus,  mokėsi  vieni  iš  kitų  ir
tobulindamiesi  rengė  po  vieną  savo  pasirodymą,  Upynos  miestelio  vasaros  šventės  sceniniam
koncertui.  Projekto dalyviai  išvystė  puikią,  įdomią,  įvairialypę  programą,  kuri  žavėjo ir  stebino
gausiai susirinkusius žiūrovus. Projekte dalyvavo solistai iš Tauragės apskrities kartu su mokytojais
(Tauragės  apskrities  kultūrinių  įstaigų  darbuotojais):  Lukas  Balčius  ir  Smiltė  Stutkevičiutė  iš
Jurbarko  rajono,  Eržvilko  kultūros  centro  Vadžgirio  skyriaus  kartu  su  vadove  Lina  Lukošiene;
Martyna Giačaitė,  Ernesta  Giačienė  iš  Tauragės  kultūros  centro  Pagramančio  skyriaus  kartu  su
vadovėmis Rasa Jakiene ir Ernesta Giačiene; Sofija Merkelytė iš Šilalės kultūros centro kartu su
vadove  Orinta  Merkeliene;  Akvilė  Grikšaitė  ir  Samanta  Luganeckaitė  iš  Šilalės  rajono;  Asta
Šlamienė  iš  Tauragės,  o  Evelina  Baranauskaitė  iš  Skaudvilės  miesto,  Jonas  Jankauskas,  Marius
Jankauskas, Augustė Januškaitė, Tautvydas Gedeikis, Viltė Gedeikytė, Kamilė Dargevičiutė, Ema
Viliušytė iš Šilalės rajono Upynos kultūros namų su vadove Renata Gužauskiene. Projektas buvo
įdomus  ne  tik  tuo,  kad  dalyviai  turėjo  galimybę  mokytis  vieni  iš  kitų  bei  gauti  asmeninius
profesionalius patarimus, pastabas, pagyras, paskatinimus, bet ir tuo, kad negaliojo nei amžiaus, nei
išsilavinimo, nei sceninės patirties ar muzikinio stiliaus cenzas. Švente, projektu, projekto dalyviais
ir  vykdytojais  džiaugėsi  Lietuvos  Respublikos  seimo  narys  Jonas  Gudauskas,  Šilalės  rajono
savivaldybės  meras  Tadas  Bartkus,  Šilalės  rajono  savivaldybės  mero  pavaduotojai  Jolanta
Skrodenienė ir Ignas Gužauskis, Šilalės rajono tarybos nariai Rima Norvilienė ir Tadas Sadauskis,
Šilalės  kultūros  centro  direktorė  Irmina  Kėblienė,  o  labiausiai  –  Upynos  seniūnijos  seniūnas



9

Kęstutis  Ačas,  atsidėkodamas  mielais  žodžiais  gėlėmis  ir  dovanėlėmis.  Projekto  rengėjai  ir
vykdytojai  kiekvienam solistui  parengė po atminimo trofėjų,  vadovams – padėkas,  laisviesiems
klausytojams – kvalifikacijos kėlimo pažymėjimus, projekto dalyviams – šventinį pasibendravimą.
Organizatorė – koncertų (spektaklių) organizatorė Renata Gužauskienė.

2023 m. gegužės 3 ir 25 d. kūrybinės dirbtuvės „Paukštelių kūrimas iš siūlų“
Gegužės 3 d. ir  25 d. Kvėdarnos Kazimiero Jauniaus 8a ir  7b klasės mokiniai  gamino

paukščius  iš  siūlų.  Simboliškai  edukacija  vyko  prie  Kvėdarnos  kultūros  namų po medžiu,  kad
jaunimas  galėtų  matyti  ir  girdėti  paukščius.  Pakeistų  aplinką  ir  įsiklausytų  į  gamtą.  Jiems  ši
edukacija  buvo  kaip  ir  meditacija.  Ramiai,  be  streso  galėjo  kurti  paukščius  iš  įvairių  spalvų.
Kūrybines dirbtuves vedė Regina Viršilienė. 

2023 m. gegužės 8 d. kūrybinės dirbtuvės „Gėlių puokštė“
Gėlių puokštę galima sukomponuoti ne tik iš gyvų gėlių, bet ir iš savo sukurtų žiedelių.

Labai gražios dirbtinės gėlės gali būti pagamintos iš lininio audinio, organzos arba įprastų atlaso
juostelių. Naudojant įrankius, kuriuos lengva rasti bet kuriame siuvimo skyriuje, galima pagaminti
gražių  rožių  bei  kitokių  lauko  gėlių. Gegužės  8  d.  Šilalės  rajono  savivaldybės  kultūros  centre
vyko kūrybinės dirbtuvės „Gėlių puokštė“. Edukacijos dalyviai susipažino su audinių rūšimis, gėlių
gamybos technika bei gaminimo eiga. Šios edukacijos metu buvo pasirinkta gaminti rožes iš atlaso
juostelių. Dalyviai  savo rankomis  pasigamino unikalių dirbtinių gėlių, kuriomis galima papuošti
tiek patalpų interjerą, tiek dovanas, atvirukus, drabužius ir net šukuoseną.

2023 m. gegužės 12–14 d. Šilalės krašto mišrus choras dalyvavo chorų kūrybinėje
stovykloje Punske

Šilalės krašto mišrus choras (vad. Sandra Rimkutė-Jankuvienė, Žilvinas Jankus) dalyvavo
chorų kūrybinėje stovykloje Punske (Lenkija) ir kartu su chorais iš Punsko, Šilutės, Plungės, Kauno
ir Marijampolės surengė koncertą, skirtą Lietuvos dainų šventės šimtmečiui paminėti.

2023 m. gegužės 19 d. Respublikinė „Šilo gegužinė“ ir tautinio kostiumo konkursas
Šilalės miesto pušyne vyko respublikinė „Šilo gegužinė“, skirta Žirgo metams ir Lietuvos

sostinės  Vilniaus  700-ųjų metų sukakčiai  paminėti.  Čia  šurmuliavo apie 400 dalyvių iš  Šilalės,
Tauragės, Kelmės, Šiaulių, Mažeikių, Klaipėdos, Telšių, Plungės, Radviliškio, Gargždų ir Kauno
rajonų. Nuo 17.00 val.  renginio dalyviai,  pasipuošę tautiniais  kostiumais,  dalyvavo fotosesijoje-
konkurse.  Šio  konkurso  nuotraukos  bus  viešinamos  Šilalės  rajono  savivaldybės  kultūros  centro
puslapyje  ir  „Facebook“  paskyroje,  o  komisijos  išrinkti  nugalėtojai  bus  apdovanoti  specialiais
prizais.  Komisijos  pirmininkė  – Žemaitijos  nacionalinio  parko direkcijos  vyriausioji  specialistė,
žemaičių tautinio kostiumo žinovė Aldona Kuprelytė. Visus susirinkusiuosius į respublikinę „Šilo
gegužinę“ sveikino Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro direktorė Irmina Kėblienė.
Nuo 18.00 valandos  visi  šokėjai  jungėsi  bendram linijiniam šokiui,  parengtam tradicinių  šokių
pagrindu, o po jo prasidėjo tikra gegužinė.  Šokėjams grojo Šilalės rajono savivaldybės kultūros
centro  tradicinė  kapela  „Karšuva“  (vad.  Vaclovas  Rudys)  ir  Kaltinėnų  kultūros  namų tradicinė
kapela (vad. Vileta Gailevičienė), Telšių kultūros centro folkloro ansamblio „Čiučiuruks“ tradicinė
kapela (vad. Rita Macijauskienė), Platelių kultūros namų folkloro ansamblio „Platelē“ muzikantai
(vad.  Aliona  ir  Aivaras  Alminai),  Šiaulių  „Dainų“  muzikos  mokyklos  folkloro  ansamblio
„Vieversėlis“ tradicinė kapela (vad. Arūnas Stankus), Skaudvilės kultūros namų folkloro ansamblio
„Instiliuks“  (vad.  Rasa Bartkuvienė),  Laukuvos kultūros  namų folkloro  ansamblio  „Dūzginėlis“
(vad. Olga Jogminienė)  ir  Mažeikių kultūros centro folkloro ansamblio „Alksnioka“ muzikantai
(vad.  Dainora  Petrikienė).  Nuo  19  valandos  vyko  žemaičių  rangių  gaminimo  ir  juostų  vijimo
edukacijos,  kurias  organizavo  Šilalės  r.  sav.  kultūros  centro  scenos  režisierė  (etninei  kultūrai),
edukacinių  programų vadovė Lina  Šimkūnienė. 20 valandą prasidėjo vieno šokio „Greičpolkis“
maratonas. Visi šokėjai apdovanoti atminimo dovanėlėmis ir saldžiais prizais. Džemperius su žirgo
logotipu laimėjo antrosios vietos nugalėtojai:  Dovilė Tamašauskaitė  ir  Arminas Zdanavičius bei
Emilija  Ašmonaitė  ir  Gustas  Leščiauskas.  Maratono  nugalėtojais  ir  didžiojo  prizo  laimėtojais
paskelbti  Kotryna  Jogminaitė  ir  Gustas  Kėbla  iš  Laukuvos  kultūros  namų  folkloro  ansamblio
„Dūzginėlis“. Po  maratono  tęsėme gegužinę,  šokėjams grojo  jungtinė  muzikantų  grupė:  Kauno
tautinės  kultūros  centro folkloro ansamblis  „Ratilėlis“  (vad. Justas Morkeliūnas  ir  Vitas Ilekis),



10

Radviliškio kultūros centro folkloro ansamblis „Aidija“ (vad. Donatas Stakvilevičius) ir Klaipėdos
miesto  savivaldybės  etnokultūros  centro  vaikų ir  jaunimo folkloro  ansamblis  „Kuršiukai“  (vad.
Alvydas Vozgirdas ir Gabija Kochanskaitė). Respublikinės „Šilo gegužinės“ dalyviai apdovanoti
padėkomis, atminimo ir saldžiomis dovanėlėmis, pavaišinti gardžia žemaitiška koše, karšta sriuba ir
arbata. Renginio organizatoriai – Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras kartu su LNKC.

2023 m. gegužės 20 d. Gatvės muzikos diena
Saulėtą  gegužės  20  d.,  šeštadienį  Šilalės  mieste,  kaip  ir  visoje  Lietuvoje,  skambėjo

įvairiausi muzikos garsai. Šią dieną vyko Gatvės muzikos diena, kurios iniciatorius nuo 2007 metų
yra legendinis Lietuvos muzikantas Andrius Mamontovas. Šventės idėja paprasta – kasmet šimtai
atlikėjų išeina į gatves bei atlieka savo mėgstamą muziką. Gatvės muzikos dienoje groti ir dainuoti
gali kiekvienas – muzikos profesionalas, mėgėjas ar vos pradedantysis. Tą dieną šventės žiūrovus
triukšmingai sutiko klubo „Twins Forever MC Šilalė“ baikeriai, kurie šventę pradėjo važiuodami
garsia kolona Šilalės gatvėmis bei pranešdami žinią apie netrukus prasidėsiančią Gatvės muzikos
dieną. Po to vyko iškilminga eisena kartu su Šilalės kultūros centro pučiamųjų orkestru (vad. Z.
Levickis) bei orkestro choreografine grupe (vad. L. Andrejauskienė). Toliau renginys tęsėsi prie
Šilalės kultūros centro. Šventės pradžioje visus dalyvius sveikino Šilalės r. sav. meras T. Bartkus.
Pasirodė Šilalės kultūros centro mėgėjų meno kolektyvai: skambiomis dainomis džiugino folkrocko
grupė  „Uknolis“  (vad.  A.  Juodviršis),  vaikų  vokalo  studijos  dainininkai,  (vad.  O.  Merkelienė),
gitaristų kolektyvas „Gaida“ (vad. R. Mockutė), moterų ansamblis „Kuplė“ (vad. L. Saročkienė). Be
šių kolektyvų taip  pat  dainavo Dariaus  ir  Girėno progimnazijos  solistė  Ūla Patackaitė  (vad.  L.
Petkuvienė) bei E. Gedvilaitės ir V. Kubaitytės duetas (vad. S. Rimkutė-Jankuvienė), šoko Šilalės
meno mokyklos  šokių studijos „Lokysta“ vaikai  (vad.  L.  Andrejauskienė).  Pasibaigus koncertui
muzikos skambesys persikėlė į Šilalės miesto gatves. Miestiečiams savo dainas dovanojo Lietuvos
pensininkų sąjungos „Bočiai“  Šilalės  r.  bendrijos  bočių choras „Šilas“ (vad. Z.  Vainorienė)  bei
senjorų  ansamblis  „Bočiai“  (vad.  S.  Genys),  linksmos  muzikos  ansamblis  „Padkava“  (vad.  A.
Juodviršis), Kūtymų laisvalaikio salės estradinė grupė „Rodeo“ (vad. V. Rudys), Visdžiaugų kaimo
kapela  (vad.  L.  Dulkienė),  liaudiškos  muzikos  kapela  „Šilojus“  (vad.  A.  Šimkus),  gitaristų
kolektyvas  „Gaida“ (vad. R. Mockutė),  Traksėdžio  laisvalaikio  salės  liaudiškos  muzikos  kapela
„Tekinis“  (vad.  A.  Juodviršis).  Jaunimo  kiemelyje  prie  kultūros  centro  vyko  karaoke,  kurioje
aktyviai dainavo visi norintys vaikai ir jaunuoliai. Šiemet šventės organizatoriai kartu su partneriais
„#walk15“ organizavo Gatvės muzikos dienos žingsnių iššūkį, skirtą visiems dalyviams. Kolektyvai
buvo kviečiami registruoti savo komandą „#walk15“ programėlėje, pasikviesti draugus, giminaičius
ir gerbėjus žingsniuoti už komandą ir taip surinkti kaip įmanoma didesnį žingsnių skaičių. Iššūkyje
iš viso dalyvavo 66 komandos iš visos Lietuvos, viena iš jų buvo Šilalės kultūros centro komanda.

2023 m. gegužės 20 d. Respublikinė vokalinių ansamblių šventė „Dainų pynė“
Raseinių rajono, Šiluvos miestelyje vyko Respublikinė vokalinių ansamblių šventė „Dainų

pynė“. Šventėje dalyvavo ir Kvėdarnos kultūros namų moterų vokalinis ansamblis „Allegro“ (vad.
Gražina Pameditienė). 

2023 m. gegužės 27 d. „Laukiva“ tautinių šokių grupių festivalyje Garliavoje
Laukuvos  kultūros  namų  suaugusių  žmonių  šokių  kolektyvui  „Laukiva“  (vad.  Olga

Jogminienė) buvo įsimintinas. Kolektyvas pirmą kartą dalyvavo XVII respublikiniame vyresniųjų
liaudiškų šokių grupių festivalyje „Atdarykim vartelius 2023“, kuris vyko Garliavoje.   Festivalyje
dalyvavo  net  15  kolektyvų  iš  įvairių  Lietuvos  kampelių.  Visi  kolektyvai  džiugino  savo
pasirodymais žiūrovus. Laukuviškiams ypatingai pasisekė, puikiai sušokę ir save pristatę kolektyvo
nariai laimėjo „Žiūrovų simpatijų“ prizą, kurį įsteigė šokių kolektyvas „Ąžuolas“. 

2023 m. gegužės 27 d. Kapelos „Bijotaičiai“ naujos kompaktinės plokštelės „Parko
takais“ įrašymas

Šilalės  rajono  kultūros  centro  Bijotų  laisvalaikio  salės  liaudiškos  muzikos  kapelos
„Bijotaičiai“ (vad. Vesta Trimirkienė) nariai susirinko, įrašyti naują kompaktinę plokštelę „Parko
takais“. Mobiliosios įrašų studijos paslaugą suteikė muzikos įrašų leidybos specialistas – Donatas
Bielkauskas,  kurio  profesionalumo  dėka  sėkmingai  įgyvendinome  pirmąją  projekto  dalį.  Dėl



11

muzikantų vieningumo, susikaupimo bei garso įrašymo specialisto patirties, užteko vienos dienos
įrašams, viskas vyko sklandžiai.

2023 m. birželio 1 d. Tarptautinė vaikų gynimo dienos šventė
2023 m. birželio 1 d. minima Tarptautinė vaikų gynimo diena. Šia proga Šilalės kultūros

centras organizavo pramogas vaikams. Mažiausieji  (3–5 m.) vaikučiai  galėjo nemokamai išvysti
Kelmės mažojo teatro spektaklį ,,Prunelijaus sapnas“. Organizuotoje popietėje prie Šilalės kultūros
centro, vyko Valstybės sienos apsaugos tarnybos Pagėgių rinktinės kinologų pasirodymas. Vaikai
liko sužavėti kinologų pademonstruota programa. Šventę tęsė Šilalės kultūros centro šokio teatro
spektaklio ,,Alisa. Įstrigusi laike“ inscenizacija (vad. Aušra Danisevičienė). Po pasirodymo sveiki-
nimo žodį tarė Šilalės r. sav. kultūros centro direktorė Irmina Kėblienė. Vaikučių laukė smagios
veiklos, kurias organizavo įvairios Šilalės miesto ir rajono įstaigos bei organizacijos: „Alisos grožio
salonas“ (Atviras jaunimo centras), ,,Kūrybiniai trafaretai“ (Šilalės meno mokykla), „Pasakų knyge-
lės ,,Alisa stebuklų šalyje“ gamyba“ (Šilalės V. Statkevičiaus muziejus), ,,Žaisminga tapyba“ (Šila-
lės r. sav. viešoji biblioteka), ,,Eksperimentinis menas vandenyje“ (Šilalės švietimo pagalbos tarny-
ba), „Robotikos akademija – būreliai, edukacijos bei stovyklos vaikams“ (VšĮ ,,Robotikos akademi-
ja“), „Pirmosios pagalbos mokymai“ (Šilalės visuomenės sveikatos biuras), „Burbulų ir ,,Oliziukų“
dirbtuvėlės“ (Šilalės r. sav. kultūros centras), „Šilalės VPK veikla“ (Šilalės policijos komisariato
bendruomenės pareigūnė Vilma Maskoliūnienė). Vaikučiai iki 14 metų dalyvavę Tarptautinės vaikų
gynimo dienos veiklose gavo ,,Jaunojo šilališkio kultūros pasą“,  mažieji  šilališkiai  galės žymėti
savo keliones, į Šilalės kultūros centro organizuojamus kultūrinius renginius. Renginio vedėjai – Ši-
lalės r. sav. kultūros centro kultūrinių veiklų koordinatorius ir organizatorius Algirdas Šaulys bei
kultūros projektų vadovė Vitalija Daukšienė. 

2023 m. birželio 2 d. vyko Atviro jaunimo centro gimtadienis
Birželio 2 dieną Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Atviras jaunimo centras „Pul-

sas“ šventė 10-ąjį  gimtadienį.  Jubiliejinis  gimtadienis  prasidėjo dar  birželio  1 dieną su naktiniu
kinu, kurio metu buvo rodomas filmas „Traukinys į Busaną 2: pusiasalis“. Penktadienį renginio da-
lyvius pasitiko išpuoštos šventinėmis dekoracijomis Atviro jaunimo centro patalpos bei paruošta fo-
tosiena. Gimtadienis prasidėjo nuo orientacinių varžybų, kuriose jaunuoliai išbandė savo vikrumą,
greitumą ir sumanumą, o sparčiausios komandos laimėjo šaunių prizų. Po varžybų vyko ,,Pokalbiai
su (ne)jaunimu“ su sportininku, kovotoju bei žinomiausiu Lietuvos kikboksininku Dovydu Rimku-
mi – RIMKENZO. Šventės dalyviai turėjo galimybę sužinoti daugiau apie Dovydo vykdoma veiklą,
gyvenimą, jo kasdienybę bei išgirsti daug įdomių faktų apie patį kovotoją. Po pasikalbėjimų Atviro
jaunimo centro lankytojai, savanoriai bei svečiai vaišinosi nuostabaus skonio tortu, kurį dovanojo
Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras. Vakaro pabaigoje vyko Jubiliejinio gimtadienio disko-
teka.

2023 m. birželio 6 d. Kultūros paso programa Šilalės kultūros centre
Šilalės r. sav. kultūros centro organizuojamoje kultūros paso programoje ,,Žvakių gamybos

edukacija, tradiciniai šokiai, žaidimai ir rateliai" dalyvavo Šilalės r. Pajūrio Stanislovo Biržiškio
gimnazijos  pirmokai.  Edukaciją  vedė  Šilalės  r.  sav.  kultūros  centro  scenos  režisierė  (etninei
kultūrai),  edukacijų  vadovė  Lina  Šimkūnienė,  žaidimus  ir  ratelius  mokė  scenos  režisierė
(etnografijai) Ilona Raudonienė.

2023 m. birželio 11–12 d. Lietuvos vakarų krašto dainų šventė Klaipėdoje
2023 metų birželio 11 dieną Klaipėdoje vyko LIETUVOS VAKARŲ KRAŠTO DAINŲ

ŠVENTĖ, kurioje dalyvavo net 7,5 tūkstančio šokėjų ir dainininkų iš visos Lietuvos. Šilalės rajono
savivaldybės kultūros centrui atstovavo 13 mėgėjų meno kolektyvų: „Mainytinis“ (suaugusiųjų ir
jaunimo grupės), „Raizgė“ (vad. Laima Andrejauskienė), „Kadagys“ ir „Kadagėlis“ (vad. Giedrė
Fasci),  „Laukiva“  (vad.  Olga  Jogminienė),  „Veringa“  ir  „Tradicinių  kanklių  ansamblis“  (vad.
Jolanta  Kažukauskienė),  „Aušrinė“ (vad.  Laima Petkuvienė),  „Kuplė“ (vad.  Laima Saročkienė),
„Allegro“ (vad. Gražina Pameditienė), „Versmė“ (vad. Vileta Gailevičienė), Šilalės krašto mišrus
choras (vad. Sandra Rimkutė-Jankuvienė, chormeisteris Ž. Jankus). Džiugu, kad šioje šventėje su
Kvėdarnos kultūros namų liaudiškų šokių kolektyvu „Kadagys“ šoko Šilalės rajono savivaldybės



12

meras Tadas Barkus su žmona Vaida. Šventės organizatorius – Klaipėdos miesto chorinės bendrija
„Aukuras“

2023 m. birželio 12–14 d. Teatro kūrybinė stovykla-praktikumas „Teatrinių elementų
muzikalizavimas“
2023 m. birželio mėnesio 12–14 dienomis Šilalės rajone pirmą kartą organizuota teatro stovykla-
praktikumas, kurioje dalyvavo Šilalės, Tauragės, Klaipėdos solistai, atlikėjai,  choristai, šokėjai ir
kiti meno mėgėjai. Ši stovykla tapo puikia meno kalve, kurioje teatro mylėtojai turėjo galimybę iš-
plėsti savo žinias, ugdyti kūrybiškumą ir drauge su kitais bendraminčiais, semtis praktinių įgūdžių
iš profesionalių lektorių.

Pirmą kartą organizuotoje stovykloje teatro mėgėjus scenos meno mokė profesionalūs lek-
toriai. Viena iš lektorių ir seminaro vedėjų buvo viešojo ir sceninio kalbėjimo ekspertė bei menoty-
ros mokslų daktarė Danutė Vaigauskaitė. Stovykloje taip pat choreografijos paslapčių mokė Kauno
valstybinio muzikinio teatro choreografas ir aktorius Dainius Bervingis. Solinio dainavimo pamo-
kas vedė operos solistas Egidijus Bavikinas, jam akomponavo VDU Muzikos akademijos fortepijo-
no katedros docentė, pianistė Beata Vingraitė. Aktorinio meistriškumo mokė Kauno nacionalinio
dramos teatro ir Londono Vilhelmo Šekspyro „Globe“ teatro aktorius Andrius Gaučas. Kiekvienas
iš šių ekspertų vedė praktinius užsiėmimus, kuriuose dalyviai liejo prakaitą ir tobulino savo įgū-
džius.

2023 m. birželio 23 d. Joninių-Rasų šventė Šilalėje
Šilalės miesto pušyne vyko Rasų-Joninių šventė. Vidurvasarį pasitikome kartu su  Šilalės

rajono savivaldybės kultūros centro kolektyvais: Šilalės r. sav. kultūros centro modernaus folkloro
grupe „Uknolis“, linksmos muzikos ansambliu „Padkava“, Traksėdžio laisvalaikio salės liaudiškos
muzikos kapela  „Tekinis“  (vad.  Alvydas  Juodviršis),  liaudiškos  muzikos  kapela  „Šilojus“  (vad.
Aivaras Šimkus). Ilgiausią vasaros naktį su šokiu pasitikti kvietė „Šokio teatras“, Kaltinėnų kultūros
namų moterų šokio kolektyvas (vad. Aušra Danisevičienė),  šokių kolektyvas ,,Mainytinis“ (vad.
Laima  Andrejauskienė).  Susirinkusiuosius  sveikino  ir  dainomis  apdovanojo  ir  „Tarvydų  parko
kapela“  (vad.  Kęstutis  Tarvydas).  Šventės  dalyvių  gausa  džiaugėsi  ir   Joninių  proga  sveikino,
Šilalės  rajono  savivaldybės  meras  Tadas  Bartkus.  Stebuklingos  vidurvasario  nakties  linkėjo  ir
šventės organizatoriai  – Šilalės miesto seniūnė Eglė Straukienė ir Šilalės r.  sav. kultūros centro
direktorė  Irmina  Kėblienė.  Neužmiršti  ir  ąžuolo  vainikais  apdovanoti  ir  varduvinikai  –  Jonai,
Janinos,  Rasos. Kaip  ir  dera,  Joninių  šventėje  neapsieita  be  tradicinių  žaidimų,  kuriuos  vedė
renginio  vedėja  Ilona  Raudonienė:  netekėjusios  mergelės  turėjo  progą  sužinoti,  ar  ateinančiais
metais  ištekės,  o  taikliausi  šventės  dalyviai  varžėsi  šiaudinių  kepurių  mėtymo  rungtyje.
Laimingiausi penki dalyviai laimėjo kvietimus 2 asmenims į SUPERFIESTĄ Šilutės Mažųjų laivų
uoste liepos 7 d., kuriuos įsteigė  renginio organizatorė G. Mažono koncertinė firma ,,Emidija“.
Saulei leidžiantis ir scenoje dainuojant grupei „Žemaitukai“, nebeliko nė vieno sėdinčio, o šventės
dalyvių  pritarimas  dainoms stebino net  atlikėjus.  Trupiausios  nakties  šventę  vainikavo  atlikėjas
„Tonis“ ir diskoteka su Edvinu Maslausku.

2023 m. birželio 23 d. „Vasaros saulėgrįža“ Joniškyje
Laukuvos kultūros namų liaudiškos muzikos kapela „Laukuva“ (vad. Alfredas Šniaukas) 

lankėsi  Joniškyje,  kur  vyko  Respublikinis  etninės  kultūros  festivalis  „Vasaros  saulėgrįža“.  Čia
kapela  „Laukuva“  šventės  svečius  džiugino  skambiomis  melodijomis,  liaudiškomis  dainomis.
Festivalyje dalyvavo net 12 kolektyvų: „Sutaras“ (Vilnius), „Šeduvos bernai“ (Šeduva, Radviliškio
r.),  „Verdenė“  (Daujėnai,  Pasvalio  r.),  „Tyrulė“  (Tyruliai,  Radviliškio  r.),  „Spigens“  (Telšiai),
„Vereda“ (Skuodas), „Vilkijos“ (Joniškis), „Kupars“ (Joniškis), „Rudbala“ (Rudiškiai, Joniškio r.),
„Platonė“ (Maldeniai, Joniškio r.), „Kibirkštėlė“ (Joniškis).

2023 m. birželio 25 d. Rasos-Joninių šventė Kaltinėnuose
Išaušus  birželio  25-os  rytui  Kaltinėnų  miestelyje  prasidėjo  šventė.  Ryte  Šv.  Jono

krikštytojo bažnyčioje vyko atlaidai. 13 val. A. Stulginskio gimnazijos stadione prasidėjo šventinės-
sportinės  varžybos.  Sporto  aistruoliai  atvyko  ne  tik  iš  Kaltinėnų  miestelio,  taip  pat  sulaukėme
dalyvių iš Kražių, Šilalės, Karklėnų, Upynos bei Tauragės rajono. Dėl nugalėtojų prizų smiginio
rungtyje varžėsi  47 asmenys,  svarsčio rovime – 8, krepšinio 3×3 turnyre – 4 komandos, virvės



13

traukime – 3 komandos,  mažajame futbole – 3 komandos,  rankinio žaidime – 3 komandos.  Po
įnirtingos  kovos  krepšinio  aikštelėje,  I  vietos  laimėtojais  tapo  komanda  ,,Perlas“,  II
–  ,,Orangutangiukas“,  III  –  ,,Orbita“.  Mažojo  futbolo  turnyro  nugalėtojais  tapo
komanda ,,Karklėnai“, II vietos – FK ,,Šilalė“, III – ,,Vietiniai“. Rankinio žaidimo nugalėtojais tapo
komanda  ,,Vietiniai“,  II  vietą  užėmė  ,,Tūlelis“,  III  –  ,,Specnazas“  Virvės  traukimo  rungtyje
nugalėtojais  tapo  komanda  ,,Kaltinėnai“,  II  vietą  užėmė ,,Karklėnai“,  III  –  ,,Žaibas“.  Smiginio
rungtyje  I  vietą  užėmė  Gabrielė  Gerybė,  II  –  Mantas  Vaičiakauskas,  III  –  Vaidas  Žiauberis.
Svarsčio rovimo rungtyje I vietą iškovojo Evaldas Geryba, II – Linas Degutis, III – Kęstutis Pocius.
Baudų metimo rungtyje, skirtoje seimo nario Jono Gudausko prizui laimėti nugalėtoju tapo Matas
Bartkus.
20 val. Dvasingumo parke prasidėjo Rasos-Joninių šventė, susirinkusius sveikino, Šilalės rajono
savivaldybės  meras  Tadas  Bartkus,  Vicemeras  Ignas Gužauskis,  Seimo narys  Jonas Gudauskas,
Seimo  nario  Remigijaus  Žemaitaičio  patarėjas  Tadas  Sadauskis,  Kaltinėnų  seniūnas  Antanas
Bartašius. Šventė prasidėjo meno mylėtojų programa. Skambias dainas publikai dovanojo Kaltinėnų
kultūros  namų moterų  vokalinis  ansamblis  „Versmė“ ir  kaimiškos muzikos  kapela  (vad.  Vileta
Gailevičienė),  solistas  Laimonas  Jokubauskas.  Šoko Kaltinėnų  kultūros  namų šokių  kolektyvas
(vad. Aušra Danisevičienė). Šventė be varduvininkų netektų prasmės, todėl Jonai, Janinos, Rasos ir
Jonės buvo pasveikinti  ir apdovanoti ąžuolų vainikais. Gausiai susirinkusiems nuostabiai gražias
dainas dovanojo atlikėja ,,Laisva“ ir grupė ,,Karaliai“. Vakarą užbaigė Samantos ir Dariaus duetas.
Mažieji šventės dalyviai linksmai leido laidą putose, kurių šou dovanojo aktyvaus vasaros poilsio
„Trako  stovykla“.  Organizatoriai  už  pagalbą  ruošiantis  Joninių  šventei  dėkoja  visiems
prisidėjusiems.

2023 m. liepos 3 d. folkloro kolektyvas „Dūzginėlis“ festivalyje „Aš pasiejau veina
popa“

Nuskambėjo XIII tarptautinis vaikų ir jaunimo folkloro festivalis „Aš pasiejau vėina popa“,
kuriame  susibūrė  gausybė  vaikų  ir  jaunimo  folkloro  ansamblių  iš  įvairių  Lietuvos  miestų.
Festivalyje dalyvavo svečiai iš Slovakijos ir Sakartvelo. Antrą kartą į šį festivalį buvo pakviestas ir
Laukuvos kultūros namų vaikų folkloro ansamblis „Dūzginėlis“ (vad. Olga Jogminienė). Kartu su
kitais kolektyvais „Dūzginėlis“ dalyvavo festivalio koncerte „Aš turėjau žėrgužielį, kad ėr maža, ale
graži“. Renginį vedė renginių ir televizijos vedėja, folkloro dainininkė ir atlikėja, etnomuzikologė
Loreta Sungailienė. Ši diena baigėsi naktišokiais, kur ansamblių dalyviai sukosi šokių rateliuose bei
mėgavosi vienas kito draugija. Sekančią dieną festivalis tęsėsi Žemaičių muziejaus „Alka“ kaimo
muziejuje,  kur vyko įvairūs  rateliai,  žaidimai,  edukacijos  ir  tradicinio  žaidimo „Kyla“  turnyras,
kuriame „Dūzginėlio“  berniukų komanda užėmė I  vietą.  Vakarą  vainikavo baigiamasis  dalyvių
koncertas kartu su modernaus folkloro grupe „Gile“ iš Kauno.

2023 m. liepos 14 d. Laukuvos 770 metų Jubiliejinė šventė
Net tris dienas vykusioje šventėje dalyvavo gausus būrys buvusių ir dabar gyvenančių šio

krašto gyventojų bei atlikėjų. Liepos 14-osios vakarą Treigių piliakalnio papėdėje rinkosi folkloro
kolektyvai į Respublikinę folkloro šventę „Giedu giesmelę“, kurioje dalyvavo Skaudvilės kultūros
centro  vaikų  folkloro  ansamblis  „Instiliuks“,  vad.  Rasa  Bartkuvienė,  Šiaulių  Dainų  muzikos
mokyklos  vaikų folkloro  ansamblis  „Vieversėlis“,  vad.  Arūnas  Stankus,  Zarasų  rajono kultūros
centro vaikų folkloro ansamblis  „Čiūta“,  vad. Diana Skvarčinskaitė,  Šilalės  rajono savivaldybės
kultūros  centro vaikų folkloro ansamblis  „Gers smuoks“,  vad.  Ilona Raudonienė,  Šilalės  rajono
savivaldybės kultūros centro Kvėdarnos kultūros namų vaikų folkloro ansamblis „Volungėlė“, vad.
Jolanta  Kažukauskienė,  Rietavo  savivaldybės  kultūros  centro  Tverų  filialo  folkloro  ansambli
„Kermušė“,  vad.  Arūnas  Gedmantas,  Tauragės  krašto muziejaus  „Santaka“  Norkaičių  tradicinių
amatų ir etnokultūros centro folkloro ansamblis „Saulėkalnis“, vad. Jolanta Kažukauskienė, Šilalės
savivaldybės  kultūros  centro  tradicinė  kaimo  kapela  „Karšuva“,  vad.  Vaclovas  Rudys,  Šilalės
rajono savivaldybės kultūros centro Kvėdarnos kultūros namų tradicinių kanklių ansamblis, vad.
Jūratė Augienė. Visą vakarą netilo dainos, smagiai sukosi šokėjai. Kolektyvai iš ten pat sušienauto
šieno rišo žirgelį. O kai saulė ritosi už piliakalnio, suliepsnojo vakaro laužas.



14

2023 m. liepos 17–21 d. IX tradicinė etnokultūrinė  stovykla
Paršežerio stovyklavietėje jau 9-ąjį kartą šurmuliavo Šilalės rajono savivaldybės kultūros

centro  ir  VšĮ  „Etnoklubas“  organizuojama  tradicinė  vaikų  ir  jaunimo  etnokultūrinė  stovykla
„Etnokultūros  kūrybinės  dirbtuvės”,  skirta  Žirgo metams paminėti.  Gausus būrys  etnokultūrinės
veiklos pasiilgusių dalyvių, per 200 etninės kultūros puoselėtojų – vaikų ir jaunuolių, taip pat grupė
Šilalės rajone gyvenančių ukrainiečių, nukentėjusių nuo karo su Rusija grėsmės, savanorių, veiklų ir
edukacijų vadovų, pedagogų, kultūros darbuotojų, kartu praleido įsimintiną ir turiningą laiką kartu,
puoselėdami  etnokultūros  tradicijas.  Stovyklos  atidaryme  stovyklautojus  sveikino  ir  prasmingos
veiklos  linkėjo  Šilalės  rajono  savivaldybės  vicemerė  Jolanta  Skrodenienė,  Šilalės  rajono
savivaldybės kultūros centro direktorė Irmina Kėblienė, LR Seimo narys Jonas Gudauskas. Didžioji
dalis stovyklautojų iš Šilalės rajono, tačiau, kaip ir kasmet, prie veiklų organizavimo, muzikavimo
etnovakaronėse,  svariai  prisideda  jaunimas  iš  Mažeikių  kultūros  centro  („Alksnioka“),  Šiaulių
Dainų  muzikos  mokyklos  vaikų  folkloro  ansamblio  „Vieversėlis“,  Tauragės  kultūros  centro
Skaudvilės  skyriaus  vaikų ir  jaunimo folkloro  ansamblis  ,,Inkstiliuks“,  Kauno tautinės  kultūros
centro  folkloro  ansamblis  „Ratilėlis“  (vad.  Vitas  Ilekis),  žymūs  Lietuvos  muzikantai  Albinas
Batavičius,  Jūratė  ir  Donatas  Stakvilevičiai.  Kiekviena  diena  stovyklautojams  buvo  kupina
įspūdžių: visi galėjo išbandyti save pačiose įvairiausiose kūrybinėse veiklose ir pasigaminti gražių
darbelių tiek sau, tiek artimiesiems ar vadovams, dalyvavo linksmose etnokultūrinėse vakaronėse,
judriuosiuose lauko žaidimuose,  „Talentų  vakare“,  edukacinėse  programose,  dainavo,  bendravo,
kūrė bei Žirgo metų proga iš arčiau susipažino su iš Lietuvos kilusiais žemaitukais, kuriuos pristatė
ir  jais  jodino  stovyklautojus  Žemaitukų  asociacijos  narys  Marijus  Čekanavičius.  Etnokultūrinę
stovyklą praturtino net trys iniciatyvinės grupės „Pokalbiai su (ne)jaunimu“ organizuotos diskusijos
su  įmonės  „IT galerija“  vadovu bei  įkūrėju  Andriumi  Pleikiu,  virusų molekulinės  biologijos  ir
evoliucijos  mokslų  daktare  Ingrida  Olendraite  bei  Žemaitijos  etninės  kultūros  tarybos  nariu
Virginijumi  Jociu,  etninės  kultūros  puoselėtojais  Jovita  Lubiene,  Dainora  Petrikiene,  Arūnu
Stankumi,  taip  pat  diskusija  su  Jaunimo politikos  ambasadorėmis  ir  užsiėmimai  su  psichologu
Gyčiu  Širvinsku.  Trečiąją  stovyklos  dieną  dalis  stovyklautojų  išsiruošė  į  tautodailės  plenerą
„Šimtmečio  vaizdai  ir  veidai“  etnografinėje  sodyboje  „Givenėms“  Bilioniuose,  kur  dalyvavo
edukacinėse veiklose, liaudies instrumentais, žemaičių dainavimui, žemaičių kalbai ir kt. Kasdien
stovykloje dalyvius džiugino „Žemaičių radijo“ naujienos, kurias vedė Dovydas Vaitkus ir Morta
Girčytė.  Ketvirtadienį,  liepos  20  d.,  sugužėjo  stovyklautojų  artimieji,  pažįstami  bei  norintieji
pabuvoti  ypatingoje,  etnokultūra  alsuojančioje  atmosferoje.  Susirinkusieji  mėgavosi  stovyklos
dalyvių koncertu-paroda bei grupės „Plieninės varlės“ akustiškai su Lietuvos ir Ukrainos laisvės
kovotojų programa pasirodymu. Be galo džiaugiamės, kad kiekvienais metais atsiranda savo krašto
tradicijų  išsaugojimu  ir  puoselėjimu  besirūpinančių  žmonių,  palaikančių,  paremiančių
etnokultūrinės stovyklos organizatorius, suprantančių būtinybę prisidėti prie turiningo vaikų vasaros
poilsio. Išskirtinė padėka stovyklos rėmėjams ir partneriams, be kurių stovykla neįvyktų. Projektą
finansuoja  Lietuvos  kultūros  taryba  ir  Šilalės  rajono  savivaldybė  Rėmėjai:  Požerės  kaimo
bendruomenė, Žemaitijos etninės kultūros globos taryba, Kęstutis Bagdonas, www.romogaminiai.lt,
UAB ,,Senoji kepyklėlė“, Artūras Dambrauskas, Požerės kaimo bendruomenė Informacinis rėmėjas
UAB „Šilalės  artojas“  Partneriai:  Šilalės  Švietimo  pagalbos  tarnyba  Bilionių  seniūnija  Bilionių
kaimo  bendruomenė  Požerės  kaimo  bendruomenė  Šilalės  viešoji  biblioteka  Šilalės  Dariaus  ir
Girėno  progimnazija  Šilalės  Simono  Gaudėšiaus  gimnazija  Šilalės  meno  mokykla  Šilalės  r.
Kvėdarnos K. Jauniaus gimnazija Šilalės r. Kaltinėnų A. Stulginskio gimnazija Šilalės r. Laukuvos
N.  Vėliaus  gimnazija  Šilalės  R.  Pajūrio  S.  Biržiškio  gimnazija  stebėjo  tautodailininkų  kūrybos
procesą,  koncertavo  plenero  dalyviams.  Stovykloje  tradiciškai  daugiausia  dėmesio  skiriama
etnomuzikavimui, dainavimui, tradiciniams šokiams, rateliams , žaidimams, moderniam folklorui ir
seniesiems  amatams:  medžio  drožybai,  kalvystei,  bitininkystei,  pynimui  iš  vytelių,  nesudėtingų
liaudies  instrumentų  gamybai,  šiaudinių  skulptūrų  gamybai,  tapybai,  tautinio  kostiumo  detalių
gamybai, mezgimui, siuvimui, siuvinėjimui bei muzikavimui senaisiais muzikos instrumentais. 

2023 m. liepos 17–21 d. Tautodailės pleneras „Šimtmečio veidai ir vaizdai“



15

Tautodailės pleneras „Šimtmečio veidai ir vaizdai“ – tai tradiciniu tapęs renginys, kuris
suburia vietos ir kitų regionų menininkus ir meno mėgėjus, pritraukia vietos ir plačiąją visuomenę
domėtis savo krašto tradicijomis, istoriniais įvykiais, kultūros ir gamtos paveldu. Projekto veiklų
metu siekiame išsaugoti šio krašto kultūrą puoselėdami žemaičių kalbą, papročius, tradicijas, ska-
tiname vienybę ir susitelkimą, suteikiame galimybę išgyventi bendrą kūrybos džiaugsmą, susimąs-
tyti apie praeities svarbą dabarčiai. Plenero sukurti darbai paliks kultūrinius ženklus visiems šian-
dien ir ateityje gyvensiantiems. Tautodailės pleneras vyko  Bilionių piliakalnio papėdėje,  etnografi-
nėje sodyboje „Gyvenims“. Tai unikali vieta susirinkti meną, kultūrą, etnografines tradicijas puose-
lėjantiems žmonėms. Plenero tikslas – puoselėti Žemaitijos regiono etnografinį savitumą, suburiant
menininkus mėgėjus ir profesionalus, bendruomenę, vaikus ir jaunimą į aktyvią kūrybinę, edukaci-
nę veiklą, siekiant ugdyti kultūrinį kūrybiškumą bendradarbiaujant įvairioms kartoms ir socialinėms
grupėms. Šiuo projektu siekiame didinti vietovės patrauklumą, išskirtinumą, kuris padėtų suformuo-
ti šio regiono įvaizdį bei pritrauktų turistus  sugrįžti į tą vietą ne vieną kartą. Todėl 2023 m. tauto-
dailės plenero metu sukurtos  skulptūros – lietuvių mitologinės būtybės, žymi  Camino Lituano pili-
grimų kelią, vedantį per Bilionių seniūnijos kaimus.  Sukurti meno kūriniai suteikia vietovei išskir-
tinumo ir patrauklumo. Laumė ir jos vaikas (autorius Nerijus Alšauskas) papuoš Laumėkalnio priei-
gas, kelio dievas Keliukis (autorius Adolfas Teresius) rodo kelią piligrimams ties Aukštagirės pės-
čiųjų-dviratininkų taku, Perkūnas (autorius Alvydas Pocius)  savo rūsčiu žvilgsniu pakeleivį palydi,
gražuolė Medeina (autorius Saulius Lampickas) prieglobstį rado ir svečius sutinka prie Aukštagirės
apžvalgos bokšto. O Krivis (autorius Raimundas Puškorius) saugo ir prižiūri  Bilionių kaimą. Ak-
mentašys Valdas Bandza net penkis akmenis prakalbino – kur piligriminę kriauklę, o kur keliautojo
pėdutes iškalė. Garliavos O.K. dailės klubo dailininkai  Vilija Pangonienė, Ramunė Poškuvienė, Jo-
lita Giedraitienė, Birutė Ruzgienė, Birutė Volkovienė, Vladimiras  Volkovas, Birutė Tamošiūnienė,
Laimutė Datkūnienė nutapė įspūdingų paveikslų, kuriuos eksponavome plenero tapybos darbų pa-
rodoje.Vienas iš pagrindinių tautodailės plenero tikslų – pristatyti įvairius senuosius amatus, tradici-
nius valgius, papročius, šventes. Pristatyti senieji amatai: medžio drožimo, akmentašystės kalvystės,
makrame pynimo, žemaitiškų valgių, vaistažolininkystės, juvelyrikos, bitininkystės, žvakių liejimo,
tapybos, šiaudinių sodų rišimo, gamtos paveikslų kūrimo, cianotipijos edukacijų metu. 2023 m. Sei-
mas paskelbė Žirgo metais. Žemaitukų žirgų augintojai Marius Kleišmantas ir Remigijus Žiauberis 
supažindino su žemaitukų veislės žirgais, norinčius pakvietė  pajodinėti.  Pratęsdami savo patirtį ke-
liaujant su žirgais, pakvietė į piligriminį žygį  „Norberto Vėliaus takais“ Camino Lituano keliu. Žy-
giui vadovavo Varnių regioninio parko administratorė Monika Jankauskaitė. Smagią nuotaiką kūrė
Laukuvos kultūros namų liaudiškos muzikos kapela „Laukuva“, vadovas Alfredas Šniaukas. Į nuo-
stabią istorijos pamoką „Vertybinis baltų mitologijos matmuo Norberto Vėliaus darbuose“ pakvietė
Klaipėdos universiteto profesorius, daktaras Rimantas Balsys, tuo suteikdamas plenero dalyviams ir
organizatoriams dar daugiau idėjų ateinantiems renginiams. Klaipėdos universiteto teatras parodė
spektaklį apie S. Daukantą ir M. Valančių „Du žemaičiai“. (Režisierius prof. Petras Bielskis). Ren-
ginio kulminacija – ansamblio „Jonis“ gyvo garso koncertas, po kurio puiki nuotaika neapleido ren-
ginio dalyvių iki pat išnaktų. Renginys subūrė ne tik kūrybiniame procese dalyvaujančius meninin-
kus, bet ir visų amžiaus grupių žmones. Laukuvos vaikų dienos centro lankytojai, Laukuvos N. Vė-
liaus gimnazijos Jaunieji šauliai (Vadas Ernestas Burčas), Všį „Etnoklubas“ jaunieji atlikėjai  (va-
dovė Irmina Kėblienė), „Bočių“ draugijos nariai, Neįgaliųjų sąjungos nariai, aplinkinių bendruome-
nių nariai   dalyvavo edukacijose, kūrybinėse veiklose, stebėjo,  kaip gimsta meno kūriniai.   Lėšas
projekto įgyvendinimui skyrė Lietuvos Kultūros taryba, Lietuvos Žemės ūkio ministerija, Šilalės ra-
jono savivaldybė.

2023 m. liepos 28 d. Linksmos muzikos festivalis „Brizgėls“
2023 m. liepos 28 d. 19.00 val. Šilalės miesto pušyne nuskambėjo ketvirtasis  linksmos

muzikos  festivalis  ,,Brizgėls“.  Festivalio  organizatorius,  sumanytojas  –  Šilalės  r.  sav.  kultūros
centro instrumentalistas, renginio vedėjas Alvydas Juodviršis. Festivalį atidarė ir sveikinimo žodį
tarė Lietuvos Respublikos seimo narys Jonas Gudauskas, Šilalės rajono savivaldybės mero patarėja
Inesa Kozlovienė, Šilalės miesto seniūnė Eglė Straukienė, Šilalės kultūros centro direktorė Irmina
Kėblienė. Festivalyje grojo Šilalės r. sav. kultūros centro linksmos muzikos ansamblis ,,Padkava“



16

(vad.  Alvydas  Juodviršis),  ansamblis  ,,Daumantų  muzikantai“  iš  Kėdainių  (vad.  Kęstutis
Švilpauskas),  Virgilijus  Jutas  ir  grupė  ,,Bluesmakers“  (vad.  Virgilijus  Jutas)  iš  Vilniaus,
ansamblis  ,,Jonis“  (vad.  Pranciškus  Trijonis)  iš  Šiaulių.  Linksmos  muzikos  festivalyje  pasirodė
šokių  kolektyvas  ,,Smaragdas“  (vad.  Aušra  Danisevičienė).  Džiugu,  kad  festivalyje  dalyvavo
gausus būrys tautodailininkų. Šventės metu vyko edukacijos, skirtos ŽIRGO METAMS paminėti.
Dalyviai buvo kviečiami minti ,,Mįsles apie arklį“, susikurti ,,Gintarinę laimės pasagą“, ,,Nusikalti
pasagą“,  susipažinti  su ,,Įdomiais faktais  apie arklį“,  ,,Arklio (žemaituko)  atsiradimo istorija,  jo
priežiūra“.  Edukacijas  vedė  Šilalės  r.  sav.  kultūros  centro  scenos  režisierė  (etnografijai)  Ilona
Raudonienė,  kultūros  projektų  vadovė  Vitalija  Daukšienė,  vyriausioji  kultūrinės  veiklos
vadybininkė,  koncertų  (spektaklių)  organizatorė  Guoda  Juškaitė,  Šilalės  r.  sav.  kultūros  centro
režisieriaus  padėjėjos,  dirbančios  pagal  Jaunimo  reikalų  agentūros  finansuojamą  projektą
„Pasimatuok  profesiją  vasarai“,  Viltė  Kybartaitė,  Samanta  Vyšniauskaitė  ir  Austėja  Stonytė.  Į
virtualią realybę kvietė nusikelti kultūrinių veiklų koordinatorius ir organizatorius, kultūros projektų
vadovas  Algirdas  Šaulys.  Festivalyje  buvo  galimybė  pasivažinėti  Vaidoto  Digaičio  karieta  bei
pajodinėti poni arkliukais.

2023 m. rugpjūčio 4 dieną parodos pristatymas „Regėjimas“
2023 m. rugpjūčio 4 dieną vyko personalinės tapybos darbų parodos „Regėjimas“ atidary-

mas Šilalės r. sav. kultūros centre. Parodoje eksponuota šešiolika paveikslų, tapytų aliejiniais dažais
ant drobės, tapytų nuo 2014 iki 2023 m. Renginio metu dailininkė kartu su dalyviais tapė paveikslą,
kurį vėliau padovanojo Šilalės r. sav. kultūros centrui. 

2023 m. rugpjūčio 4–6 d. Šilalės miesto šventė 
Šiemet  490-ojo miesto  gimtadienio  renginiai,  susieti  su keturiomis  stichijomis:  ugnimi,

oru, vandeniu ir žeme, šilališkius ir miesto svečius džiugino net keturias dienas. Jubiliejinės Šilalės
miesto šventės atidarymas rugpjūčio 3 d. prasidėjo žymaus Lietuvos iliuzionisto Manto Wizard pa-
sirodymu, spalvinguoju šokio spektakliu ,,Alisa. Įstrigusi laike“, (spektaklio režisierė ir scenografė,
choreografė  Aušra  Danisevičienė,  kostiumų  dailininkė  Indrė  Lukoševičienė,  visažistė  Viktorija
Astrauskė. 3 D projekcijas kūrė ,,InteractmediaLT“, šokančių fontanų autoriai A. Šaulys, J. Martin-
kus, A. Gedminas. L. Andrejauskienės sukurtu šokio performansu „Laiko dūžiai“ ant Šilalės kultū-
ros centro stogo bei įspūdingu ugnies šou ,,Liepsnų valdovai“, kurį atliko magiškieji „Viduramžių
pasiuntiniai“.  Rugpjūčio 4-ąją 13.00 val. Šilalės r.  sav. kultūros centre vyko autorės Astos Ulos
piešinių parodos atidarymas. Parodos atidaryme autorę sveikino Šilalės r. savivaldybės vicemerė Jo-
lanta Skrodenienė, Šilalės Vlado Statkevičiaus muziejaus direktorius Antanas Ivinskis ir Šilalės r.
sav. kultūros centro direktorė Irmina Kėblienė. Autorė įtraukė visus parodos dalyvius į kūrybinį
procesą, kviesdama tapyti ant drobės norimomis spalvomis ir raštais. Pradėtą tapyti parodos atidary-
mo lankytojų paveikslą parodos autorė užbaigs pati ir padovanos Šilalės r. sav. kultūros centrui už
šiltą priėmimą ir bendradarbiavimą. Iš karto po parodos atidarymo vyko piešinių konkurso ,,Tau-
tinis kostiumas. Tradicija ir dabartis“ dalyvių apdovanojimai. Šilalės r. sav. kultūros centro direkto-
rė Irmina Kėblienė ir scenos režisierė (etnografijai) Ilona Raudonienė sveikino piešinių konkurso
„Tautinis kostiumas. Tradicija ir dabartis“ nugalėtojus, juos parengusius mokytojus bei visus daly-
vius. Amžiaus grupė 7-10 metų. I vieta Emilis Grikšas (10 m.) „Kaimynės“ (mokytoja L. Rupšytė)
II vieta Liepa Jokubauskaitė (10 m.) „Susitikimas“ (mokytoja L. Rupšytė) III vieta Miglė Monkutė
(10 m.) „Pas močiutę kaime“ (mokytoja S. Dargienė) Amžiaus grupė 11-14 metų. I vieta Irmantė
Petrošiūtė (14 m.) „Rugiuose. Žemaitės tautiniai rūbai“ (mokytoja I. Venckienė) II vieta Tėja Kil-
tinavičiūtė (12 m.) (mokytoja S. Dargienė) III vieta Julija Teresė Sadauskytė (13 m.) „Žemaitiškas
derinys“ (mokytoja V. Kinderienė) III vieta Julija Kelpšaitė (14 m.) „Pasišokimai. Žemaičių rūbai“
(mokytoja I. Venckienė) Amžiaus grupė 15-19 metų. I vieta Beata Krenciūtė (17 m.) „Lietuviškų
raštų margumas“ (mokytoja J. Baubkuvienė) II vieta Eivina Stonkutė (15 m.) „Tautišką kostiumą
gerbiame dainomis ir šokiais“ (mokytoja J. Baubkuvienė) III vieta Urtė Gedvilaitė (16 m.) „Puose-
lėkime tautinį kostiumą per etnokultūrą“ (mokytoja J. Baubkuvienė) III vieta Kotryna Bineva (17
m.) „Lietuviškų raštų margumas“ (mokytoja J. Baubkuvienė) Paskatinamieji prizai: Danielė Anuly-
tė (9 m.) „Mes gražūs“ (mokytoja A. Višinskienė) Emilija Bambalaitė (13 m.) „Žemaičiai tėviškėje“
(mokytoja I.Venckienė) Gražiausia tautinio kostiumo detalė Kristupas Kuzas (10 m.) „Austos juos-



17

tos“  (mokytoja  L.  Rupšytė)  Severina  Ivanauskaitė  (13  m.)  „Močiutės  skarelė“  (mokytoja  S.
Dargienė) Specialusis prizas už originalią raišką, techniką ir domėjimąsi lietuvių kultūra Alina Ma-
levanova (13 m.) „Klaipėdos krašto gatvėje“ (mokytoja I.  Venckienė) 14 val.  organizuojamame
orientaciniame  žygyje  dalyvavo  6  komandos.  Prizinės  vietos  atiteko  komandoms:  ,,S.Ž.“  (3
vieta), ,,Radikalus socializmas“ (2 vieta), ,,Rauginti agurkai“ (1 vieta). Tuo pačiu metu Šilalės atvi-
rame jaunimo centre vyko virtualios realybės užsiėmimai, kuriuos vedė Šilalės r. sav. kultūros ce-
ntro kultūrinių veiklų koordinatorius,  organizatorius,  kultūros projektų vadovas Algirdas Šaulys.
Nuo 16 valandos prie Šilalės kultūros centro netilo šurmulys ir juokas, Atviro jaunimo centro dar-
buotojos Orinta Merkelienė ir Simona Kanapinskaitė bei Šilalės r. sav. kultūros centro Atviro jauni-
mo centro savanoriai organizavo jaunimo mugę. Čia netrūko veiklų: lankytojai dalyvavo Domanto
Balčiūno ir Alinos Malevanovos parodos atidaryme, juos pasveikino Šilalės rajono savivaldybės vi-
cemeras Ignas Gužauskis. Jaunuoliai galėjo apsilankyti JIK taške, pasidomėti EURODESK vykdo-
momis veiklomis. Po atviru dangumi žaidė stalo tenisą, dalyvavo rankų lenkimo turnyre. Fizinės išt-
vermės reikalaujančias  mankštas  vedė Atviro jaunimo centro  fizinio  aktyvumo trenerė  Gabrielė
Toliušienė. Drąsiausi jaunuoliai išbandė jėgas „Karaoke“. 17 val. prie Šilalės tvekinio vyko „MIX
2x2“  paplūdimio  tinklinio  turnyras.  18  val.  prie  kultūros  centro  žiūrovus  džiugino
ekstremalus ,,Moto stunt riders“ pasirodymas, kurį pademonstravo Šarūnas Kezys su komanda. Po
šv. Mišių Šilalės Šv. Pranciškaus Asyžiečio bažnyčioje vyko ,,Auksinės gilės apdovanojimai“. No-
minacijos įteiktos: Sandrai Rimkutei-Jankuvienei, Andriui Zaikauskui, Birūtai Viknienei, Augenijui
Bendikui. Nominantus sveikino Šilalės rajono savivaldybės meras Tadas Bartkus, vicemerė Jolanta
Skrodenienė, administracijos direktorius Andrius Jančauskas, vicemeras Ignas Gužauskis. Meninę
programą atliko  Kristina  Siurbytė  (vokalas),  Akvilė  Garbenčiūtė-Bučienė  (vokalas),  Beata  Vin-
graitė (klavišiniai) Šilalės krašto mišrus choras (vad. Sandra Rimkutė-Jankuvienė). Renginio vedė-
jas – Algirdas Šaulys. 19.30 prie Šilalės r. sav. kultūros centro esančios freskos vyko ,,Pokalbiai su
(ne)jaunimu“, pokalbių svečias Rokas Baciuška. Pokalbių dalyviui dovanas įteikė Šilalės rajono sa-
vivaldybės  administracijos  direktorius  Andrius  Jančauskas.  Vėliau  visus  kvietėme  į  naktinį
filmą ,,Rose Namajunas: ,,Aš esu čempionė””. 20 val. Šilalės r. viešoji biblioteka kvietė į ekskursiją
po vakarėjantį Šilalės miestą ,,Mes keliausim Šilalės takais“. Vienas gražiausių šventės akcentų –
VASAROS  NAKTIES  MUZIKA  ir  teatralizuotas  koncertas  „Laumių  pasakojimai“.  Žiūrovus
tiesiog  užbūrė Kauno valstybinio  muzikinio  tetaro  atlikėjai:  Kristina Siurbytė  (vokalas),  Akvilė
Garbenčiūtė-Bučienė (vokalas), Beata Vingraitė (klavišiniai) ir Henrikas Savickis (aktorius, gitara).
Žiūrovus Šilalės visuomenės sveikatos biuras vaišino žolelių arbata. Renginio vedėjas – Antanas
Kazlauskas. Po įspūdingos programos Šilalės tvenkinyje miesto šventės lankytojus džiugino vande-
ns misterija ,,Tiltas į praeitį” bei muzikos ir šviesų 3D projekcija. Rugpjūčio 5 d. nuo ankstyvo ryto
Šilalės padangėje buvo galima išvysti oro balionų skrydį (6 laimingieji, ištraukus burtus, turėjo gali-
mybę skristi oro balionu; skrydžius įsteigė Šilalės rajono savivaldybė, organizatorius – VšĮ „Telšių
oreivių klubas“). Pagrindinėje gatvėje rikiavosi prekybininkai bei įvairių organizacijų, įmonių at-
stovai. Miesto šventės dalyviai galėjo aplankyti Šilalės miesto skverą, išpuoštą organizacijų ir įstai-
gų pagamintomis gilėmis, LDK Kęstučio 7-osios rinktinės S. Girėno 703-os šaulių kuopos veiklos
pristatymą, Tauragės apskrities vyriausiojo policijos komisariato Šilalės rajono policijos komisaria-
to  veiklos  pristatymą,  transporto ir  ginkluotės  parodą,  Brigados generolo  Motiejaus  Pečiulionio
Artilerijos bataliono ekspoziciją, VšĮ „Robotikos akademijos“ edukaciją-robotų konstravimo-prog-
ramavimo mokymus, linoraižinių edukaciją, Atviro jaunimo centro organizuojamą veiklų kiemelį,
Šilalės PGT įrangą bei techniką, dalyvauti Kauno klinikų kraujo centro akcijoje, Lietuvos paramedi-
kų asociacijos pirmosios pagalbos mokymuose, UAB „Tauragės regiono atliekų tvarkymo centro“
naudingų daiktų mainymosi erdvės pristatyme, „Vaikų globos, įvaikinimo ir svečiavimosi viešini-
mo“ veiklose. VšĮ ,,Žaliasis regionas“ pristatė Tauragės regiono viešojo transporto elektroninį bilie-
tą. 11 val. prie sporto klubo olimpas šurmuliavo etnokiemelis, kuriame miesto svečiai ir žiūrovai
stebėjo žalvario papuošalų gaminimo, monetų kalimo, šakočio kepimo, tradicinių šokių, žaidimų,
liaudies dainų ir muzikavimo, samanų paveikslų kūrimo, žolininkų, raganų vedamas edukacijas.
ETNOKIEMELYJE apdovanoti ir gražiausio ,,Žemaičių tautinio kostiumo“ konkurso, kuris vyko
2023 m. gegužės mėn., nugalėtojai.  Keletą valandų ETNOKIEMELYJE netilo tradicinės dainos,



18

muzika,  o  tradicinių  šokių  šokėjai  traukė  į  ratą  šventės  dalyvius.  Programą  parengė  folkloro
ansamblis  „Veringa“,  tradicinių  kanklių  ansamblis,  Kvėdarnos  kultūros  namų  vaikų  folkloro
ansamblis „Volungėlė“ (vad. Jolanta Kažukauskienė), tradicinė kapela „Karšuva“ (vad. Vaclovas
Rudys), vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Gers smuoks“ (vad. Ilona Raudonienė), Kvėdarnos
kultūros namų tradicinių kanklių ansamblis (vad. Jūratė Augienė), Laukuvos kultūros namų vaikų
folkloro ansamblis „Dūzginėlis“ (vad. Olga Jogminienė), armionikieriai Alfonsas Maulius ir Akvilė
Grikšaitė.  ETNOKIEMELIO ŠEIMININKĖ – Ilona Raudonienė.  Už elektrą ETNOKIEMELYJE
dėkojame papuošalų parduotuvės „Ažūras“ direktoriui Evaldui Deveikiui.  Tą pačią dieną Šilalės
Vlado Statkevičiaus muziejuje vyko Autorės Genovaitės Vaitiekienės keramikos dirbinių ir kraštie-
čio Gvido Raudoniaus keramikos dirbinių paroda. V. Statkevičiaus muziejaus darbuotojai organiza-
vo žaidimą „Pažink magiškąjį Šilalės kraštą“ ir „Ką slepia riteris?“. Vyko savarankiška fotosesija
prie riterio“. Nuo 10 val. buvo galima dalyvauti krepšinio 3x3 turnyre „Autoniuko“ ir „Prolain“
taurėms laimėti. Šilalės rajono savivaldybės viešoji biblioteka organizavo „Pabėgimo lenktynes“. 12
val. prie sporto ir laisvalaikio centro vyko ŠILALĖS STANCE SHOW automobilių pasirodymas.
Nuo 12 valandos netrūko pramogų vaikams, Šilalės miesto stadione vyko Šakių cirko kolektyvo
„Šypsena“ programa „Cirko karuselė“, burbulų dėdės pasirodymas, mažųjų šilališkių laukė didysis
gimtadienio tortas ir putų šou, vaikų programos svečiai-personažai, animatoriai, Žonglierių ir kojū-
kininkų mokyklėlė, burbulų futbolą ir didžiulis batutų vaikams ir suaugusiems parkas. Atviro jauni-
mo centro savanoriai piešė veidukus, lankstė balionus. Vaikų dalies personažai – vedėjai kultūros
projektų vadovė Vitalija Daukšienė ir Šilalės r. sav. kultūros centro kultūrinių veiklų koordinato-
rius, organizatorius, kultūros projektų vadovas Algirdas Šaulys. 18.40 val. didžiojo scenoje netilo
Afrikos būgnų garsai. Edukaciją vedė Gediminas Laurinavičius. 19 val. prie kultūros centro prasi-
dėjo linijinių šokių festivalis ,,Šokantys rugpjūčio žiedai“, po jo Šilalės rajono savivaldybės kultū-
ros centro orkestras (vad. Zigmas Levickis), Šilalės meno mokyklos orkestras (vad. Mikas Karosas)
bei Šilalės r. sav. kultūros centro pučiamųjų instrumentų choreografinė grupė (vad. Laima Andre-
jauskienė) atlydėjo šokėjus prie didžiosios scenos, kur netrukus vyko mėgėjų meno kolektyvų kon-
certas DOVANA ŠILALEI. Scenoje pasirodė Šilalės r. sav. kultūros centro Šilalės krašto mišrus
choras  (vad.  Sandra  Rimkutė-Jankuvienė),  vaikų  vokalo  studija  (vad.  Orinta  Merkelinė),  Sofija
Merkelytė (vad. Orinta Merkelinė), folkroko grupė ,,Uknolis“, linksmos muzikos ansamblis ,,Pad-
kava“ (vad. Alvydas Juodviršis), moterų vokalinis ansamblis ,,Kuplė“, duetas ,,Krantų gėlė“ (vad.
Laima Saročkienė), merginų šokių grupė ,,Raizgė, šokių grupės ,,Mainytinis“ ir ,,Lokysta“ (vad.
Laima Andrejauskienė), moterų vokalinis ansamblis ,,Aušrinė“, moterų tercetas ,,Aušra“ (vad. Lai-
ma Petkuvienė), liaudiškos muzikos kapela ,,Šilojus“ (vad. Aivaras Šimkus). Po mėgėjų meno ko-
lektyvų pasirodymo konkurso dalyviui ir nugalėtojui padovanotas žurnalinis staliukas, prizą įsteigė
UAB ,,Senoji baldinė“. Renginio vedėjas – Algirdas Šaulys. Po mėgėjų meno kolektyvų pasirody-
mo žiūrovų laukė didysis vakaro koncertas ir MAN-GO, DONATAS MONTVYDAS su grupe bei
GJAN su grupe. Renginį vainikavo diskoteka su Dj Tadu Vosyliumi. Rugpjūčio 6 d. 13 val. prie
sporto ir laisvalaikio centro vyko Lietuvos galiūnų komandinis čempionatas, po jo žiūrovus links-
mino ,,Grupė 2 – Karolis ir Donatas“.

2023 m. rugpjūčio 5 d. ,,Etnokultūros kiemelis“ Šilalės miesto šventės metu
Rugpjūčio 5 d. nuo 11 val. prie sporto klubo olimpas šurmuliavo ETNOKIEMELIS, kuria-

me miesto svečiai ir žiūrovai stebėjo žalvario papuošalų gaminimo, monetų kalimo, šakočio kepi-
mo, tradicinių šokių, žaidimų,  liaudies dainų ir muzikavimo, samanų paveikslų kūrimo, žolininkų,
raganų vedamas edukacijas. ETNOKIEMELYJE apdovanoti ir gražiausio „Žemaičių tautinio kos-
tiumo“ konkurso, kuris vyko 2023 m. gegužės mėn., nugalėtojai. Keletą valandų ETNOKIEMELY-
JE netilo tradicinės dainos, muzika, o tradicinių šokių šokėjai traukė į ratą šventės dalyvius. Prog-
ramą  parengė  folkloro  ansamblis  „Veringa“,  tradicinių  kanklių  ansamblis,  Kvėdarnos  kultūros
namų  vaikų folkloro ansamblis „Volungėlė“  (vad. Jolanta Kažukauskienė), tradicinė kapela „Kar-
šuva“ (vad. Vaclovas Rudys), vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Gers smuoks“ (vad. Ilona Rau-
donienė), Kvėdarnos kultūros namų  tradicinių kanklių ansamblis (vad. Jūratė Augienė), Laukuvos
kultūros namų vaikų folkloro ansamblis „Dūzginėlis“ (vad. Olga Jogminienė), armionikieriai Alfon-
sas Maulius ir Akvilė Grikšaitė. ETNOKIEMELIO šeimininkė –  Ilona Raudonienė.



19

Projekto „Veringiečių dainos“ pristatymas
Šilalės  r.  sav.  kultūros  centro  folkloro  ansamblis  „Veringa“  2022  m.  lapkričio  mėn.

atšventė savo 20-metį. Per tuos metus ansamblis dalyvavo ne tik rajoniniuose, respublikiniuose, bet
ir tarptautiniuose folkloro festivaliuose, tokiuose kaip „Skamba, skamba kankliai“ (Vilniuje),  „Ir
pajauga žali leipa“ (Kelmėje), Prahos folkloro festivalyje. Ansamblis – dainų švenčių dalyviai. Per
20 gyvavimo metų ansamblis prikaupė nemažai Šilalės krašto dainų, šokių, instrumentinės muzikos.
2022  m.  lapkričio  mėnesį,  minint  folkloro  ansamblio  „Veringa“  20-metį,  bendradarbiaujant  su
Lietuvos muzikos  ir  teatro akademijos  prof.  habil.  dr.  Daiva Vyčiniene  ir  doc.  Evaldu Vyčinu,
išleido ir 2022 m. gruodžio 17 d. pristatė knygą Šilalės krašto dainos ,,Augin muni maža“, kurioje –
120 dainų, užrašytų ekspedicijų metu po Šilalės rajoną. Norint išsaugoti ankstesnių žmonijos kartų
palikimą, reikia padaryti jį prieinamą dabarties kartoms, įamžinti, kad ir šimtmečiams praėjus būtų
galima  juo  naudotis  ir  perduoti  ateinančioms  kartoms.  Todėl  folkloro  ansamblis  „Veringa“
kūrybinių dirbtuvių metu etnomobilioje įrašų studijoje, Editos ir Dariaus Navardauskų etnografinėje
Bilionių  sodyboje  „Givenėms“,  įrašė   13  Šilalės  krašto  dainų,  kurios  buvo surinktos  iš  įvairių
dainynų.  2023  m.  dalyvavome  tęstinėje  projekto  programoje,  kurios  metu  sutvarkėme  dainas,
padarėme kompiuterinį maketą,  aprašymus, dainų pristatymą ir sukėlėme medžiagą į laikmenas.
Šilalės  miesto  šventės  metu,  rugpjūčio  5 d.,  ETNOKIEMELYJE, folkloro ansamblis  „Veringa“
pristatė  projektą  „Veringiečių  dainos“,  kurį  finansavo  Šilalės  rajono  savivaldybė  pagal  etninės
kultūros  plėtros  programą.  Rugsėjo  mėn.  šios  dainos  pristatytos  švietimo  ir  kultūros  įstaigų
darbuotojams.  Tai  puiki  mokomoji  priemonė  kultūros  darbuotojams,  mokytojams,  vadovams  ir
visiems, besidomintiems savo krašto  dainuojamąja tautosaka bei norintiems išmokti Šilalės krašto
dainų.

2023 m. rugpjūčio 12 d. II Bardų ir poezijos nakties festivalis Kaltinėnuose  „Žodžiai
nebijo lietaus“ 

Su dideliu nekantrumu pralėkė labai lauktas antrasis bardų ir poezijos nakties festivalis
Kaltinėnuose  ,,Žodžiai  nebijo  lietaus“.  Šiltą,  saulėtą  rugpjūčio  šeštadienio  vakarą  „Dvasingumo
parkas“ prisipildė geros nuotaikos, širdį giliai paliečiančios poezijos, o, svarbiausia, užburiančios
autorinės  muzikos,  kurią  dovanojo  į  festivalį  iš  įvairių  Lietuvos  vietų  atvykę  bardai:  Renata
Gužauskienė, Agnė Siriūnaitytė, Aridonas Daukša, Saulius Lapėnas, grupė ,,Jonas ir JieDu“ (Jonas
Baltokas,  Vilija  Gruodytė-Šeputienė  ir  Ramūnas  Šeputis).  Visus  susirinkusiuosius  sveikino  ir
gražaus  vakaro  linkėjo  Šilalės  rajono  savivaldybės  vicemeras  Ignas  Gužauskis,  Šilalės  rajono
savivaldybės kultūros centro direktorė Irmina Kėblienė. Viso šventinio vakaro metu „Dvasingumo
parką“  užliejo  poezijos  skaitymai“.  Festivalyje  savo  kūrybos  perlais  dalijosi  poetai  iš  literatų
klubų:  ,,Laiko  lašai“  (Skaudvilė),  „Vieversys“  ir  ,,Be  rėmų“  (Kelmė),  „Žingsniai“  (Tauragė),
„Versmė“ (Šilalė), „Vingiorykštė“ (Plungė), ,,Nojus“ (Skuodas). Festivalio simbolis – skėtis, tad ir
šiemet visi dalyviai, nepaisant oro, buvo kviečiami atsinešti skėtį. Festivalio bardams, atlikėjams,
rėmėjams,  partneriams skėčiai  su renginio  logotipu  bei  savanorių  tapytais  meno kūriniais  buvo
įteikti kaip dovana. Festivalis ,,Žodžiai nebijo lietaus“ ne tik kvietė klausytis puikios muzikos ir
eilių, bet taip pat siūlė dalyvauti kūrybinėse dirbtuvėse. Renginio metu veikė edukacinis dirbtuvėlių
kiemelis vaikams ir suaugusiems. Pirmosios edukacijos organizatoriai iš kaltinėniškių šeimininkių
sandėliukuose  atrastų  tuščių  stiklainių  kvietė  kurti  žvakides.  Stiklainiai  pavirto  žvakidėmis  ir
sutemus skleidė jaukią šviesą „Dvasingumo parke“ (edukacijos vadovė Neda Šimkūnaitė). Antroji
edukacija pakvipo medumi ir vasara. Edukacijos tikslas – supažindinti su vienu seniausiu amatų –
žvakių gamyba. Dalyviai buvo apsupti vasariškai kvepiančio bičių vaško medaus aromato ir išbandė
sausąją žvakių gaminimo techniką – gaminti žvakę iš bičių korių (edukacijos vadovė muziejininkė
Lina  Bajorinienė  iš  Šilalės  Vlado  Statkevičiaus  muziejaus).  Trečiajai  edukacijai  „Žvakidė  iš
gamtos“  vadovavo  kraštietė  floristė  –  Ieva  Vitartaitė.  Dalyviai  apsilankę  jos  vadovaujamoje
edukacijoje galėjo pasigaminti  natūralių medžiagų žvakidę bei apžiūrėti  Ievos autorinius darbus.
Ketvirtoji  edukacija  leido  kitokiu  kampu pamatyti  skėtį.  Dalyviai  paprastą  skėtį  galėjo  paversti
meno kūriniu piešdami ant jo patinkančius elementus ar motyvus (edukacijos vadovė Kaltinėnų A.
Stulginskio  gimnazijos  dailės  mokytoja  Valentina  Kinderienė).  Penktoji  edukacija  linksma  ir
vaikiška. Tapyba ant veido – tai galimybė išreikšti save pasirinktomis spalvomis ir linijomis. Visus



20

norinčiuosius šventiškai papuošė savanorės Evelina Tutoraitytė ir Kamilė Ramanauskaitė. Vakarą
vainikavo dainininkė ir aktorė Lina Rastokaitė, kuri programos „Muzika pakeitusi Lietuvą“ metu
atliko žinomas lietuvių autorių dainas, prisimindama poetų kūrybos bruožus, stilistiką, charakterius.

2023 m. rugpjūčio 14 d. Žolinės puokštės rišimo edukacija
2023 m. rugpjūčio 14 d. prie Šilalės kultūros centro vyko Žolinės puokštės rišimo edukaci-

ja. Edukaciją vedė ir apie tradicinį Žolinės puokščių rišimą papasakojo Ieva Vitartaitė.
2023 m. rugpjūčio 15 d. Žolinės šventė Šilalėje
Tradiciškai  rugpjūčio  15  d.  Šilalės  Šv.  Pranciškaus  Asyžiečio  bažnyčioje  vyko Žolinė,

kitaip dar vadinama Šv. Mergelės Marijos dangun ėmimo šventė. Po šv. Mišių Šilalės Pranciškaus
Asyžiečio bažnyčios šventoriuje vyko gražiausių žolinės puokščių rinkimai. Bene svarbiausia Žoli-
nės tradicija – iš įvairių augalų, daržovių ar vaisių susikurti derliaus puokštę. Ją būtina pašventinti
bažnyčioje šventės dieną, kad įgautų simbolinę prasmę. Pasibaigus gražiausių puokščių apdovanoji-
mams šilališkius linksmino ir gerą nuotaiką kūrė Bijotų laisvalaikio salės liaudiškos muzikos kapela
„Bijotaičiai“ (vad. Vesta Trimirkienė). 

2023 m. rugpjūčio 26 d. Kvėdarnos miestelio šventė
Kvėdarnos miestelis  šventė savo 694 metų gimtadienį.  Visi miestelio žmonės ir svečiai

buvo pakviesti į centrinę miesto aikštę paklausyti ir pamatyti, kaip šoka, dainuoja, groja  Kvėdarnos
kultūros  namų meno mėgėjų  kolektyvai  tradicinių  kanklių  ansamblis  ,,Kvėdainėlė"  (vad.  Jūratė
Augienė ), vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis ,,Volungėlė" (vad. Jolanta Kažukauskienė ), moterų
vokalinis  ansamblis  „Allegro“  (vad.  Gražina  Pameditienė),  merginų  tautinių  šokių  kolektyvas
„Kadagėlis“  (vad. Giedrė Fasci),  suaugusiųjų tautinių  šokių kolektyvas  „Kadagys“ (vad. Giedrė
Fasci) pasirodymų. Vakarą vainikavo Lietuvos pop muzikos atlikėjų koncertas.

2023 m. rugpjūčio 26 d. ,,Kugelinės“ Obelyne
Rugpjūčio 26 dieną naujajame Obelyne įvyko pirmoji rajone tradicinio kulinarinio paveldo

šventė-varžytuvės  „Kugelinės“.  „Kugelinės“  Obelyne  buvo  organizuojamos  prieš  100  metų.
Remiantis senojo Obelyno gyventojų pasakojimais ir Upynos liaudies amatų muziejininkės Reginos
Mickuvienės surinktais istoriniais šaltiniais, šią tradiciją nuspręsta atgaivinti. Pirmojoje kulinarinio
paveldo  šventėje  dalyvavo  ir  kugelius  varžytuvėms  pristatė:  Vytogalos  kaimo  bendruomenė,
Upynos  miestelio  bendruomenė,  Obelyno  bendruomenės  centras,  svečiais  iš  Tauragės  r.,
bendruomenė  „Vaitimėnų  šilas“,  taip  pat  šeimininkės  Dalia  Petkevičienė,  Violeta  Razminienė,
Gitana Gerdauskienė, Onutė Venckūnienė iš Varsėdžių. Pirmajam „Kugelio valgymo čempionatui“
kugelį  iškepė Eugenija  Zobėlienė,  o  kugelio  valgymo čempionu tapo Jonas Žukauskas.  Pirmoji
„Kugelinės“ šventė sutraukė ir didelį būrį renginio svečių iš visos Lietuvos. Renginio organizatoriai
nuoširdžiai dėkoja visiems prisidėjusiems prie šventės rengimo. Tikimasi, kad tai pirmoji, bet ne
paskutinė  „Kugelinių“  šventė. Projektą  finansavo  Šilalės  rajono  savivaldybė. Organizatoriai  –
Upynos kultūros namai ir Obelyno bendruomenės centras.

2023 m. rugsėjo 1 d. vyko mokslo ir žinių šventė Atvirame jaunimo centre
Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Atviro jaunimo centro lankytojai rugsėjo 1 d.

dieną  pasitiko  su  garsia  muzika,  gera  nuotaika,  dalinosi  įspūdžiais  apie  praėjusią  vasarą.  Visi
apsilankiusieji  galėjo  dalyvauti  Atviro  jaunimo  centro  savanorių  organizuojamoje  loterijoje.
Teisingai atsakiusieji buvo apdovanoti Atviro jaunimo centro įsteigtais prizais. Vakare vyko rugsėjo
1-osios diskoteka, kurią vedė jaunuolis Edvinas Maslauskas.

2023 m. rugsėjo 11 d. Šilalės kultūros centre fotografijų parodą ,,Mažoji Šilalės kra-
što architektūra“

2023 m. rugsėjo 11 dieną, Vlado Statkevičiaus muziejus bendradarbiaudamas su Šilalės ra-
jono savivaldybe Šilalės kultūros centre surengė fotografijų parodą ,,Mažoji Šilalės krašto architek-
tūra". Fotografijų parodą pristatė Upynos liaudies amatų muziejaus muziejininkė Regina Micku-
vienė. Sveikinimo žodį tarė Šilalės rajono savivaldybės vicemerė Jolanta Skrodenienė, Šilalės rajo-
no savivaldybės kultūros centro direktorė Irmina Kėblienė, Šilalės Vlado Statkevičiaus muziejaus
direktorius Antanas Ivinskis. Renginį vedė Šilalės rajono savivaldybės administracijos Švietimo,
kultūros ir sporto skyriaus vyriausiasis specialistas Rytis Aušra. Muzikinius kūrinius atliko Šilalės
kultūros centro kolektyvai.

https://www.facebook.com/jolanta.kasputyte.9?__cft__%5B0%5D=AZV-eva_thG2MUCPy-U7Nc1z3KEL2Ltwh7fzzjoTMMCJo-TvPj6Gty2BLqHIft8CuvDHTtvE74CLOKDAOMqV2QnosoaqDFJBalavDW5DqoPy43FrKrV3B2IN4idv2R2vJnf0anSqHm3quWkEge3RfYX7ASC7Wr5OfzZLoZ0ixel0wQ&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/jurate.augiene.7?__cft__%5B0%5D=AZV-eva_thG2MUCPy-U7Nc1z3KEL2Ltwh7fzzjoTMMCJo-TvPj6Gty2BLqHIft8CuvDHTtvE74CLOKDAOMqV2QnosoaqDFJBalavDW5DqoPy43FrKrV3B2IN4idv2R2vJnf0anSqHm3quWkEge3RfYX7ASC7Wr5OfzZLoZ0ixel0wQ&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/jurate.augiene.7?__cft__%5B0%5D=AZV-eva_thG2MUCPy-U7Nc1z3KEL2Ltwh7fzzjoTMMCJo-TvPj6Gty2BLqHIft8CuvDHTtvE74CLOKDAOMqV2QnosoaqDFJBalavDW5DqoPy43FrKrV3B2IN4idv2R2vJnf0anSqHm3quWkEge3RfYX7ASC7Wr5OfzZLoZ0ixel0wQ&__tn__=-%5DK-R


21

2023 m. rugsėjo 15 d. etninės kultūros akcija „Visa Lietuva šoka“ Šilalėje
Rugsėjo  15  d.  vakarą  Šilalės  rajono savivaldybės  kultūros  centras  visus  Šilalės  rajono

tradicinių  šokių  puoselėtojus,  folkloro  mėgėjus  bei  norinčiuosius  pasišokti  pakvietė  prie  Šilalės
rajono savivaldybės į labai populiarią kasmetinę etninę akciją „Visa Lietuva šoka“. 18.00 val. kartu
su  visa  Lietuva  įsisukome  į  tradicinių  šokių  sūkurį.  Šiemet,  bendradarbiaudami  su  Švietimo,
kultūros ir sporto skyriaus kultūros paveldo vyriausiuoju specialistu Ryčiu Aušra ir Šilalės Vlado
Statkevičiaus  muziejumi,  minėjome  Europos  paveldo  dienas.  Ši  puiki  akcija  buvo  baigiamasis
paveldo  dienų  minėjimo  renginys.  Ta  proga  akcijoje  vyko  tradicinių  žemaitiškų  juostų  vijimo
edukacija, kurios vadovė Jolanta Geštautienė kvietė visus norinčiuosius išbandyti šį tradicinį amatą.
Akcijos šokėjus sveikino Šilalės rajono savivaldybės mero pavaduotojas Ignas Gužauskis ir Šilalės
rajono savivaldybės kultūros centro direktorė Irmina Kėblienė. Akcijos metu įteiktas respublikinio
tradicinių  šokių  konkurso  ,,Visa  mokykla  šoka“  II  vietos  diplomas  Šilalės  rajono savivaldybei.
Šiame konkurse, Gimnazijų grupėje, trys mūsų rajono gimnazijos laimėjo I vietos diplomus. Tai
Kvėdarnos Kazimiero Jauniaus gimnazija (koordinatorė Gražina Pameditienė), Laukuvos Norberto
Vėliaus gimnazija (koordinatorė Olga Jogminienė) ir Kaltinėnų Aleksandro Stulginskio gimnazija
(koordinatorė Ilona Raudonienė). V tradicinius šokius puoselėjančių Lietuvos mokyklų konkurse
„Visa mokykla šoka“ , kurį organizavo Lietuvos nacionalinis kultūros centras kartu su Švietimo,
mokslo  ir  sporto  ministerija,  dalyvavo  net  83  ugdymo  įstaigos  iš  visos  Lietuvos.  Šilalės  r.
savivaldybė  –  visų  skelbtų  konkursų  „Visa  mokykla  šoka“  dalyvė,  kiekvienais  metais  laiminti
pagrindinį ar kitą prizą. Ir šiemet, kaip ir kasmet, apie 250 etninės akcijos ,,Visa Lietuva šoka“
dalyvių  šoko  Šilalės  krašto,  Žemaitijos  ir  Lietuvos  tradicinius  šokius.  Šokėjams  grojo  Šilalės
kultūros centro tradicinė kapela „Karšuva“ (vad. Vaclovas Rudys) ir Šilalės rajono savivaldybės
kultūros centro Kaltinėnų kultūros namų tradicinė kapela „Kalnėnai“ (vad. Vileta Gailevičienė).
Akcijoje dalyvavo Šilalės r. savivaldybės kultūros centro Laukuvos kultūros namų vaikų folkloro
ansamblis  „Dūzginėlis“,  Šilalės  r.  sav.  kultūros  centro  Lukuvos  kultūros  namų  tautinių  šokių
kolektyvas  „Laukiva“  bei  Laukuvos Norberto Vėliaus  gimnazijos  jaunių  šokių kolektyvas  (vad.
Olga Jogminienė), Šilalės r. savivaldybės kultūros centro Kvėdarnos kultūros namų vaikų folkloro
ansamblis  „Volungėlė“  (vad.  Jolanta  Kažukauskienė),  Šilalės  r.  sav.  kultūros  centro  Kvėdarnos
kultūros namų folkloro ansamblis „Volungė“ (vad. Gražina Pameditienė), Šilalės r. sav. kultūros
centro Kvėdarnos kultūros namų tradicinių kanklių ansamblis „Kvėdainėlė“ (vad. Jūratė Augienė),
Šilalės  r.  sav.  kultūros  centro  Kvėdarnos  kultūros  namų  merginų  tautinių  šokių  kolektyvas
„Kadagėlis“  (vad.  Giedrė  Fasci  ir  Jolanta  Kažukauskienė),  Kvėdarnos  Kazimiero  Jauniaus
gimnazijos  etno  būrelis  „Vėrinėlis“  (vad.  Angelė  Grikšienė),  Šilalės  Dariaus  ir  Girėno
progimnazijos  jaunučių  liaudiškų  šokių  grupė  „Padūktinis“  (vad.  Alma  Rumšienė),  Šilalės  r.
savivaldybės kultūros centro vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Gers smuoks“, Šilalės Simono
Gaudėšiaus  gimnazijos  „Etnokultūros  studija“,  Kaltinėnų  Aleksandro  Stulginskio  gimnazijos
„Etnokultūros studija“ (vad. Ilona Raudonienė),  Šilalės meno mokyklos šokių studija „Lokysta“
(vad.  Laima  Andrejauskienė  ir  Digma  Kononovienė),  Šilalės  r.  savivaldybės  kultūros  centro
Upynos kultūros namų tautinių šokių kolektyvas „Obelynas“ (vad. Silvijana Trijonaitienė), Pajūrio
Stanislovo Biržiškio  gimnazijos  šokių  kolektyvas  (vad.  Dana Dainauskienė).  Akcijos  pabaigoje
kolektyvams įteiktos padėkos ir saldžios dovanos. Nuoširdžiai  dėkojame visiems etninės akcijos
„Visa  Lietuva  šoka“  bei  V  tradicinių  šokių  konkurso  „Visa  mokykla  šoka“  dalyviams,  noriai
įsitraukusiems į edukaciją ir tradicinių šokių šėlsmą.

2023 m. rugsėjo 17 d. Europos paveldo dienos minėjimas „Akmenų atmintis“
Kvėdarnoje  prie  Padievaičio  sosto  Kraštomanija  kvietė  kartu  su  visa  Europa  švęsti  ir

pažinti paveldą! Europos paveldo dienos minėjimu prasidėjo naujas VšĮ „Kraštomanija“ projektas
„Akmenų atmintis“,  kurio metu bus siekiama stiprinti  bendruomenės tapatumą su vietos gamtos
paveldu, atspindinčiu visuomenės istorinę, kultūrinę ir gamtosauginę patirtis. Pirmojo renginio metu
su  istoriku,  archeologu  dr.  Vykintu  Vaitkevičiumi  dalyviai  leidosi  į  pažintinį  pasivaikščiojimą
Padievaičio apylinkėse.  Vykintas į vientisą pasakojimą jungė piliakalnio gamtinę aplinką – upę,
upelius, brastas, augmeniją, kultūrinį palikimą – padavimus, dainas, atsiminimus, istorinius įvykius
– kovas su kryžiuočiais, ir asmenybes – kunigaikštį Gediminą, generolą Praną Liatuką, dvarininką



22

Giniotą  ir  kitus.  O pažintį  su Padievaičiu  apibendrino  prie  garsiojo  Gedimino akmens – sosto,
tapusio šio renginio epicentru. Iš tiesų, pirmąsyk po kelių šimtų metų pertraukos žmonės susibūrė
ilgesnei  akimirkai  pabūti,  muzikuoti  prie  Padievaičio  – Gedimino sosto.  Ypatingame Druskinio
upelio slėnyje ir piliakalnio papėdėje gulintis akmuo sukūrė išskirtinę akustinę ir vaizdinę erdvę
tolimesniam muzikiniam vyksmui. Muzikinę programą kūrė Kvėdarnos kultūros namų tradicinių
kanklių  ansamblis  ,,Kvėdainėlė“  (vad.  Jūratė  Augienė),  vaikų  ir  jaunimo  folkloro
kolektyvas  ,,Volungėlė“  (vad.  Jolanta  Kažukauskienė),  folkloro  ansamblio  „Kvėdaina“
armonikierius  Adomas  Vilkys.  Velnio  sostą  papuošė  Birutės  Andrijauskienės  kompozicijos.
Įgarsino  kolektyvų pasirodymus  garso  operatorius  Mantas  Toleikis.  Šilalės  rajono  savivaldybės
kultūros centro folkloro ansamblis „Veringa“ (vad. Jolanta Kažukauskienė)  kvietė kartu dainuoti
naujai  išleisto  Šilalės  krašto  dainų  rinkinio  „Augin  muni  maža“  dainas,  o  Šilalės  rajono
savivaldybės  kultūros  centro  tradicinė  kapela  „Karšuva“  (vad.  Vaclovas  Rudys)  kvietė  pašokti
tradicinius šokius. O į tikrą vienį vietą, laiką ir žmones sujungė grupės „Baltos varnos“ akustinė
programa  –  smuiko,  kerinčių  balsų,  gitaros  improvizacijomis,  folkloro  muzikos  motyvais,
mitologiniais inkliuzais perpintos autorinės Mildos ir Teresės Andrijauskaičių dainos ir gamtinės
atminties įrašais iš nebyliųjų mūsų gamtinio ir kultūrinio paveldo ženklų – akmenų. 

2023 m. rugsėjo 22 d. Kalnų sąšauka ant Šilalės rajono piliakalnių
Minint Baltų vienybės dieną Šilalės rajone ant keturių piliakalnių kvietėme visus uždegti

laužus – vienybės simbolį. jau tradicija tapo mūsų rajone ugnį vienu metu uždegti ant Rubinavo
piliakalnio (Traksėdžio seniūnijoje), Kaltinėnuose ant Pilių piliakalnio, ant Medvėgalio (Laukuvos
seniūnijoje) ir Kvėdarnoje ant Padievaičio piliakalnio ( Kvėdarnos seniūnijoje).

Savo skambiomis  dainomis  ant  Rubinavo piliakalnio  susiėjimą pradėjo Šilalės  kultūros
centro  moterų  vokalinis  ansamblis  ,,Kuplė“  (vad.  Laima  Saročkienė).  Vėliau trumpai  susiėjimo
tikslą pristatė Šilalės r. sav. kultūros centro scenos režisierė (etnografijai) Ilona Raudonienė. Visus
bendrai  dainai  kvietė  Šilalės  rajono  savivaldybės  kultūros  centro  liaudiškos  muzikos
kapela ,,Šilojus“ ) vad. Aivaras Šimkus) ir  Lietuvos pensininkų sąjungos Šilalės Bočių bendrija
(vad. Zina Vainorienė ir Juzefa Jurkuvienė). Susiėjimą pabaigėme bendra žemaitiška daina.

Kaltinėnuose ant Pilių  piliakalnio Rudens lygiadienio proga uždegtas laužas kaip Baltų
vienybės  simbolis.  Apie  šios  dienos  tradicijas  pasakojo  Kaltinėnų  kultūros  namų  koncertų
(spektaklių) organizatorė Neringa Eitutienė, visi kartu dainas dainavo su Kaltinėnų kultūros namų
kolektyvų vadove Vileta Gailevičiene, vaišinosi žolelių arbata ir smagiai bendravo gražų rudens
vakarą. 

Kvėdarnos seniūnijos gyventojai  gausiai  rinkosi ant Padievaičio piliakalnio švęsti  Baltų
vienybės  dieną.  Į  renginį  susirinko būrys  Šaulių sąjungos narių  ir  jaunųjų  šauliukų.  Kvėdarnos
seniūnas linkėjo visiems išlikti vieningiems šiandienos sunkmetyje ir vykstant sudėtingai padėčiai
pasaulyje  dėl  karo  Ukrainoje.  Apie  šios  dienos  tradicijas  pasakojo  Kvėdarnos  kultūros  namų
koncertų (spektaklių) organizatorė Aldutė Rimkienė. Degindami, nors ir simbolinę ugnį skelbėme,
jog esame vieningi ir jungiamės į bendrą akciją uždegti ugnį vienu metu. Šiais metais šventėme
iškilmingiau, uždegėme baltų ženklais išpuoštas šiaudų skulptūras. Dainavome patriotines dainas
kartu su Gražinos Pameditienės  ir ansamblių „Allegro“ ir „Volungė“ dalyvėmis.

Laukuvoje ant Medvėgalio piliakalnio dalyvavo Laukuvos kultūros namų meno mėgėjų
kolektyvai:  vaikų folkloro kolektyvas „Dūzginėlis“,  suaugusių šokių kolektyvas „Laukiva“ (vad.
Olga Jogminienė) ir kapela „Laukuva“ (vad. Alfredas Šniaukas). Su Baltų istorija, jų tradicijomis
susirinkusius  supažindino  Laukuvos  Norberto  Vėliaus  gimnazijos  istorijos  mokytoja  Asta
Girgždienė.

2023 m. rugsėjo 27 d. kūrybinės dirbtuvės „Kokios spalvos ruduo“
Rugsėjo 27 d.  vyko kūrybinės dirbtuvės ,,Kokios spalvos ruduo“. Dalyvavo  Kvėdarnos

Kazimiero Jauniaus gimnazijos 1 b klasės mokiniai (mok. Danutė Audinytė ir mokytojos padėjėja
Rasa  Mylimaitė  Vaitiekienė).  Vaikai  iš  rudeninių  lapų,  kankorėžių,  samanų,  gėlių  kūrė  savo
rudeninius  paveikslus.  Jų  fantazija  labai  graži.  Darbelius  žadėjo  padovanoti  savo  mamoms.
Kūrybines dirbtuves vedė Birutė Andrijauskienė. 

2023 m. spalio 18 ir 26 dienomis LRT laidos ,,Samčių kovos“ filmavimas

https://www.facebook.com/rasa.mylimaitevaitiekiene?__cft__%5B0%5D=AZUVNxxdiextHqW4h8dwIs45SuvlrO2rKZK8CRvKU0kag8lQVQF1mjf1ZdobOWp1KD2sqnn3LWFAkdZZHLNS5UxcB_MSU8q9iZYGDt3JNm0hgOjgA53Ruuf_VtBzQArSwDBDGKpvJzJ-1pb7S5BNcKoYx_fVk0ZsTM6C8WQB0kiPdw&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/danute.audinyte?__cft__%5B0%5D=AZUVNxxdiextHqW4h8dwIs45SuvlrO2rKZK8CRvKU0kag8lQVQF1mjf1ZdobOWp1KD2sqnn3LWFAkdZZHLNS5UxcB_MSU8q9iZYGDt3JNm0hgOjgA53Ruuf_VtBzQArSwDBDGKpvJzJ-1pb7S5BNcKoYx_fVk0ZsTM6C8WQB0kiPdw&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100003650926716&__cft__%5B0%5D=AZUVNxxdiextHqW4h8dwIs45SuvlrO2rKZK8CRvKU0kag8lQVQF1mjf1ZdobOWp1KD2sqnn3LWFAkdZZHLNS5UxcB_MSU8q9iZYGDt3JNm0hgOjgA53Ruuf_VtBzQArSwDBDGKpvJzJ-1pb7S5BNcKoYx_fVk0ZsTM6C8WQB0kiPdw&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100003650926716&__cft__%5B0%5D=AZUVNxxdiextHqW4h8dwIs45SuvlrO2rKZK8CRvKU0kag8lQVQF1mjf1ZdobOWp1KD2sqnn3LWFAkdZZHLNS5UxcB_MSU8q9iZYGDt3JNm0hgOjgA53Ruuf_VtBzQArSwDBDGKpvJzJ-1pb7S5BNcKoYx_fVk0ZsTM6C8WQB0kiPdw&__tn__=-%5DK-R


23

2023 m. spalio 18 ir 26 dienomis vyko LRT projekto-laidos ,,Samčių kovos“ filmavimas
Šilalėje  ir  LRT studijoje  Vilniuje.  Laidos  metu  buvo  pristatytas  Šilalės  kraštas,  Šilalės  r.  sav.
kultūros centro etnopabėgimo kambarys ,,Duonkepio skylė“ ir senoviniai tradiciniai Šilalės krašto
valgiai  bei  Šilalės   viešosios  bibliotekos  išleista  Šilalės  krašto  tradicinių  valgių
knyga ,,Pasmuokavuok,  kap  skane“.  „Samčių  kovų“ dalyvės  –  Šilalės  kultūros  centro  režisierė
(etnografijai) Ilona Raudonienė ir Šilalės viešosios bibliotekos darbuotoja Stefa  Minutaitė.

2023  m.  spalio  20  d.  folkloro  kolektyvai  tradicinių  šokių  vakaronėje  „Tradiciniu
šuokiu vakaruonė jaunimou“ Platelių kultūros centre

Šilalės  rajono  savivaldybės  kultūros  centro  folkloro  ansamblis  „Gers  smuoks“  (vad.  I.
Raudonienė)  ir  Laukuvos  kultūros  namų folkloro  ansamblis  „Dūzginėlis“  (vad.  O.  Jogminienė)
dalyvavo  Plungės  rajono,  Žemaičių  Kalvarijos  kultūros  centro  Platelių  filialo  organizuotoje
tradicinių šokių vakaronėje  „Tradiciniu šuokiu vakaruonė jaunimou“ Platelių kultūros centre.

2023 m. spalio 21 d. šokių kolektyvas „Laukiva“ dalyvavo respublikiniame festivalyje
„Iš vakar į šiandien“

Laukuvos  kultūros  namų  suaugusių  žmonių  šokių  kolektyvas  „Laukiva“  (vad.  Olga
Jogminienė)  dalyvavo respublikiniame vyresniųjų  liaudiškų  šokių  grupių  festivalyje  „Iš  vakar  į
šiandien“, skirtame šokių kolektyvo „Šėltinis“ 25-mečiui ir Aukštaitijos metams paminėti.

2023 m. spalio 24 d. Šilalės r. sav. kultūros centre eksponuojama Tauragės profesinio
rengimo centro apdailininkų specialybės mokinių darbų parodą „Pastatų paviršių dekoravi-
mo technikos“

Šilalės r. sav. kultūros centre nuo 2023 m. spalio 24 d. iki 2023 m. lapkričio 17 d. buvo
eksponuojama Tauragės profesinio rengimo centro apdailininkų specialybės mokinių darbų paroda
„Pastatų paviršių dekoravimo technikos“. 

2023 m. spalio 27 d. vyko „Helovino“ diskoteka Atvirame jaunimo centre
Šilalės  Atvirame  jaunimo  centre  vyko  tradicinis  renginys  –  „Helovino  diskoteka“.

Jaunuoliai į renginį atėjo pasipuošę savo sukurtais kostiumais. Renginio dalyvius pasitiko išpuoštos
šventinėmis  dekoracijomis  Atviro  jaunimo centro  patalpos  ir  savanorių  bei  jaunimo  darbuotojų
paruošta fotosiena. Renginio metu jaunuoliai turėjo galimybę smagiai praleisti laiką. Vakaro metu
vyko šiurpiausio kostiumo rinkimai. Diskotekos vedėjai – Nikas Turauskas ir Kristupas Kureckas. 

2023 m. spalio 28 d. Šilalės krašto mišrus choras Tarptautiniame chorų festivalyje
Šilalės krašto mišrus choras (vad. Sandra Rimkutė-Jankuvienė ir Žilvinas Jankus) dalyvavo

Tarptautiniame  chorų  festivalyje  Jurbarke.  Choras  atliko  savo  koncertinę  programą,  o  kartu  su
chorais  iš  Latvijos,  Estijos  ir  Lietuvos  (Raseinių,  Varėnos,  Jurbarko)  įspūdingai  suskambo  ir
būsimosios Lietuvos dainų šventės 2024 m. kūriniai.

2023 m. lapkričio 11 d. vyko NAKTINIO TINKLINIO TURNYRAS
Lapkričio  11  d.  Šilalės  Simono  Gaudėšiaus  gimnazijos  sporto  salėje  vyko  naktinis

tinklinis, kurį organizavo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Atviras jaunimo centras. Jau
tradicija  tapęs  tinklinio  turnyras sulaukė didelio  susidomėjimo.  Užregistravus 12-ai  komandų iš
įvairių  miestų ir  miestelių  – registracija  buvo stabdoma.  Tinklinio  turnyre varžėsi  komandos iš
Šilalės,  Pajūrio,  Tauragės,  Rietavo,  Kvėdarnos  ir  Jurbarko.  Turnyro  metu  komandos  buvo
suskirstytos į dvi kategorijas: merginų (6x6) ir vaikinų (6x6). Pasibaigus turnyrui, komandos buvo
apdovanotos diplomais, medaliais, taurėmis bei rėmėjų prizais. Pirmąją vietą merginų kategorijoje
laimėjo  komanda,  pavadinimu  „Veidu  žemyn  asilas  aukštyn“  (Šilalė),  antroji  vieta  atiteko  iš
Jurbarko atvykusiai komandai, pavadinimu „Girls on fire“, o trečioji vieta – komandai pavadinimu
„Rinktinės“ (Šilalė). Vaikinų kategorijoje pirmąją vietą iškovojo komanda iš Tauragės, pavadinimu
„Tauragė“, antrąją vietą iškovojo komanda „Bajorai“ (Jurbarkas), o trečioji vieta atiteko komandai
„Comeback“ (Rietavas).

2023 m. lapkričio 14 d. vaikų folkloro ansamblio „Dūzginėlis“ pasirodymas konkurso
„Tradicijų paveldėtojai“ laureatų koncerte

Puikus Šilalės r. sav. kultūros centro Laukuvos kultūros namų vaikų folkloro ansamblio
„Dūzginėlis“  (vad.  Olga  Jogminienė)  šeštadienis  Vilniuje.  Jau  trečią  kartą  folkloro  ansamblis
dalyvauja tarptautiniame festivalyje „Pokrovo varpai“. „Dūzginėlis“ pasirodė XII respublikiniame



24

vaikų ir  jaunimo liaudies  kūrybos atlikėjų  konkurso  „Tradicijų  paveldėtojai“  laureatų  koncerte,
kuris vyko Vilniaus Rotušėje.

2023 m. lapkričio 18 d. kapela „Šilojus“ dalyvavo Žemaitijos regiono kapelų šventėje
„Melodijų kermošius“

Šilalės  rajono  savivaldybės  kultūros  centro  liaudiškos  muzikos  kapela  „Šilojus“  (vad.
Aivaras  Šimkus)  dalyvavo  Telšių  r.  Žarėnuose,  Žemaitijos  regiono  kapelų  šventėje  „Melodijų
kermošius“. Renginio  svečiai  –  Rietavo kapela  „Subata“  (vad.  Aida  Liutkienė).  Rietavo  r.  sav.
Medingėnų  kapela  „Medingas“  (vad.  Giedrė  Budvytytė).  Šilalės  rajono  kultūros  centro  Bijotų
laisvalaikio  salės  liaudiškos  muzikos  kapelos  „Bijotaičiai“  (vad.   Vesta  Trimirkienė,  Kristina
Mizgirienė). Telšių r. Žarėnų kapela „Žara“ (vad. Vidas Petrauskas).

2023 m. lapkričio 24 d. kapelos „Šilojus“ pasirodymas ansamblių vakare-konkurse
„Aksominiai rudenio aidai“

Šilalės savivaldybės kultūros centro liaudiškos muzikos kapelos „Šilojus“ (vad. A. Šimkus)
vyrai  dalyvavo  Rietavo  savivaldybės  kultūros  centro,  Tverų  filialo  organizuotame  ansamblių
vakare-konkurse „Aksominiai rudenio aidai“, kuriame pelnė nominaciją „Vakaro romantikai“.

2023 m. lapkričio 24 d. Žemaitijos regiono etnokultūros naktis Šilalėje
2023 m. lapkričio 24 d. Šilalės kultūros centre vyko DARYTI DRAUDŽIAMA NEDARY-

TI! projekto renginys – Žemaitijos regiono etnokultūros naktis. Pagrindinis projekto tikslas yra ori-
entuotas į vaikų ir jaunimo įsitraukimą į etninės kultūros veiklas. Žemaitijos regiono etnokultūros
nakties dalyvius sveikino Šilalės rajono savivaldybės  kultūros centro direktorė Irmina Kėblienė.
Vaikai ir jaunuoliai nuo 18 val. galėjo išbandyti vaško žvakių, apyrankių gamybos bei juostų pyni-
mo edukacijas, kurias vedė edukatoriai: Jolanta Kaleckienė, Guoda Juškaitė, Karolina Šiaudvytienė
bei savanorės Viltė Kybartaitė, Beata Krenciūtė, Morta Girčytė.
Šiemet renginyje dalyvavo per 150 vaikų ir jaunuolių, etninės kultūros specialistų, folkloro ansamb-
lių vadovų. Nuo 20 val. iki vėlyvos nakties šokome tradicinius šokius. Etnokultūros naktyje dalyva-
vo Šiaulių Dainų muzikos mokyklos folkloro ansamblis „Vieversėlis“ (vad. Arūnas Stankus), Telšių
jaunimo etno klubo vaikų folkloro ansamblis  „Čiučiuruks“ (vad. Rita  Macijauskienė),  Mažeikių
folkloro  ansamblis  „Alksniokā“  (vad.  Dainora  Petrikienė),  vaikų  ir  jaunimo folkloro  ansamblis
„Dūzginėlis“ ir Šilalės rajono Laukuvos Norberto Vėliaus gimnazijos šokių kolektyvas (vad. Olga
Jogminienė), vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Gers smuoks“, Šilalės rajono Kaltinėnų Aleksan-
dro Stulginskio gimnazijos ,,Etnokultūros studija“ ir Šilalės Simono Gaudėšiaus gimnazijos „Etno-
kultūros studija“ (vad. Ilona Raudonienė), Šilalės rajono Pajūrio Stanislovo Biržiškio gimnazijos
šokių kolektyvas (vad. Dana Dainauskienė), Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Kvėdarnos
kultūros namų folkloro ansamblis „Volungėlė“ (vad. Jolanta Kažukauskienė), Šilalės rajono savi-
valdybės kultūros centro Kvėdarnos kultūros namų tradicinių kanklių ansamblis „Kvėdainėlė“ (vad.
Jūratė Augienė),  Tauragės kultūros centro Skaudvilės kultūros namų folkloro ansamblis  „Inksti-
liuks“ (vad. Rasa Bartkuvienė), Palangos moksleivių klubo vaikų folkloro ansamblis „Kikilis“ (vad.
Diana Šeduikienė), Plungės rajono Liepijų mokyklos vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis (vad. An-
drius Alminas), Kėdainių kultūros centro vaikų folkloro ansamblis „Kleketukai“ (vad. Rūta Auškal-
nytė), grojo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro tradicinė kapela „Karšuva“ (vad. Vaclovas
Rudys), Šilalės rajono savivaldybės Kaltinėnų kultūros namų tradicinė kapela „Ašvija“ (vad. Vileta
Gailevičienė), Radviliškio kultūros centro folkloro ansamblio „Aidija“ vadovas Donatas Stakvilevi-
čius. Pabėgimo kambarius „Duonkepio skylė“ ir „Atrakink etnokultūros skrynią“ išbandė Palangos
moksleivių klubo vaikų folkloro ansamblis „Kikilis“,  Šilalės rajono Pajūrio Stanislovo Biržiškio
gimnazijos šokių kolektyvas ir vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Dūzginėlis“. Padėkos žodį už
ilgametį bendradarbiavimą tarė Šiaulių Dainų muzikos mokyklos folkloro ansamblio „Vieversėlis“
vadovas Arūnas Stankus, Tauragės kultūros centro Skaudvilės kultūros namų folkloro ansamblio
„Inkstiliuks“ vadovė Rasa Bartkuvienė bei etnokultūros puoselėtojos Jovita Lubienė ir Jūratė Sruo-
gytė. Renginio vedėja – Šilalės r. sav. kultūros centro scenos režisierė (etnografijai) Ilona Raudo-
nienė. Projektas finansuojamas Lietuvos kultūros tarybos ir Šilalės rajono savivaldybės.

2023 m. lapkričio  26 d.  Šilalės  kultūros centre  vyko kolektyvų apžiūra,  atranka į
Šimtmečio Lietuvos dainų šventę „Kad giria žaliuotų“



25

2023  m.  lapkričio  26  d.  Šilalės  rajono  savivaldybės  kultūros  centre  vyko  kolektyvų
apžiūra, atranka į Šimtmečio Lietuvos dainų šventę „Kad giria žaliuotų“. Komisiją sudarė Lietuvos
nacionalinio kultūros centro direktoriaus pavaduotoja etninės kultūros veikloms Vida Šatkauskienė,
etninės kultūros skyriaus vedėja Jūratė Šemetaitė ir instrumentalistas, folkloro specialistas Arūnas
Lunys. Džiaugiamės mūsų folkloro kolektyvais ir linkime sėkmės ruošiantis dalyvauti Šimtmečio
dainų šventės „Kad giria žaliuotų“ folkloro dienoje „Rasi rasoj rasi“.

2023 m. lapkričio 28 d. Advento vainiko gaminimo edukacija
2023 m. lapkričio 28 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre vyko Advento vainiko

edukacija. Edukaciją vedė Vitalija Daukšienė, vainikus dalyviai gamino iš eglės ir pušų šakų, deko-
ravo cinamono lazdelėmis, žiedlapiais, džiovintais apelsinais, riešutais, pagamintus vainikus eduka-
cijos dalyviai galėjo parsinešti namo.

2023 m. gruodžio 5 d. paminėta tarptautinė savanorystės diena Atvirame jaunimo ce-
ntre

Šilalės Atvirame jaunimo centre vyko tarptautinės savanorystės dienos renginys, kurį orga-
nizavo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Atviras jaunimo centras. Tarptautinė savanorių
diena kasmet minima gruodžio 5 dieną. Savanorystė – galimybė ne tik atrasti patinkančią veiklos
kryptį, bet ir geriau pažinti save, ugdyti bendrąsias kompetencijas ir stiprinti pasitikėjimą savimi.
Šia proga buvo siekiama padėkoti savanoriams bei kuratoriams už jų prasmingą veiklą, supažindinti
visuomenę bei skatinti jaunus žmones prisidėti prie pilietiškos ir atsakingos visuomenės kūrimo. Pa-
tirtimi dalijosi tarptautiniai savanoriai Sinan (Turkija) ir Hrayar (Armėnija) bei Jaunimo savanoriš-
kos tarnybos programą baigęs, pagal jaunimo solidarumo korpuso programą Bulgarijoje 3 mėnesius
savanoriavęs, Rokas Auryla. Pašnekovai dalijosi tikromis istorijomis. Vyko diskusija apie ilgesį tė-
vynei ir tolerancija kitataučiams. Tarptautiniai savanoriai Sinan ir Hrayar dalyvius vaišino turkiš-
kais bei armėniškais užkandžiais. Projektą finansuoja Šilalės rajono savivaldybė. 

2023 m. gruodžio 15 d. Kaltinėnų miestelio eglės įžiebimo šventė ir Kalėdinė pasaka
visai šeimai ,,Žibuoklės princesei“

Žiemos  šventės  ypatingas  laikas,  kai  norisi  džiaugtis,  pabūti  kartu  –  tikėti  stebuklais.
Gruodžio 15 d. vakarą sužibo Kaltinėnų miestelio eglė, o Kaltinėnų kultūros namų meno mylėtojai
gausiai susirinkusiems sekė Kalėdinę pasaką vaikams ir ne vaikams „Žibuoklės princesei“ (režisierė
Neringa  Eitutienė).  Dėkojame  kiekvienam  atėjusiam  ir  padėjusiam  sukurti  šią  gražią  kalėdinę
pasaką,  kurioje  visi  buvo patys  svarbiausi.  Meno  mylėtojai  – pasakos  herojai:  Žiemos  fėjos  –
Kaltinėnų  kultūros  namų  moterų  vokalinis  ansamblis  „Versmė”  (vad.  Vileta  Gailevičienė),
elegantiškos  rūmų  damos  –  Kaltinėnų  kultūros  namų  moterų  šokių  kolektyvas   (vad.  Aušra
Danisevičienė),  snaigės ir žibuoklės  – Kaltinėnų kultūros namų merginų šokių kolektyvas (vad.
Aušra  Danisevičienė),  lėlės  –  Kaltinėnų  A.  Stulginskio  gimnazijos  4  klasės  mergaitės  (mokyt.
Neringa  Čėsnienė),  mažieji  peliukai  –  Kaltinėnų  A.  Stulginskio  gimnazijos  1  klasės  mokiniai
(mokyt.  Reda Daunorienė),  mažieji  žibuoklių saugotojai  – Urtė,  Toma,  Faustas,  Nojus, Kamilė,
Liepa, paslaptingoji ragana – Vitalija Bartašiūtė, lapė gudruolė  - Jolanta Ašmonienė, spindulėlis  –
Reda  Daunorienė,  vyriausias  karalystės  mokytojas  – Virginijus  Trimirka,  karalienė  –  Rimantė
Betingienė, karalius – Andrius Eitutis, princesė – Emilija Ašmonaitė,12 mėnesių:  sausis – Tomas
Šedbaras  (jis  taip  pat  ir  sargybinio  vaidmenį  atliko),  vasaris  –  Gabrielius  Bambalas,  kovas  –
Mindaugas Černiauskas, balandis – Laimonas Jokubauskas, gegužė – Edita Radimonaitė, birželis –
Vytautas Sadauskis, liepa – Jolanta Siautilienė, rugpjūtis – Edvardas Betingis, rugsėjis – Laurynas
Zakaras, spalis – Rojus Trimirka, lapkritis – Julius Ašmonas, gruodis – Modestas Čėsna, Mamūlia –
Asta Bataitytė ir jos mylima dukra  – Aurelija Betingienė,  podukros vaidmenį atliko  – Neringa
Čėsnienė.

Pasakos choreografė  – Aušra Danisevičienė, garso ir šviesų režisierius  – Aivaras Armonas.
Susirinkusius sveikino ir gražių švenčių linkėjo Kaltinėnų seniūnijos seniūnas Antanas Bartašius,
Šilalės rajono savivaldybės  vicemeras  Ignas Gužauskis ir  Kaltinėnų parapijos klebonas Narsutis
Petrikas. Kalėdų senelis vaikučiams saldumynus dalijo, o gražuolei miestelio eglei sužibus visus
stebino nuostabūs šventiniai fejerverkai.

2023 m. gruodžio 17 d.  Advento vainiko konkursas



26

Advento  vainiko  konkurso  nugalėtojai  pristatyti  ir  apdovanoti  tradiciniame  Advento
vakare. Šį konkursą lapkričio mėnesio pabaigoje paskelbė Šilalės r. sav. kultūros centras kartu su
Šilalės viešąja biblioteka ir Šilalės Vlado Statkevičiaus muziejumi bei pakvietė dalyvauti  Šilalės
rajono įstaigas, mokyklas, organizacijas ir pavienius asmenis. Sėdėdami jaukioje aplinkoje Advento
vakaro dalyviai ir svečiai klausėsi nuostabios muzikos, kurią visiems susirinkusiesiems dovanojo
Šilalės kultūros centro folkloro ansamblis ,,Veringa“, kuris pristatė 2023 m. iškeistą 2-ąją knygą
Šilalės krašto dainos „Augin muni mažą“, o  būrys Šilalės krašto muzikantų pristatė instrumentinius
kūrinius iš 2023 m. kartu su Lietuvos nacionaliniu kultūros centru išleistos kompaktinės plokštelės
„Šilalės krašto tradiciniai muzikantai“.

2023 m. gruodžio 19, 20, 27, 31 d. muzikinis spektaklis-operetė ,,Šikšnosparnis“
„Šikšnosparnis“ – viena žinomiausių J. Štrauso operečių, kartais vadinama „Šikšnosparnio

kerštu“. Nors premjera įvyko dar 1874 m. Vienoje, tačiau tai viena dažniausiai statomų operečių
pasaulio scenose. Ir seniau ir dabar gyvenimiškos istorijos  – kerštas, apgaulės, meilė, žmogiškos
ydos, neištikimybė nesikeičia. Šilalės muzikinio teatro pastatyme XIX a. siužetas perkeliamas į XXI
a.,  modernizuotas  scenarijus,  atnaujinta  istorija  šiuolaikinei  dienai.  Modernus  libreto
interpretavimas persipina su klasikinėmis arijomis. Spektaklyje vaidmenis atliko: Andrius Apšega,
Soneta  Būdvytienė,  Algirdas  Šaulys,  Edita  Merkelienė,  Alvydas  Juodviršis,  Ilona  Raudonienė,
Žilvinas  Jankus,  Jolanta  Kažukauskienė,  Mantas  Savickas,  Alvydas  Rudys,  Virginijus  Noreika.
Taip pat dalyvavo Kultūros centro šokių kolektyvas „Mainytinis“ (vad. Laima Andrejauskienė),
Šilalės krašto mišraus choro grupė (vad. Sandra Rimkutė-Jankuvienė ir Žilvinas Jankus). Režisieriai
– Antanas Kazlauskas, Algirdas Šaulys.

Kvalifikacijos tobulinimas. 
2023 m. balandžio 19 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Upynos kultūros na-

muose vyko mokymai „Tauragės apskrities kultūros darbuotojų bei solinio-vokalinio žanro atlikėjų
mokymai“, kurie skirti Tauragės apskrities kultūros darbuotojams. Mokymai susideda iš dviejų da-
lių: pirmoji dalis vyko 2023 m. balandžio 19 d. „Tinkamas balso aparato parengimas koncertui“.
Susitikime savo praktine patirtimi scenoje ir teorinėmis solinio dainavimo žiniomis dalinosi doce-
ntas, muzikos atlikėjas, kompozitorius, knygų autorius – Steponas Januška. Antroji mokymų dalis
vyko 2023 m. gegužės 23 d. „Balso formavimas ir mikrofono valdymo ypatumai“, lektorė – kompo-
zitorė, atlikėja, konkursų laureatė, televizijos projektų dalyvė, muzikos pedagogė, muzikos leidinių
autorė Laura Remeikienė.

2023 m. rugsėjo 6 d. Šilalės r. sav. kultūros centre vyko mokymai darbuotojams tema ,,Psi-
chologinis diskomfortas. Kaip atpažinti psichologinį smurtą, mobingą darbe ir tai įveikti". 
Mokymus vedė psichologė Daiva Grikšienė.
              2023 m. spalio 13 d. Šilalės r. sav. kultūros centre vyko mokymai tema „Komanda – jėga,
vienijanti  darbuotojų  sugebėjimus.  Komandinis  bendravimas  ir  bendradarbiavimas“.  Mokymus
vedė Daiva Grikšienė.

2023 m. lapkričio 27 d. mokymai Tauragės apskrityje dirbantiems jaunimo darbuoto-
jams

2023 m. lapkričio 27 d. vyko mokymai Tauragės apskrityje dirbantiems jaunimo darbuoto-
jams. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Atviras jaunimo centras įgyvendinant  Jaunimo
reikalų agentūros finansuojamą projektą ,,Jaunimo PULSU", organizavo mokymus Tauragės apskri-
tyje dirbantiems jaunimo darbuotojams. Mokymų lektorės Atvirojo Telšių jaunimo centro vadovė-
supervizorė Saulena Pilitauskaitė ir Atvirojo Telšių jaunimo centro jaunimo darbuotoja Deimantė
Mockutė. Mokymuose buvo gvildenamos aktualios temos vykdant atvirąjį darbą su sunkumus pati-
riančiais jaunuoliais.

Leidiniai. 
Papildomas knygos Šilalės krašto dainos ,,Augin muni mažą“ tiražas (300 vnt.) išleistas ir

2023 m. 



27

2023  m.  sausio  18  d.  knygos  ,,Augin  muni  mažą“  pristatymas Šilalės  rajono
savivaldybės viešojoje bibliotekoje

Sausio 18 d. Šilalės krašto dainų knygą „Augin muni mažą“ Šilalės rajono savivaldybės
viešojoje bibliotekoje pristatė Šilalės r. sav. kultūros centro folkloro ansamblio „Veringa“ nariai.
Apie projektą, kurį remia Lietuvos kultūros taryba, Šilalės rajono savivaldybė ir Šilalės kultūros
centras bei knygos atsiradimo istoriją, papasakojo projekto autorė, folkloro ansamblio „Veringa“
vadovė, Jolanta Kažukauskienė. Pirmasis šilališkių dainų rinkinys – tai folkloro ansamblio „Visi“
(vad. Evaldas Vyčinas) duoklė Šilalės kraštui  ir  padėka jo žmonėms, iš  kurių šios dainos buvo
užrašytos.  2022  m.  minint  Folkloro  20-metį,  bendradarbiaujant  su  Lietuvos  muzikos  ir  teatro
akademija, prof. Daiva Vyčiniene ir doc. Evaldu Vyčinu, buvo nuspręsta parengti ir išleisti dainų
knygą, kurioje sudėta 120 dainų iš 1985 m. ir 1986 m. vykusių ekspedicijų. Bibliotekoje parodėme
trumpą filmuką apie knygos pristatymą, kuris vyko 2022 m. gruodžio 17 d. Šilalės r. sav. kultūros
centre, pristatyme dalyvavo ir patys dainų užrašinėtojai, „Visi“ ansamblio nariai. 

2023 m. sausio 25 d. knygos ,,Augin muni mažą“ pristatymas Tauragėje
2023  m.  sausio  25  d.  Tauragės  rajono  savivaldybės  Birutės  Baltrušaitytės  viešojoje

bibliotekoje vyko knygos Šilalės krašto dainos „Augin muni mažą“ pristatymas, kuriame dalyvavo
Šilalės  kultūros  centro  folkloro  ansamblis  „Veringa“  (vad.  Jolanta  Kažukauskienė).  2022  m.
lapkričio mėn. folkloro ansamblis ,,Veringa“ atšventė savo 20-metį. Susirinkusiems tauragiškiams
pristatyta vaizdo medžiaga, iš dainų knygos pristatymo, kuris vyko Šilalės kultūros centre 2022 m.
gruodžio  17  d.  Tądien  dalyvavo  ir  patys  dainų  užrašinėtojai,  ekspedicijose  dalyvavę  folkloro
ansamblio  „Visi“  nariai.  Skambėjo  veringiečių  atliekamos  dainos,  kurias  parengė ir  sudėjo  į  šį
nuostabų  leidinį  Lietuvos  muzikos  ir  teatro  akademijos  prof.  daiva  Vyčinienė  ir  doc.  Evaldas
Vyčinas,  dainų tekstus redagavo ir pietų žemaičių tarme užrašė kalbininkas Jonas Bukantis. Šis
pirmasis šilališkių dainų rinkinys – tai folkloro ansamblio „Visi“ (vad. Evaldas Vyčinas) duoklė
Šilalės kraštui ir padėka jo žmonėms, iš kurių šios dainos buvo užrašytos. 

2023 m. vasario 3 d. knygos ,,Augin muni mažą“ pristatymas Atvirame jaunimo ce-
ntre
2023 m. vasario 3 d. Šilalės kultūros centro Atvirame jaunimo centre buvo pristatyta Šilalės krašto
dainų knyga ,,Augin muni mažą“. Projekto vadovė Jolanta Kažukauskienė pristatė projektą, papasa-
kojo apie knygos atsiradimą. Parodė trumpą filmuką apie pirmą knygos pristatymą, kuriame dalyva-
vo ,,Visi” ansamblio nariai bei artimieji. Tai pirmasis šilališkių dainų rinkinys. Čia sudėtos dainos iš
folkloro ansamblio ,,Visi“ (vad. Evaldas Vyčinas) ekspedicijų metu surinktos medžiagos. Smagu
buvo matyti keletą jaunuolių, kurie jau buvo knygos pristatyme. Už aktyvų dalyvavimą ir domėji-
mąsi išleistu leidiniu jiems  padovanota po knygą. 

Savanoriai  ir  praktikantai.  Per 2023 m. Šilalės  r.  savivaldybės  kultūros  centre  ir  jos
filialuose  pagal  trišales  sutartis  savanoriavo  9  savanoriai,  5  iš  jų  pagal  jaunimo  savanoriškos
tarnybos  aprašą  (Ugnė  Tvaronavičiūtė,  Donata  Stasytytė,  Emilija  Ašmonaitė,  Evelina  Gečaitė,
Domantas Balčiūnas), 4 – pagal savanoriškos veiklos Šilalės rajono savivaldybėje modelio aprašą
(Viltė Kybartaitė, Eivina Petrauskaitė, Goda Genutytė, Kamilė Butkevičiūtė). 

Trumpalaikė  savanorystė  per  2023 m. įtraukė  per  120 individualių  asmenų.  Savanoriai
įsijungia  į  įvairiausius  Šilalės  r.  savivaldybės  kultūros  centro  bei  jo  filialų  organizuojamus
renginius.

Praktikantai. Per 2023 metus Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre praktiką atliko 1
praktikantė: Asta Vasiliauskienė (Šiaulių technologijų mokymo centro studentė, renginių ir poilsio
paslaugų organizatoriaus studijų programa).

Jaunuolių  įdarbinimas  vasarą. Pagal  Jaunimo  reikalų  agentūros  finansuojamą
projektą   ,,Pasimatuok  profesiją  vasarą  2023“  2023  m.  liepos  mėnesiui  Šilalės  kultūros  centre
įdarbintos  3  Šilalės  r.  sav.  kultūros  centro  režisieriaus  padėjėjos  Viltė  Kybartaitė,  Samanta
Vyšniauskaitė ir Austėja Stonytė.



28

Akreditacija, skirta priimti tarptautinius savanorius. 2023 m. kovo 27 d. Šilalės r. sav.
kultūros  centrui  ir  Atviram  jaunimo  centrui  suteiktas  ,,Europos  solidarumo  korpuso“  kokybės
ženklas. Kokybės ženklas įstaigai suteikiamas penkeriems metams, nuo 2023 m. kovo 27 d. Šilalės
r. sav.  kultūros centre ir  atvirame jaunimo centre  gali  savanoriauti  tarptautiniai  savanoriai.  Nuo
2023 m. rugsėjo mėn. į  Šilalės r. sav. kultūros centro Atvirą jaunimo centrą savanoriauti atvyko 2
tarptautiniai savanoriai Hrayar Badalyan (Armėnija) ir Sinan Ozer (Turkija). 

Asmenybių ir kolektyvų jubiliejai, nominacijos, apdovanojimai. 
2023 m. sausio 6 d. „Aukso vainikas 2023“ konkursas
„Aukso vainiko“ konkursą 2005 metais  inicijavo Lietuvos nacionalinis  kultūros centras.

Šis prestižinis apdovanojimas skiriamas tradicinio meno meistrams už liaudies vaizdinę (skulptūra,
tapyba,  grafika,  karpiniai),  taikomąją  (tekstilė,  keramika,  taikomieji  medžio  dirbiniai,  kalvystė,
juvelyrika, pynimas iš vytelių, margučių, sodų, verbų kūrimas ir kt.) dailę bei kryždirbystę (kryžiai,
stogastulpiai,  koplytstulpiai,  koplytėles  ir  kiti  tradicinės  formos  paminklai).  Parodos-konkurso
tikslas  –  palaikyti  gyvybingas  lietuvių  liaudies  meno  tradicijas,  skatinti  kuo  daugiau  liaudies
meistrų  įsitraukti  į  kūrybinę  veiklą,  pristatyti  ir  populiarinti  jų  kūrinius,  įvertinti  bei  pagerbti
talentingiausius kūrėjus. Šiemet finalinis renginys ir geriausių tautodailininkų apdovanojimai vyko
sausio  6  dieną  Gelgaudiškio  dvare.  Šilališkis  Tautodailininkas  Alfonsas  Maulius  dalyvavo
respublikiniame „Aukso vainikas 2023“ konkurse ir apdovanotas III vietos diplomu bei mažuoju
aukso vainiku. Iš viso dalyvavo 28 liaudies meistrai iš visos Lietuvos. Geriausiu vaizduojamosios
dailės  meistru  pripažintas  Gintautas  Akstinas  (Alytaus  apskritis),  geriausio  taikomosios  liaudies
dailės meistro vardas atiteko tautinių kostiumų suvalkietiškų prijuosčių audėjai Janinai Blažienei
(Marijampolės  apskritis).  „Aukso  vainiku“  pasipuošė  ir  kryždirbys  Andrius  Bieliukas
(Marijampolės apskritis).

2023 m. sausio 10 d. apdovanoti Šilalės r. sav. kultūros centro darbuotojai
2023 m. sausio 10 d. Šilalės V. Statkevičiaus muziejuje vyko švietimo, kultūros, sporto ir

teisėtvarkos  komiteto  organizuojama  darbuotojų  pagerbimo  šventė.  Šventės  metu  apdovanoti  ir
Šilalės  r.  sav.  kultūros  centro  darbuotojai:  Jolanta  Kažukauskienė,  instrumentalistė,  dirigentė,
folkloro  ansamblio  ,,Veringa“  bei  tradicinių  kanklių  ansamblio  vadovė,  už  sėkmingą  folkloro
festivalių, kultūros projektų įgyvendinimą, aktyvią koncertinę veiklą, pagalbą kuriant muzikinius
spektaklius ir dalyvavimą juose, senųjų etnomuzikavimo, tradicijų puoselėjimą, ilgametį kūrybingą
vadovavimą  ansambliams,  knygos  Šilalės  krašto  dainos  ,,Augin  muni  mažą“  parengimą  ir
pristatymą  visuomenei,  kūrybišką  darbą  Žadeikių  senjorų  dienos  centre  ,,Šventai“.  Vilma
Končauskaitė,  personalo  specialistė,  socialinio  darbo  organizatorė,  už  darbštumą,  iniciatyvumą,
profesionalumą, pareigingumą kasdieniniame darbe, pagalbą įvairiuose projektuose ir renginiuose,
puikų atviro  jaunimo centro  ir  jaunimo  socialinės  bei  projektinės  įgyvendinimą,  savanoriavimą
kultūriniuose  renginiuose.  Darius  Vasiliauskas,  garso  operatorius,  renginių  vedėjas,  už  aktyvų
kūrybišką  darbą  organizuojant  renginius,  įgyvendinant  kultūrinius  projektus,  viešinant  veiklos
rezultatus,  savanoriavimą  kultūros  renginių  metu.  Vaclovas  Rudys,  instrumentalistas,  liaudiškos
muzikos kapelos ,,Karšuvą“ bei estradinės grupės ,,Rodeo“ vadovas, už profesionalumą, darbštumą,
aktyvią  kūrybinę  veiklą  kultūros  srityje,  kūrybišką  vadovavimą  kolektyvams,  pagalbą
bendruomenėms ir kolektyvams organizuojant renginius, visuomeninę veiklą.

2023 m. sausio 18 d. ,,Auksiniai feniksai“ apdovanojimai
2023  m.  sausio  18  d.  iškilmingoje  ceremonijoje  Vilniaus  rotušėje  aštuntą  kartą  įteikti

prestižiniai  kultūros  apdovanojimai  „Auksiniai  feniksai“.  Lietuvos  kultūros  centrų  asociacijos
organizuotame išskirtiniame renginyje pagerbti šiais metais labiausiai nusipelnę fiziniai ir juridiniai
asmenys nominacijose „Metų kultūros politikas“, „Metų kultūros centro vadovas“, „Metų kultūros
ir meno kūrėjas“, „Metų kultūros rėmėjas“ ir „Metų kultūros partneris“. Iškilmingame renginyje
kultūros centrų ir profesionalių atlikėjų užburiantys muzikiniai pasirodymai padovanojo išskirtinį
vakarą  ne  tik  laureatams,  bet  ir  renginio  svečiams.  Organizatorius  –  Lietuvos  kultūros  centrų
asociacija.  Apdovanojimais  „Auksiniai  feniksai“  tradiciškai  pagerbiami  fiziniai  ir  juridiniai



29

asmenys,  svariausiai  prisidėję  prie  šalies  kultūros  kūrimo,  plėtros,  perdavimo,  saugojimo  bei
kultūros  centrų sistemos vystymo,  tobulinimo ir  viešinimo.  Aštuntą  kartą  surengtame renginyje
Lietuvos kultūros centrų asociacijos prezidentas Romas Matulis dėkojo visiems kultūros kūrėjams ir
jos puoselėtojams. „Ačiū Jums, kad visi drauge: politikai, kūrėjai, rėmėjai, vadybininkai, partneriai,
sukuriate socialinį kultūrinį kapitalą. Jūsų dėka šiandien Lietuva tokia graži“, – kalbėjo asociacijos
prezidentas R. Matulis. Iškilmingoje apdovanojimų „Auksiniai feniksai“ ceremonijoje sveikinimo
žodžius  Lietuvos  Respublikos  Prezidento  Gitano  Nausėdos  vardu  tarė  jo  patarėjas  Mindaugas
Bundza. „Kultūros galią ir jėgą, rodos, suprantame visi. Žinome, kad tai rišamoji bendruomenės
medžiaga, empatiškų, smalsių ir pilietiškų žmonių saviugdos prielaida. Kartu šie Rusijos agresijos ir
karo, Ukrainos didvyriškumo ir pasiaukojimo metai dar kartą patvirtino ir tai, kad būtent kultūra yra
visa ko pagrindas, mūsų tapatybių, o taip pat ir bendrumo ir pilietinės bendrijos kūrimo ašis“, –
Prezidento  vardu kalbėjo  M. Bundza.  Renginyje  „Metų kultūros  politiku“  už nuolatinį  kultūros
politikos plėtojimą ir naujų kultūros objektų atsiradimo inicijavimą, kultūros įstaigų infrastruktūros
atnaujinimą  ir  kultūros  paveldo  kultūrinį  įveiklinimą  Kauno  rajone  tapo  Kauno  rajono  meras
Valerijus Makūnas. Nominacija „Geriausias metų kultūros ir meno kūrėjas“ už sukurtus ryškius,
novatoriškus, projektus-muzikinius spektaklius, kūrybingos, inovacijomis praturtintos mėgėjų meno
veiklos  organizavimą  ir  pristatymą  Tauragės  apskrityje  ir  už  jos  ribų,  didžiulį  dėmesį  skiriant
regioniniam  kultūriniam  bendradarbiavimui,  muzikinio  teatro  raiškos  plėtrai  tarp  mėgėjų  meno
kolektyvų  visoje  Lietuvoje  įteikta  Šilalės  kultūros  centro  direktoriaus  pavaduotojui  Antanui
Kazlauskui. Nominacija „Metų kultūros rėmėjas“ įteikta iš Kražių kilusiam verslininkui Vidmantui
Fokui,  ženkliai  prisidedančiam  prie  miestelio  gaivinimo  bei  Kražių  Motiejaus  Kazimiero
Sarbievijaus kultūros centro vykdomų veiklų,  o kartais  ir jų iniciavimo. Jo iniciatyva ir lėšomis
paremta ne viena kultūros centro veikla, o 2022 m. rudenį organizuotas Didysis Kražių forumas,
sukvietęs  gausų  būrį  Lietuvos  menininkų,  kultūros  puoselėtojų  bei  kitų  sričių  specialistų.
Nominacija  „Metų  kultūros  centro  partneris“  už  tamprius  partnerystės  ryšius  ne  tik  su  šalies
kultūrinėmis  organizacijomis,  už  dosnų dalijamasi  savo patirtimi,  žiniomis,  sukauptais  muzikos
lobynais,  atlikėjais,  teikiamas  neįkainojamas  konsultacijas,  svarų  prisidėjimą  kuriant  ir
organizuojant  muzikinius  renginius  visoje  šalyje  įteikta  Lietuvos  nacionalinei  filharmonijai.
„Geriausias metų kultūros centro vadovo“ nominacija už begalinį atsidavimą kultūrai  ir džiazui,
savo  miestui  Birštonui  ir  bendruomenei,  už  nepailstamą  lyderystę  ir  tarptautinės  džiazo
bendruomenės telkimą Lietuvoje bei džiazo populiarinimą organizuojant  tarptautinius  festivalius
„Birštonas  Jazz“  įteikta  Birštono  kultūros  centro  direktoriui  Zigmui  Vileikiui.  Laureatams
padovanoti Lietuvos kultūros centrų asociacijos pažymėjimai ir „Auksinio fenikso“ skulptūrėlės,
kurias  įteikė  Lietuvos  respublikos  Seimo  Kultūros  komiteto  pirmininkas  profesorius  Vytautas
Juozapaitis,  Kultūros  viceministras  Albinas  Vilčinskas,  Lietuvos  muzikos  ir  teatro  akademijos
rektorė Judita Žukienė, Lietuvos nacionalinio kultūros centro direktorius Saulius Liausa ir Lietuvos
savivaldybių asociacijos direktorė Roma Žakaitienė. Svarbiausią Kultūros centrų asociacijos renginį
praturtino  profesionalaus  šalies  atlikėjo  Eugenijaus  Chrebtovo balsas,  išskirtinėmis  muzikinėmis
dovanomis žavėjo Lietuvos kultūros centrų vadovų choras (vadovas Saulius Liausa), Marijampolės
kultūros centro choras (vadovas Mindaugas Radzevičius), Birštono kultūros centro solistės Lijanos
Stakauskaitės  ir  Kauno kultūros  centro  šokėjo  Mariaus  Pinigio  pasirodymas,  Prienų kultūros  ir
laisvalaikio centro vokalinė grupė „Aksomas“ (vadovė Dalė Zagurskienė). 

2023 m. kovo 12 d. Šilalės krašto mišrus choras pelnė II laipsnio diplomą
Lietuvos suaugusiųjų chorų konkurso I ture Šilalės r. sav. kultūros centro Šilalės krašto

mišrus choras, vadovaujamas Sandros Rimkutės-Jankuvienės, pelnė II laipsnio diplomą. Lietuvos
nacionalinio  kultūros  centro  organizuojamas  Lietuvos  suaugusiųjų  chorų  konkursas  rengiamas
periodiškai – likus metams iki Dainų šventės, tad šiųmečiu renginiu siekiama įvertinti suaugusiųjų
chorų meninį lygį prieš 2024 m. šimtmetį minėsiančią Lietuvos dainų šventę „Kad giria žaliuotų“.
Konkursu siekiama puoselėti chorinio dainavimo tradicijas, skatinti chorus tobulėti ir burtis naujus,
propaguoti lietuvių kompozitorių autorinę kūrybą. Nuo 2002 m. reguliariai rengiamas konkursas
stiprina  Lietuvos  chorinės  bendruomenės  pamatus  visoje  šalyje.  Tai  vienintelis  Lietuvoje  chorų
konkursas, apimantis absoliučiai visus Lietuvos mėgėjų chorus: konkurse dalyvauja rajonų ir miestų



30

suaugusiųjų (taip pat ir aukštųjų mokyklų) moterų, vyrų ir mišrūs chorai. Konkursas vyko dviem
etapais: vasario ir kovo mėnesiais – regionuose, o gegužės 6 d. – Vilniaus Šv. Kotrynos bažnyčioje.
Šiais metais į konkursą užsiregistravo 110 chorų (per 3 tūkst. dalyvių) iš visos Lietuvos. Klaipėdos
regiono chorų konkurse 15 min. trukmės chorinę programą atliko 12 chorų. 

2023 m. gegužės 13 d. moksleivių tradicinių šokių varžytuvės „PATREPSYNĖ 2023“
Gegužės  13  d.  Šiaulių  kultūros  centre  vyko  respublikinės  moksleivių  tradicinių  šokių

varžytuvės „PATREPSYNĖ 2023“. Šilalės rajonui atstovavo 7 poros, išrinktos per Šilalės rajono
tradicinių  šokių  šventę-  varžytuves  „Šok,  žemaiti,  šonke“.  Į  respublikinį  konkursą-
varžytuves ,,Patrepsynė 2023“ Šiauliuose kelialapius iškovojo poros iš Šilalės Simono Gaudėšiaus,
Kvėdarnos  Kazimiero  Jauniaus,  Laukuvos  Norberto  Vėliaus,  Kaltinėnų  Aleksandro  Stulginskio
gimnazijų  bei  Šilalės  rajono savivaldybės  kultūros  centro NVŠ ,,Etnokultūros  studijos“ šokėjai.
Smagiai  grojant  Šiaulių  folkloro  ansamblio  ,,Vieversėlis“  (vad.  Arūnas  Stankus)  ir  Mažeikių
folkloro  ansamblio  ,,Alksnioka“  (vad.  Dainora  Petrikienė)  muzikantų  grupei,  poros,  šokdamos
„Patrepsynės“  šokius,  varžėsi  dviejose  (pradedančiųjų  ir  pažengusiųjų)  šokėjų  grupėse.  Šauniai
pasirodė visi Šilalės rajono šokėjai.  Respublikiniame ture visos Šilalės rajono šokėjų poros tapo
diplomantėmis: iš Šilalės Simono Gaudėšiaus gimnazijos Gabrielė Norušaitė ir Gustas Leščiauskas
apdovanoti diplomais už šokį ,,Šustars“ (mokyt. Ilona Raudonienė), Kvėdarnos Kazimiero Jauniaus
gimnazijos  dvi  poros:  Rugilė  Norbutaitė  ir  Deividas  Putramentas,  Austėja  Stankutė  ir  Nojus
Jašinskas  apdovanoti  diplomais  už  šokį  ,,Saki  mani  šiokių“  ir  ,,Latrišas“  (mokyt.  Gražina
Pameditienė),  Laukuvos Norberto Vėliaus  gimnazijos  pora  Akvilė  Beinoriūtė  ir  Lukas  Šemetas
diplomantai  už  šokį  ,,Subota“  (mokyt.  Olia  Jogminienė),  Kaltinėnų  Aleksandro  Stulginskio
gimnazijos dvi poros Marija Reimontaitė ir Martynas Šiurys bei Dovilė Tamašauskaitė ir Arminas
Zdanavičius  apdovanoti  diplomais  už  šokius  ,,Antans“  ir  ,,Vyža“  (mokyt.  Ilona  Raudonienė).
Šilalės  rajono savivaldybės  kultūros centro  NVŠ ,,Etnokultūros  studijos“ pora Urtė  Jorūdaitė  ir
Justas Ašmonas diplomais apdovanoti už šokį ,,Subota II“ (vad. Ilona Raudonienė).

2023 m. liepos 2 d. „Dūzginėlis“ festivalyje „Aš pasiejau vėina popa“
Nuskambėjo XIII tarptautinis vaikų ir jaunimo folkloro festivalis „Aš pasiejau vėina popa",

kuriame  susibūrė  gausybė  vaikų  ir  jaunimo  folkloro  ansamblių  iš  įvairių  Lietuvos  miestų.
Festivalyje dalyvavo svečiai iš Slovakijos ir Sakartvelo. Antrą kartą į šį festivalį buvo pakviestas ir
Laukuvos kultūros namų vaikų folkloro ansamblis „Dūzginėlis" (vad. Olga Jogminienė). Kartu su
kitais kolektyvais „Dūzginėlis" dalyvavo festivalio koncerte „Aš turėjau žėrgužielį, kad ėr maža, ale
graži“. Renginį vedė renginių ir televizijos vedėja, folkloro dainininkė ir atlikėja, etnomuzikologė
Loreta Sungailienė. Ši diena baigėsi naktišokiais, kur ansamblių dalyviai sukosi šokių rateliuose bei
mėgavosi vienas kito draugija. Sekančią dieną festivalis tęsėsi Žemaičių muziejaus „Alka“ kaimo
muziejuje,  kur  vyko įvairūs  rateliai,  žaidimai,  edukacijos  ir  tradicinio  žaidimo „Kyla" turnyras,
kuriame „Dūzginėlio“  berniukų komanda užėmė I  vietą.  Vakarą  vainikavo baigiamasis  dalyvių
koncertas kartu su modernaus folkloro grupe „Gile" iš Kauno. 

2023 m. rugsėjo 8–9 d. Lietuvos pasakotojų konkursas ,,Žodzis žodzį gena“
Lietuvos nacionalinis kultūros centras ir Druskininkų kultūros centras kas antri metai orga-

nizuoja Lietuvos pasakotojų konkursą „Žodzis žodzį gena“, šiuo konkursu skatindami ir pagerbda-
mi pasakotojų tradicijas tęsiančius tautosakos pateikėjus bei atlikėjus. Rengėjai siekia saugoti itin
svarbias, gyvybingas, kultūrinę tapatybę išreiškiančia vertybes – kalbą, tarmes ir žodinę liaudies kū-
rybą – ir drauge parodyti, kad pasakojimo menas yra aktualus ir neprarandantis reikšmės šiuolaiki-
nėje visuomenėje. Šiemet Šilalės rajono pasakotojai sulaukė ypatingos sėkmės – kaltinėniškis pasa-
kotojas Jonas Geryba (vadovė Neringa Eitutienė) išrinktas konkurso laureatu ir apdovanotas pagrin-
diniu prizu – 200 eurų premija. Tokia sėkmė mūsų rajono pasakotojus aplankė pirmą kartą. Pasakos
sekėjos  kategorijoje  laureate  tapo  Šilalės  rajono  savivaldybės  kultūros  centro  folkloro
ansamblio ,,Veringa“ narė Liuda Vismantaitė (vadovė Jolanta Kažukauskienė). Bilioniškė Zita Grū-
dienė (vadovė Virginija Geštautienė) apdovanota padėka už įtaigų ir gyvą pasakojimą.

2023 m. spalio 19 d. paskelbti parodos „Aukso vainikas 2023“ Tauragės regiono lau-
reatai



31

Spalio 19 d., Norkaičių tradicinių amatų centre paskelbti Tauragės krašto regioninės pa-
rodos „Aukso vainikas 2023“ laureatai. Tai jau 19-oji paroda-konkursas, kurią organizuoja Lietuvos
Nacionalinis kultūros centras. Parodoje-konkurse atrinkti du geriausi Tautodailės meistrai. Pastarųjų
darbai keliaus į respublikinę parodą, kurioje bus išaiškinti bei paskelbti geriausi iš geriausių tauto-
dailės meistrų. Šiais metais konkurse dalyvavo 26 dalyviai iš trijų rajonų: Tauragės, Šilalės ir Jur-
barko. Savo kūrinius pristatė šeši Šilalės rajono meistrai: Alvydas Pocius, Alfonsas Maulius, Benisė
Girkontienė, Regina Petraitė, Alma Jarušiūnienė ir Virginijus Čepauskas. Pirmąja vietą šiemet lai-
mėjęs šilališkis Virginijus Čepauskas dalyvaus respublikinėje parodoje „Aukso vainikas“. Benisė
Girkontienė ir Alfonsas Maulius laimėjo trečiąsias vietas. Specialiaisiais diplomais apdovanoti Al-
mos Jarušiūnienės šiaudiniai sodai ir Alvydo Pociaus drožti kryžiai ir koplytstulpis. Džiaugiamės ir
didžiuojamės savo krašto meistrais. Kasmetinė „Aukso vainiko“ paroda išaugo į gražų renginį, ku-
riame ne tik skatinamas meistrų kūrybingumas, bet ir atkreipiamas visuomenės dėmesys į tikrąsias
liaudies meno vertybes bei mūsų etninių tradicijų unikalumą.

2023 m. lapkričio 24 d. vyko Šilalės kultūros centrų premijos įteikimo ceremonija
2023 m. lapkričio 24 d. įsimintina visai mūsų krašto kultūros bendruomenei – Šilalės kul-

tūros centrui įteikta prestižinė kultūros centrų premija. Šventinę programą pristatė didžiulis būrys
mėgėjų meno kolektyvų: Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro pučiamųjų instrumentų orkes-
tras (vad. Zigmas Levickis), tradicinių kanklių ansamblis, Kvėdarnos kultūros namų vaikų folkloro
ansamblis „Volungėlė“, folkloro ansamblis ,,Veringa“ (vad. Jolanta Kažuskauskienė), tradicinių ka-
nklių  ansamblis  „Kvėdainėlė“  (vad.  Jūratė  Augienė),  Laukuvos  kultūros  namų  vaikų  folkloro
ansamblis ,,Dūzginėlis“, tautinių šokių kolektyvas „Laukiva“ (vad. Olga Jogminienė), Kvėdarnos
kultūros  namų  tautinių  šokių  kolektyvas  „Kadagys“  (vad.  Lina  Linkė),  vaikų  folkloro
ansambliai ,,Smuokiukā“ ir ,,Gers smuoks“ (vad. Ilona Raudonienė), solistė Renata Gužauskienė,
Šilalės r. sav. kultūros centro merginų šokių kolektyvas ,,Raizgė“, jaunimo ir suaugusiųjų šokių ko-
lektyvas ,,Mainytinis“ (vad. Laima Andrejauskienė), Šilalės krašto mišrus ir jaunimo chorai (vad.
Sandra Rimkutė-Jankuvienė). Šventės choreografė ir renginio vedėja – Laima Andrejauskienė, reži-
sierius ir vedėjas – Antanas Kazlauskas, vizualinių sprendimų autorius – Algirdas Šaulys. Po Šilalės
rajono savivaldybės kultūros centro mėgėjų meno kolektyvų meninės programos sveikinimo žo-
džius tarė ir kultūros centrų premiją Šilalės rajono savivaldybės kultūros centrui ir jo vadovei Ir-
minai Kėblienei įteikė Lietuvos Respublikos kultūros viceministras Albinas Vilčinskas ir Lietuvos
nacionalinio kultūros centro direktorius Saulius Liausa. Premija skiriama už paskutiniųjų 5 metų ak-
tyvią ir kryptingą veiklą mėgėjų meno ir (ar) dainų švenčių tradicijų puoselėjimą ir sklaidą, už etni-
nės kultūros ir nematerialaus kultūros paveldo populiarinimą. Premija siekiama skatinti kūrybingą ir
efektyvią kultūros centrų veiklą, įvertinant savivaldybių ir kitų kultūros centrų pasiekimus, jų suku-
riamas ir teikiamas kultūros paslaugas visuomenei. Vienos premijos dydis – 70 bazinių socialinių
išmokų (BSI). Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro kolektyvą sveikino ir 3500 Eur premiją
įteikė Šilalės  rajono savivaldybės meras Tadas Bartkus. Šilalės kultūros centro direktorė Irmina
Kėblienė dėkojo visai Šilalės kultūrą kuriančiai bendruomenei: nenuilstantiems, kūrybingiems kul-
tūros centro darbuotojams, net 55 mėgėjų meno kolektyvų nariams, nuolat juos ir kultūrą palaika-
ntiems artimiesiems, draugams, partneriams, rėmėjams, žiūrovams, kurių dėka pelnytas itin reikš-
mingas apdovanojimas. Šiltų sveikinimų sulaukėme iš Lietuvos Respublikos Seimo nario Jono Gu-
dausko, Tauragės kultūros centro direktoriaus Virginijaus Bartušio, Pagėgių kultūros centro direkto-
rės Svetlanos Jašinskienės, Mažosios Lietuvos Jurbarko krašto kultūros centro vadovo Arvydo Griš-
kaus, Žemaitijos regioninės etninės kultūros globos tarybos pirmininko Virginijaus Jocio, Šilalės ra-
jono savivaldybės švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėjos Rasos Kuzminskaitės bei gausaus
būrio įstaigos partnerių: Šilalės Simono Gaudėšiaus gimnazijos direktoriaus Stasio Norbuto, Šilalės
švietimo pagalbos tarnybos direktorės Birutės Jankauskienės, Šilalės rajono savivaldybės viešosios
bibliotekos direktorės Saugos Vaičikauskienės, Šilalės visuomenės sveikatos biuro direktorės Lo-
retos Petkuvienės, Šilalės meno mokyklos direktoriaus pavaduotojos Rasos Ramanauskienės, Lietu-
vos pensininkų sąjungos Šilalės rajono bendrijos vadovės Juzefos Jurkuvienės, Telšių jaunimo etno
klubo vaikų folkloro ansamblio „Čiučiuruks“ vadovės Ritos Macijauskienės ir Telšių kultūros ce-
ntro direktoriaus pavaduotojos kultūrinei veiklai Ingos Nagytės, Šilalės Vlado Statkevičiaus muzie-



32

jaus muziejininkės Editos Merkelienės, Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos (LPKTS) ta-
rybos narės Raimundės Gečienės, Mažeikių folkloro ansamblio „Alksniokā“ vadovių Dainoros Pet-
rikienės ir Jolantos Kaleckienės. 

2023 m. gruodžio 7 d. apdovanoti Šilalės krašto etninės kultūros puoselėtojai
Gruodžio 7 d.  Skuodo rajono savivaldybės  Romualdo Granausko viešojoje  bibliotekoje

vyko iškilminga Žemaitijos tradicijų tyrinėtojų ir skleidėjų pagerbimo šventė, kurią jau 9 kartą orga-
nizavo Žemaitijos regioninės etninės kultūros globos taryba. Tarp dešimties Žemaitijos šviesuolių
pagerbti ir įvertinti Šilalės krašto etninės kultūros puoselėtojai: Olgos, Sauliaus, Mato, Luko ir Ko-
trynos Jogminų šeima – už Dainų švenčių tradicijų, nematerialiojo kultūros paveldo puoselėjimą,
dalijimąsi patirtimi bei įkvepiančias iniciatyvas; Šilalės r. savivaldybės kultūros centro ir Kvėdarnos
kultūros  namų dirigentė,  meno  kolektyvų  vadovė Jolanta  Kažukauskienė  –  už  puikius  kultūros
projektus, pedagoginę veiklą, rūpinimąsi etninės kultūros išsaugojimu. Labai džiaugiamės šiuo įver-
tinimu ir didžiuojamės, kad Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre dirba ir dalyvauja mėgėjų
meno kolektyvų veikloje visa širdimi atsidavę etninės kultūros puoselėtojai. 

2023 m. gruodžio 2, 6, 12, 21 d. Kalėdų edukacijų turas ,,Kalėdų pasaką kurkime kar-
tu“

Didelio populiarumo ir susidomėjimo sulaukęs „Kalėdų edukacijų turas“ į 1 val. 20 min.
trukusią 4 dalių edukacinę programą pakvietė net 275 vaikučius bei mažamečius lydinčius asmenis
– tėvelius,
senelius, močiutes. Paskelbus registraciją į edukacijų turą, per pirmas penkias valandas išreiškė norą
dalyvauti ir į turą užsiregistravo net 70 dalyvių. Dalyviai turėjo galimybę išbandyti Šilalės kultūros
centro organizuojamas edukacijas, rasti Kalėdų senelio kostiumą, šokti drauge su nykštukais, ke-
liauti į Kalėdų senelio rezidenciją, ten dalyvauti atrakcijoje ,,Kalėdų saldainio trauktynės“, vaišintis
vafliais, kuriuos kepė ir dalijo šeimininkės Sandra Drukteinienė ir Jūratė Augienė bei aplankyti Ka-
lėdų senelio nykštukus net 11-oje turų. 

KULTŪROS PASO PROGRAMA 2023 m. 
Per 2023 m. kultūros paso programa ,,Etno pabėgimo kambarys“ pristatyta 10 kartų 8-12

klasių mokiniams.  Paslaugą rinkosi Klaipėdos Ernesto Galvanausko profesinis  mokymo centras,
Kretingos filialas ir Kvėdarnos Kazimiero Jauniaus gimnazija. Paslaugos tikslas –  per patyriminį
jaunuolių mokymosi procesą siekti perduoti supratimą apie etninės kultūros svarbą, tradicijas, jų
išsaugojimą  ir  puoselėjimą,  tautinę  savimonę,  meilę  tradicinei  kultūrai.  Pabėgimų  kambario
užduotys  apimančios  garsinius,  vaizdinius  elementus,  sukuria  ,,iliuziją“,  kuri  ,,nukelia“  dalyvį  į
tikrą,  lietuvišką  žemaičio  gyvenimą.  Per  teminį  pabėgimo  kambarį  jaunuoliams  inovatyviai  ir
patraukliai  pristatomos senosios  tradicijos,  užduotis  paruoš  etnokultūros  specialistai,  kurių metu
dalyviai  susipažins  su  senaisiais  darbo  įrankiais,  kulinariniu  paveldu,  liaudies  muzika,  kalba,
tradicijomis ir vietovėmis, kalba. 

Kultūros  paso  programą  ,,Žvakių  gamybos  edukacija,  tradiciniai  šokiai,  žaidimai  ir
rateliai“ 3 kartus išbandė 1-4 kl. mokiniai iš Šilalės Pajūrio Biržiškio gimnazijos, Šilalės Dariaus ir
Girėno progimnazijos bei Pajūrio Stanislovo Biržiškio gimnazijos. Paslaugos metu  dalyviai buvo
supažindinami su žvakių gamybos istorija bei technikomis, patys galėjo jas išbandyti pasigaminti,
papuošti bei parsiveržti  savo pasigamintą žvakę namo. Su dalyviais  aptarėme žvakės reikšmę ir
simboliką žmogaus gyvenime (krikšto žvakė, žvakės per vestuves ir kitas šventes). Kad vakarojimas
neprailgtų,  edukacijos veiklas  praturtina žemaitiški  žaidimai,  rateliai  ir  šokiai.  Dalyviai  skanavo
žolelių arbatos, smaližiaus bitelių surinkto medaus ir, kas labai svarbu,  gavo teorinių ir praktinių
žinių,  ugdė  kūrybiškumą.  Šiomis  veiklomis  buvo  praplečiamas  mokinių  kultūrinis  akiratis,
puoselėjamos  senovės  amato  tradicijos,  ugdomas  gebėjimas  išmoktą  amatą  pritaikyti
šiandieniniame gyvenime.

NVŠ PROGRAMOS 2023 m.
Per 2023 m.  vykdytos 2 NVŠ programos: „Liaudies šokis“ (23 dalyviai, vadovė Laima

Andrejauskienė), „Etnokultūros studija“ (19 dalyvių, vadovė Ilona Raudonienė).



33

Šilalės r. sav. atviras jaunimo centras (AJC)
Atvirame jaunimo centre dirbo 2 darbuotojai.
Surengta renginių:

2021 m. 2022 m. 2023 m.

Renginių skaičius 71 31 34

Dalyvių ir lankytojų skaičius 3318 5787 5073

Pagrindiniai atviro jaunimo centro veiklos rezultatai: 
Šilalės r. sav. centro Atviro jaunimo centro veiklos orientuotos į mažiau galimybių turintį,

mažiau  motyvuotą  jaunimą,  kuris  dėl  įvairių  priežasčių  neįsitraukia  į  jaunimo  ar  su  jaunimu
dirbančių organizacijų veiklas.

Skatindami  lankytojus  bei  mažiau  motyvuotus  asmenis  įsitraukti  į  Šilalės  rajono
savivaldybės  kultūros  centro  Atvirame  jaunimo  centro  veiklas,  2023  m.  buvo  organizuojami
renginiai, akcijos, iniciatyvos ir kt.: Valentino dienos renginys, virtualus sveikinimas Vasario 16-
osios  dienos  proga,  Jaunimo  savanorišką  tarnybą  baigusių  savanorių  apdovanojimai,  Lietuvos
Nepriklausomybės  atkūrimo (Kovo 11-osios)  minėjimas,  kūrybinės  dirbtuvės  ,,Vaikų  Velykėlės,
vaikų gynimo diena, Atviro jaunimo centro ,,Pulsas“ 10-asis gimtadienis, žygis į Šilalės pušyną,
dviračių žygis į Pajūrio rekreacinę stovyklavietę, vienos paros išgyvenimo stovykla ,,Naktynės“,
iniciatyvos organų donorams paremti. ,,Žalia šviesa gyvenimui“, edukacija ,,Moliūgų skaptavimas,
rankų  lenkimo  turnyras,  mokslo  ir  žinių  diena,  ,,Halovino“  diskoteka,  ,,Jaunimas
savivaldybėje“, ,,3x3 naktinis krepšinis“, tarptautinė savanorystės diena. Atvirame jaunimo centre
vyko  mokymai  jaunimo  darbuotojams  dirbantiems  su  jaunimu  Tauragės  apskrityje.  Buvo
organizuojamos išvykos į  Ukmergės  Atvirą jaunimo centrą,  į  Pajūrio batalioną,  bei  į  Klaipėdos
Atvirą  jaunimo  erdvę  ,,Skatepark“.  Didesnių  renginių  metų  pristatoma  ,,Eurodesk“  ir  Jaunimo
informavimo ir  konsultavimo taško veikla  bei  siūlomos  galimybės  jauniems  žmonėms keliauti,
savanoriauti, stažuotis. Atvirame jaunimo centre gausu virtualios realybės ir stalo žaidimo popiečių,
organizuojami stalo teniso, biliardo, tinklinio turnyrai.

Bendradarbiaujant  su  kitomis  organizacijomis  įgyvendintos  švietėjiškos,  prevencinės
paskaitos,  diskusijos  su  jaunuoliais:  suorganizuotos  prevencinė  paskaita  apie  atsakomybę,
„Atsakomybės“ su bendruomenės pareigūne V. Maskoliūniene.

Atviras  jaunimo  centras  savo  veiklą  pristatė  Šilalės  Dariaus  ir  Girėno  progimnazijos,
Kaltinėnų Aleksandro Stulginskio gimnazijos, Kvėdarnos Kazimiero Jauniaus gimnazijos, Pajūrio
Stanislovo Biržiškio gimnazijos mokiniams.

Per 2023 m. vyko susitikimai su Tauragės apsk. VPK Šilalės r. bendruomenės pareigūne.
Suorganizuotas  susitikimas  su  Tauragės  Atvira  jaunimo  erdve,  vykdyti  susitikimai  su  Lietuvos
probacijos  tarnyba,  Klaipėdos  regiono  skyriumi,  Šilalės  miesto  seniūnija,  nevyriausybinėmis
jaunimo ir su jaunimu dirbančiomis organizacijomis, Šilalės Dariaus ir Girėno progimnazija, Šilalės
Simono  Gaudėšiaus  gimnazija,  Rietavo  Atviru  jaunimo  centru,  Jaunimo  laisvalaikio  centru
Ukmergėje.  Miesto  šventėje  bendradarbiauta  su  Šilalės  r.  visuomeninių  organizacijų  sąjunga
„Apskritasis  stalas“.  Organizuojant  stovyklą  ,,Naktynės“  aktyviai  bendradarbiaujama  su  Šilalės
visuomenės sveikatos biuru, Varnių regioniniu parku. Nuolat bendradarbiaujama su Šilalės rajono
savivaldybės jaunimo reikalų koordinatore.

2023 m. pateikta paraiška Jaunimo reikalų agentūrai dėl Socialinės sutelkties plėtros
programos pažangos priemonės Nr. 09-003-02-02-05 „Plėtoti laiku atliekamo efektyvaus dar-
bo su jaunimu sistemą“ partneriu

Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Atviras jaunimo centras tapo 2021-2030 metų
plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Socia-
linės sutelkties plėtros programos pažangos priemonės Nr. 09-003-02-02-05 „Plėtoti laiku atlieka-
mo efektyvaus darbo su jaunimu sistemą“ partneriu. Projektui įgyvendinti skirta 272610,28 Eur (ES



34

lėšos). Priemonės tikslas – mažinti neaktyvių jaunų žmonių skaičių, tikslingai dirbant su mažiau ga-
limybių turinčiais jaunuoliais bei NEET grupėje esančiais jaunuoliais, nuosekliai įgyvendinant in-
tervencines priemones bei užtikrinant prevencinių priemonių, atliepiančių konkrečių jaunų žmonių
poreikius, įgyvendinimą. Projektas finansuotas.

2023 m. pateiktas projektas Mobilaus darbo įgyvendinimui Šilalės rajone 
2023 m. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras pateikė projektą, skirtą Mobiliojo dar-

bo su jaunimu ir darbo su jaunimu gatvėje veiklos finansavimui 2024 metams. Mobiliajam darbui
įgyvendinti Šilalės rajone 2024 m. skirtas 22 000 Eur finansavimas.

2023 m. pateiktas projektas Atvirųjų jaunimo centrų ir atvirųjų jaunimo erdvių veik-
lų 2024–2025 m. įgyvendinimui  

2023 m. skirtas Atvirųjų jaunimo centrų veiklos projektų finansavimas 2024-2025 metams.
2024 m. veikloms įgyvendinti skirtas 20 000 Eur finansavimas. 2025 m. veikloms įgyvendinti skir-
tas 18 922 Eur finansavimas. Projektą SUAKTYVINAM PULSĄ finansuoja Jaunimo reikalų age-
ntūra.

2023 m. pateiktas projektas „Pokalbiai su (ne)jaunimu“, kuris yra finansuojamas pa-
gal jaunimo solidarumo korpuso programą. 

Projekto įgyvendinimui skirta 5053 Eur. 
2023  m.  ATVIRO  JAUNIMO  CENTRO  ĮGYVENDINAMAS  PROJEKTAS

„Pokalbiai su (ne)jaunimu“
Kovo–rugsėjo  mėnesiais  vyko  Šilalės  kultūros  centro  savanorės  Gabijos  Jakaitės

inicijuotas projektas „Pokalbiai  su (ne)jaunimu“. Projektas bendrai finansuojamas pagal Europos
Sąjungos programą „Europos solidarumo korpusas“, jį parengia ir įgyvendina patys jaunuoliai savo
gyvenamoje  vietovėje.  Pokalbių  tikslas  –  skleisti  informaciją  jaunimui  aktualiomis  temomis:
aukštojo  mokslo  pasiekiamumas,  savanorystė  ir  galimybės,  jaunimo  politika,  žmonių  lygybė,
tolerancija ir bendrystė. Per septynis projekto įgyvendinimo mėnesius susitikimuose su žinomais
žmonėmis dalyvavo ne vienas šimtas jaunuolių. 

Balandžio  28  d.  Jaunimo  reikalų  agentūros  projektų  koordinatorės  pareigas  einanti
Solveiga Skaisgirytė pasakojo apie „ERASMUS+“ programą. Ji nurodė esminius projekto akcentus,
supažindino,  kaip galima tapti  projekto dalimi,  kokios veiklos vykdomos ir kokį grįžtamąjį  ryšį
suteikia šis projektas. 

Birželio 2 d. savanorė Samanta kalbino vieną žinomiausių Lietuvos sportininkų, kovotoją
bei kikboksininką – Dovydą Rimkų. Renginio dalyviai sužinojo intriguojančių asmeninio gyvenimo
detalių,  kasdienių iššūkių, išgirdo daug įdomių faktų apie kovotoją.  Sportininkas puikiai  pažįsta
Šilalę,  kadangi  lanko  savo  artimuosius.  Jis  papasakojo  apie  karjeros  pradžią,  iš  kur  semiasi
motyvacijos, atskleidė, kokie yra šios sporto šakos teigiami bei neigiami aspektai. 

Liepos  1  d.  projekto  iniciatorė  Gabija  kalbino  rajono  merą  Tadą  Bartkų:  palietė
savivaldybių  tarybų  skandalą  bei  „Laisvės  TV“  projektą  „Skaidrinam“,  teiravosi  apie  jaunimo
veiklų plėtrą rajone ir kokia yra mero nuomonė apie Šilalės jaunimo laisvalaikio poreikius. Meras
pasidalijo idėjomis, kaip paversti Šilalę patrauklia jaunimui, ir netgi pasvajojo, kaip prisidėtų prie
idėjų įgyvendinimo ir bendros miesto bei rajono vizijos, jei laimėtų aukso puodą...

Liepos  18  d.  Šilalėje  svečiavosi  Ingrida  Olendraitė  –  virusų  molekulinės  biologijos  ir
evoliucijos  mokslų daktarė,  virusų bioinformatikė.  Mokslininkė dirba Kembridžo universitete,  o
žinių bagažu bei sukaupta gyvenimiška patirtimi dalijasi  ir su mūsų tinklalaidės  klausytojais.  Iš
Jomantų kilusi mokslininkė dalinosi vaikystės prisiminimais, pasakojo apie mokslininko profesiją ir
jos ypatumus, pasidalino, su kokiais iššūkiais susidūrė COVID-19 pandemijos metu.

Liepos 19 d.  pokalbiuose  dalyvavo Andrius  Pleikys  – įmonės  ,,IT galerija“  įkūrėjas  ir
vadovas.  Andrius  papasakojo,  kaip  aplinkiniai  žmonės  reagavo  į  jo  karjeros  sprendimą,  kokių
iššūkių  galima  tikėtis  kitiems,  besiryžtantiems sekti  jo  pėdomis.  Taip  pat  pasidalino  patyrimais
dirbant  su  komanda,  užsiminė  apie  mentorius  ir  kokią  reikšmę  jie  turi  jo  gyvenime.  Andrius
atskleidė ir savo slaptą, bet pamažu realybe virstančią svajonę – nori būti pilotu. 

Paskutiniajame „Pokalbiai  su (ne)jaunimu“ renginyje svečiavosi  2022 m. Dakaro ralyje
SxS  kategorijoje  trečiąją  vietą  užėmęs  lenktynininkas  Rokas  Baciuška.  Šilališkius  džiugino  jo



35

pasakojimai apie pasiruošimą raliui, lenktynininko kasdienybę, pagrindinius iššūkius varžybų metu.
Rokas  papasakojo  apie  savo  vaikystę,  santykius  su  šeima,  jaunimu,  atskleidė  savo  pomėgius.
Tauragėje turėdamas nuosavą autosporto erdvę ekstremaliems važiavimams, sportininkas kvietė ir
šilališkius apsilankyti bei susipažinti su motosportu.

Etnokultūrinės stovyklos metu vyko projekto kūrybinės dirbtuvės – įamžinome šį projektą
ir palikome vieną gražų prisiminimą – fotosieną!

Prie  projekto  įgyvendinimo  prisidėjo  ir  Šilalės  kultūros  centro  darbuotojai  –  kultūros
projektų  vadovė  Vitalija  Daukšienė,  kultūrinių  veiklų  koordinatorius,  organizatorius,  kultūros
projektų vadovas Algirdas Šaulys, jaunimo darbuotoja Simona Kanapinskaitė, vyriausioji kultūrinės
veiklos vadybininkė Guoda Juškaitė, dailininkas, scenografas Vidmantas Dargis bei savivaldybės
jaunimo reikalų koordinatorė Vaida Janulevičienė.

Projekto savanoriai: Evelina Gečaitė, Goda Genutytė, Viltė Kybartaitė, Viktorija Kurmytė,
Neda Šimkūnaitė, Eimantas Betingis, Domantas Balčiūnas, Orinta Sabockytė, Eivina Petrauskaitė,
Samanta Vyšniauskaitė,  Austėja  Stonytė,  Donata Stasytytė,  Emilija  Gedvilaitė,  Austėja  Stonytė,
Ieva Valančiūtė, Joris Zaikauskas, Samanta Vaičikauskaitė. Ugdančioji vadovė Urtė Budvytytė.

2023  m.  ATVIRAS  JAUNIMO  CENTRAS  ĮGYVENDINO  ,,Tingiu  TINGĖTI“
PROJEKTĄ 

2023 m.  Atviro  jaunimo  centro  projektui  ,,TINGIU tingėti“  įgyvendinti  skirtas  Šilalės
rajono  savivaldybės (3000 Eur) finansavimas.  Pagrindinis ,,Tingiu TINGĖTI“ projekto tikslas –
skatinti Šilalės miesto ir rajono mažiau galimybių turinčių, mažiau motyvuotų jaunuolių įsitraukimą
į Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Atviro jaunimo centro organizuojamas veiklas, mažinti
socialinę  atskirtį,  lavinti  praktinius  jaunuolių  įgūdžius.  Projekto  įgyvendinimo  metu  skatinama
Atvirą  jaunimo  centrą  lankančių  jaunuolių  savanorystė,  užtikrinamos  saviraiškos  galimybės,
organizuojant jaunuolių inicijuotas veiklas bei renginius.  

Įgyvendinant pirmąją projektinę veiklą, birželio 1–2 dienomis buvo organizuojamas Šilalės
rajono  savivaldybės  kultūros  centro  Atviro  jaunimo  centro  10-asis  gimtadienis.  Jubiliejinis
gimtadienis  prasidėjo  naktiniu  kino  filmu  „Traukinys  į  Busaną  2:  pusiasalis“.  Birželio  2  d.
pasitikome orientacinėmis varžybomis, kuriose jaunuoliai išbandė vikrumą, greitumą ir sumanumą,
o greičiausios  komandos laimėjo  šaunių prizų.  Po varžybų vyko ,,Pokalbiai  su (ne)jaunimu“ su
sportininku, kovotoju bei žinomiausiu Lietuvos kikboksininku Dovydu Rimkumi – RIMKENZO.
Šventės  dalyviai  turėjo  galimybę  sužinoti  daugiau  apie  Dovydo vykdoma veiklą,  gyvenimą,  jo
kasdienybę bei išgirsti  daug įdomių faktų apie patį  kovotoją.   Po pasikalbėjimų Atviro jaunimo
centro lankytojai, savanoriai bei svečiai vaišinosi nuostabaus skonio tortu, kurį padovanojo Šilalės
rajono savivaldybės kultūros centras.  Vakaro pabaigoje vyko Jubiliejinė gimtadienio diskoteka. 

Liepos 24 d.  Šilalės Atviro jaunimo centro lankytojai drauge su jaunimo darbuotojomis
vyko į dviračių žygį – švaros akciją „Tvarkingas piknikas“. 35 kilometrų žygyje neliko nepastebėti
spalvingi Šilalės rajono vaizdai. Žygio metu buvo siekiama didesnio jaunimo sąmoningumo ne tik
renkant, bet ir rūšiuojant atliekas. Atvykę į nuostabią Didkiemio poilsiavietę dalyvavome piknike,
žaidėme įvairius  žaidimus,  susijusius  su  rūšiavimo tema,  vyko diskusija  apie  rūšiavimo svarbą
gamtai.

Rugsėjo 1 d. Mokslo ir žinių šventę pasitikome Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro
Atvirame jaunimo centre.  Visi  apsilankiusieji  galėjo  dalyvauti  Atviro jaunimo centro savanorių
organizuojamoje loterijoje. Teisingai atsakiusieji buvo apdovanoti Atviro jaunimo centro įsteigtais
prizais. Vakare vyko rugsėjo 1-osios diskoteka, kurią vedė jaunuolis Edvinas Maslauskas. 

Rugsėjo 14 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Atviro jaunimo centro lankytojai
vyko  į  Ukmergės  laisvalaikio  centrą.  Atvykus  į  Ukmergės  miestą,  laisvas  laikas  išnaudotas
produktyviai,  aplankytas  Ukmergės  senamiestis,  piliakalnis  bei  Ukmergės  miesto  muziejus.
Atvykus i Ukmergės jaunimo laisvalaikio centrą  labai maloniai ir šiltai pasitiko Atviro jaunimo
centro direktorė ir jaunimo darbuotojai. Pasivaišinus arbata, jaunuoliai turėjo galimybę pabendrauti
ir susipažinti su Ukmergės jaunimo laisvalaikio centro veiklomis ir užsiėmimais. Susitikimo metu
vyko  diskusija  apie  elektronines  cigaretes,  jų  rūšis  ir  kilmę,  cigarečių  daromą  žalą  sveikatai.
Diskusiją moderavo centro direktorė Daiva Pranckevičienė.



36

Spalio 27 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Atvirame jaunimo centre vyko
tradicinis  renginys  –  „Helovino  diskoteka“.  Jaunuoliai  į  renginį  atėjo  pasipuošę  savo  kurtais
kostiumais, diskotekos metu vyko šiurpiausio kostiumo rinkimai.  

Lapkričio  11  d.  Šilalės  Simono  Gaudėšiaus  gimnazijos  sporto  salėje  vyko  ,,Naktinis
tinklinis“, kurį organizavo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Atviras jaunimo centras. Jau
tradicija  tapęs  tinklinio  turnyras sulaukė didelio  susidomėjimo.  Užregistravus 12-ai  komandų iš
įvairių  miestų  ir  miestelių  registracija  buvo  stabdoma.  Tinklinio  turnyre  varžėsi  komandos  iš
Šilalės,  Pajūrio,  Tauragės,  Rietavo,  Kvėdarnos  ir  Jurbarko.  Turnyro  metu  komandos  buvo
suskirstytos į dvi kategorijas: merginų (6x6) ir vaikinų (6x6). Pasibaigus turnyrui, komandos buvo
apdovanotos  diplomais,  medaliais,  taurėmis  bei  rėmėjų  prizais.  Projektines  veiklas  užbaigėme
gruodžio 5 dieną,  minėdami Tarptautinę savanorystės dieną. 

Projekto veiklos suteikė galimybę jaunuoliams tikslingai praleisti laisvalaikį, didinti fizinį
aktyvumą per jaunimui patrauklias, fizinio aktyvumo reikalaujančias veiklas. 

2023 m. Atviro jaunimo centro įgyvendinamas projektas ,,JAUNIMO „Pulsu““
2022 m. IV ketvirtyje Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Atviras jaunimo centras

parengė  projektą,  kurį  finansavo  Jaunimo  reikalų  agentūra  prie  Socialinės  apsaugos  ir  darbo
ministerijos.  Projekto  veikloms  įgyvendinti  skirta  14400  Eur.  Pagrindinis  ,,Jaunimo  „Pulsu““
projekto  tikslas  –  stiprinti  atvirąjį  darbą  su  jaunimu,  vadovaujantis  pagrindiniais  atviro  darbo
principais, sprendžiant turinčių mažiau galimybių ir motyvacijos jaunuolių įsitraukimo į profesinio
orientavimo, emocinės bei fizinės sveikatos, verslumo, saviraiškos, savęs pažinimo veiklas.

Siekiant  skatinti  jaunuolių  verslumą  2023  m.  Šilalės  r.  sav.  kultūros  centro  Atvirame
jaunimo  centre  buvo  organizuojami  kompiuterinio  raštingumo  pagrindų  mokymai.  Jaunuoliai
susipažino  su  kompiuterio  komponentais,  programinės  įrangos  ypatumais,   mokėsi  išardyti  ir
surinkti kompiuterio dėžę, išmoko parsisiųsti ir įsirašyti programas, gilino žinias apie kibernetinį
saugumą, sužinojo kaip atskirti patikimą informacijos šaltinį nuo nepatikimo. Lektorius kartu su
mokymų dalyviais aptarė individualaus darbo perspektyvas (individualios veiklos ir verslo liudijimo
pažymėjimų išdavimas ir kita aktuali jaunuoliams informacija). 2023 m. liepos mėn. suorganizuotas
susitikimas su ,,Distify“ startuolio savininku – Andriumi Pleikiu. Savanoris Domantas Balčiūnas
kalbino  svečią  įvairiomis  verslo  temomis,  prašydamas  atvirai  kalbėti  apie  jo  asmeninę  patirtį.
Andrius papasakojo, kaip aplinkiniai žmonės reagavo į jo karjeros pasirinkimą, pašnekovas kalbėjo
apie tai,  kokių iššūkių galima tikėtis kitiems, besiryžtantiems sekti jo pėdomis. Andrius taip pat
pasidalino  savo  patyrimais,  atsiradusiais  jo  suburtos  komandos  gretose,  trumpai  užsiminė  apie
mentorius ir kokią reikšmę jie turi jo gyvenime bei atskleidė realybe virstančią svajonę – Andrius
nori būti pilotu. 

Į  dar  vienus  pokalbius  su jaunimu savanorė  Viltė  Kybartaitė  pakvietė  mokslų  daktarę,
virusologę Ingridą Olendraitę. Iš Šilalės krašto, Jomantų kaimo, kilusi mokslininkė dalijosi savo
vaikystės  prisiminimais  ir  patarimais,  pasak  jos,  užaugti  mažame  miestelyje  yra  privalumas.
Pokalbių  metu  Ingrida  Olendraitė  pasakojo  apie  mokslininko  profesiją  ir  jos  ypatumus,  savo
kasdienybę. Entuziazmo apie savo profesiją neslepianti mokslininkė pasidalino su kokiais iššūkiais
susidūrė COVID-19 pandemijos metu. 

Rugpjūčio  4–5  dienomis  prie  Šilalės  r.  sav.  kultūros  centro  buvo  organizuojami
susitikimai-diskusijos su 2022 m. Dakaro ralyje užėmusiu 3 vietą SxS kategorijoje, lenktynininku
Roku Baciuška. Miesto šventės metu rugpjūčio 4 d. prie Šilalės kultūros centro freskos jaunuolius
džiugino  R.  Baciuškos  pasakojimai  apie  pasiruošimą  Dakaro  raliui,  lenktynininko  kasdienybę,
pagrindinius iššūkius, su kuriais tenka susidurti raliuose. 

2023  m.  rugpjūčio  5  d.  Šilalėje  svečiavosi   LGBT+  aktyvistė,  ,,queer“  vakarėlių  ir
„SapfoFest“  organizatorė  Vika  Matuzaitė.  Vika  –  žmogus,  kasdien  kovojantis  už  pilnavertį
žmogaus teisių įgyvendinimą. Pašnekovė minėjo, kad jai itin svarbūs lygiateisiškumo, skaidrumo,
atvirumo, saugesnės erdvės kūrimo, atsakomybės dalijimosi dėl mokymosi, principai.

2023  m.  gruodžio  mėnesį  suorganizuoti  filmavimo  ir  fotografavimo  kursai  jaunimui,
kuriuos  vedė  fotografė  Ieva  Tvaronavičiūtė  (MB ,,Septintas  kadras“).  Kursų  metu  jaunuoliams
suteiktos ne tik teorinės žinios, bet ir praktiniai įgūdžiai. Jaunuoliai, kurie norėjo išmokti filmavimo



37

ir fotografavimo meno, į lektorės vedamus praktinius kursus rinkosi kiekvieną pirmadienį (lapkričio
27 d.  gruodžio  4,  11,  18  d.),  teoriniai  užsiėmimai  vyko lapkričio  29  d.  gruodžio  6,  13,  15  d.
Susitikimo metu buvo aptartos aktualios temos:

1.  Fotografo,  videografo  darbo  pliusai  ir  minusai,  kuprinės  pristatymas,  viskas  apie
techniką;

2. Portfolio kūrimas. Technika ir fotografavimas/filmavimas telefonu;
3. Supažindinimas su montavimo, retušavimo programomis;
4. Vizualinio turinio kūrimas: nuotraukų retušavimas, filtrų pritaikymas, vaizdo klipo
montavimas.
Projekto  metu  organizuotos  ir  fizinį  jaunuolių aktyvumą  skatinančios  veiklos.  Už

projektines  ,,Jaunimo  ,,Pulsu““  lėšas  įsigyti  5  nauji  dviračiai,  taip  siekiama  suteikti  galimybę
jaunuoliams,  neturintiems  dviračių  dalyvauti  Atviro  jaunimo  centro  organizuojamame  dviračių
žygyje.  2023 m.  birželio  28  d.  kartu  su  sporto  trenere  suorganizuotas  pirmasis  dviračių  žygį  į
Pajūrio  rekreacinę  zoną,  po  žygio  vyko  aptarimas.  Rugsėjo  18-22  dienomis  paminėta  judumo
savaitė, kurios metu sporto trenerė jaunuoliams pateikė įvairias fizinio aktyvumo reikalaujančias
užduotis. Aktyviausi dalyviai buvo apdovanoti prizais. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro
Atviro jaunimo centro lankytojai  rugsėjo 23-24 d.  dalyvavo išgyvenimo stovykloje ,,Naktynės“.
Rugsėjo 23 d. Varnių regioniniame lankytojų centre, grupė jaunuolių kartu su vadovėmis susitiko su
gide, kuri stovyklos dalyvius lydėjo viso žygio metu lankant Pavandenės piliakalnius. Gausus lietus
jaunuolių neišgąsdino, 10 kilometrų žygis buvo sėkmingai įveiktas. Grįžę į Atvirą jaunimo centrą
dalyviai  ir darbuotojai  pasidalino įspūdžiais,  žaidė aktyvius žaidimus, gamino vakarienę,  varžėsi
biliardo  turnyre.  Žaidimus jaunuoliams vedė Atviro jaunimo centro  tarptautinis  savanoris  Sinan
Ozer bei psichologas Gytis Širvinskas. Rugsėjo 24 d. ryte jaunuoliai išklausė pirmosios pagalbos
paskaitą,  kurią  vedė  Šilalės  visuomenės  sveikatos  biuro  specialistė  Vilma  Navardauskienė.
Organizuojamose  veiklose  sporto  treneris  padėjo  jaunuoliams  įgyvendinti  ,,Naktinio  tinklinio“
varžybas, orientacinių dalyvių mankštą, orientacinį žygį ir funkcines treniruotes. Organizuojamos
sportinės veiklos skatina jaunuolių fizinį aktyvumą, sveikesnį gyvenimo būdą, bendradarbiavimą ir
bendravimą tarpusavyje (sudaromos tinkamos galimybės atrasti save mėgstamoje fizinėje veikloje,
išmokti teisingai ir sveikai maitintis, jaunuoliai mokomi gaminti nesudėtingus, sveikus patiekalus,
dalinamasi paprastais ir sveikais receptais), ugdomas ryžtas, atkaklumas.

Projekto  veiklos  orientuotos  į  jaunuolių  psichinę  sveikatą.  Viena  iš  projekto  veiklų  –
susitikimai su psichologu. Susitikimų metu vyko konsultacijos ne tik grupėse, bet ir individualiai.
Psichologas  ruošė įvairias  programas pateikė  jas  žaidybine  forma,  tam,  kad jaunuoliai  lengviau
susipažintų su įvairiomis psichikos sveikatos ligomis. Įvairiomis jaunimui patraukliomis formomis
buvo pristatytas psichologo darbas, siekiant mažinti jaunuolių nusistatymą prieš specialistus. Pagal
poreikį Atvirame jaunimo centre jaunuoliai konsultuoti ir individualiai jiems rūpimais klausimais.

Projekto įgyvendinimo metu rūpinomės ir Atviro jaunimo centro darbuotojų psichohigiena,
dėl šios priežasties buvo organizuojamos veiklos kiekvieną ketvirtį, kurių metu jaunimo darbuotojos
vykdė atvejo analizes, kurių metu aptarė vykusias Atviro jaunimo centro veiklas. Aptarė tai, kokios
veiklos yra patrauklios jaunuoliams, o kuriose jauni žmonės rečiau dalyvauja. 

2023 m. birželio 26 d. Atvirame jaunimo centre lankėsi dipl. socialinė pedagogė,  socialinė
darbuotoja, supervizorė Rita Škriadaitė, kuri padėjo jaunimo darbuotojoms įsivertinti ir apžvelgti
kasdienes situacijas dirbant atvirąjį darbą su jaunimu. 

Lapkričio  27  d.  Šilalės  rajono  savivaldybės  kultūros  centro  Atviras  jaunimo  centras
organizavo mokymus  Tauragės  apskrityje  dirbantiems  jaunimo darbuotojams.  Mokymų lektorės
Atvirojo Telšių jaunimo centro vadovė-supervizorė Saulena Pilitauskaitė ir Atvirojo Telšių jaunimo
centro jaunimo darbuotoja Deimantė Mockutė. Mokymų metu buvo gvildenamos aktualios temos
vykdant atvirąjį darbą su sunkumus patiriančiais jaunuoliais. Stengėmės identifikuoti problemas bei
aptarėme jaunimo darbuotojų ribas. 

Šilalės r. sav. kultūros centro kultūros namai (k. n.) ir laisvalaikio salės (l. s.)



38

Kultūros namai,
Laisvalaikio salė

Dirba
darbuotojų

Kolektyvų
sk.

Renginių
sk. 

2022 m.

Renginių
sk. 

2023 m.

Dalyvių ir
lankytojų

sk. 2022 m.

Dalyvių ir
lankytojų

sk. 2023 m.
Bijotų l. s. 1 1 18 27 1263 2641
Bilionių l. s. 1 1 18 18 872 1069
Didkiemio l. s. 1 1 9 12 200 416
Jucaičių l. s. 1 1 7 10 230 470
Kaltinėnų k. n. 4 4 33 40 2074 4806
Kvėdarnos k. n. 5 8 38 62 4346 7024
Laukuvos k. n. 4 3 32 28 3384 6850
Pajūralio l. s. 1 2 20 0 469 0
Pajūrio l. s. 1 0 17 14 469 1986
Traksėdžio l. s. 1 2 9 12 822 1272
Upynos k. n. 3 4 34 28 2100 5288
Žadeikių l. s. 0 0 7 0 510 0

Pagrindiniai  veiklos  rezultatai.  Visose  laisvalaikio  salėse  buvo  organizuojami
Valstybinių  švenčių  minėjimai  ir  koncertai,  puoselėjamos  senosios  žemaičių  tradicijos,
organizuotos tradicinės, miestelių, kraštiečių, vasaros ir kt. šventės, pramoginiai renginiai.

LĖŠOS
Finansai (diagramos arba lentelės) 2021 m., 2022 m., 2023 m.:  
- poreikis ir skirta lėšų: (renginiams, darbo užmokesčiui). 

2021 metai 2022 metai 2023 metai
Projektas Gauta Projektas Gauta Projektas Gauta

Renginiams
Iš jų:

280000,00 61337,00 320000,00 113310,00 143515,00 132438,00

renginiams 47900,00 78900,00 93000,00 102000,00
dainų švenčių 
tradicijų 
tęstinumui

22200,00 10000,00 15720,00

kofinansavimui 13437,00 12210,00 40515,00 14718,00
Darbo
užmokesčiui  ir
SD

731314,00 702161,00 782600,00
(iš jų SD –
11600,00)

803310,00
(iš jų SD –
11600,00)

958020,00
(iš jų SD –
14600,00)

977343,00
(iš jų SD –
14997,00)

Ilgalaikiam
turtui

2000,00 56000,00 15847,00

Gautos pajamos
Iš jų:

11608,00 20435,80 24285,27

už suteiktas 
paslaugas

7332,00 12003,10 5242,70

už nuomą 4276,00 8432,70 19042,57
-  poreikis  ilgalaikiam  turtui  įsigyti  ir  remontuoti,  ir  kiek  skirta  (iš  jų  tautiniams

kostiumams, instrumentams (kiek vnt., kokiems kolektyvams);
Ilgalaikiam turtui: projektas – 56000,00 Eur, skirta – 15847,00 Eur (iš jų instrumentams –

4247,00 Eur)
- 2023 m. iš Savivaldybės biudžeto gavo 1207009,00 Eur, iš jų darbo užmokesčiui ir SD –

901643,00 Eur (iš jų – 13383,00 SD, 15847,00 Eur – ilgalaikiam turtui)

Įstaigos pajamos už suteiktas paslaugas:
už patalpų ir kito turto nuomą – 18288,97 Eur;



39

gautos  pajamos  už  atsitiktines  paslaugas  –  5242,70  Eur  (iš  jų  už  parduotus  bilietus  –
5242,70 Eur).

Gautos lėšos iš kitų finansavimo šaltinių:
iš viso gauta – 27864,46 Eur (LR Kultūros ministerija (kultūros centrų premija) – 3430,00

Eur, 1,2 proc. GPM – 66,46 Eur, Kultūros paso programa – 272,00 Eur, gautos lėšos renginiams iš
rėmėjų – 19900,00 Eur, iš kitų fondų, programų ir pan. – 4196,00 Eur).

Projektinė  veikla.  Įstaigos  dalyvavimas  projektuose  ir  programose,  gautas
finansavimas:

1. BĮ Jaunimo reikalų agentūra – projektas „Pasimatuok profesiją vasarą“ – 2824,85 Eur
2. BĮ Jaunimo reikalų agentūra – projektas „Pokalbiai su (ne)jaunimu“ – 4388,00 Eur
3. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija – projektas „Jaunimo „Pulsu“ – 14400,00 Eur
4. Šilalės rajono savivaldybė – Jaunimo politikos plėtros programa („Tingiu tingėti“) –

3000,00 Eur
5. Šilalės rajono savivaldybė – Neformaliojo vaikų švietimo programa – 5295,00 Eur
1) „Etnokultūros studija“ – 2640,00 Eur
2) „Liaudies šokis“ – 2655,00 Eur
6. Šilalės rajono savivaldybė – Etninės kultūros plėtros programa – 2720,00 Eur
1) „Veringiečių dainos“ – 400,00 Eur
2) Šilalės krašto dainų knygos „Augin muni maža“ pakartotinis leidimas – 620,00 Eur
3) Tradicinio kulinarinio paveldo edukacinė popietė „Kugelinės“ – 400,00 Eur
4) „Kas apsakys žemaiti būda“ – 400,00 Eur
5) Kompaktinės plokštelės „Parko takais“ leidyba – 500,00 Eur
6) „Kaip sako mūsų senoliai“ – 400,00 Eur
7.  Lietuvos  nacionalinis  kultūros  centras  –  Tautinių,  archeologinių,  istorinių  kostiumų

gamyba bei įsigijimas – 11850,00 Eur
1) Šilalės krašto mišrus choras – 5500,00 Eur
2) Vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Gers smuoks“ – 600,00 Eur
3) Folkloro ansamblis „Veringa“ – 600,00 Eur
4) Tradicinių kanklių ansamblis – 700,00 Eur
5) Šokių kolektyvas „Mainytinis“ – 1000,00 Eur
6) Laukuvos kultūros namų vaikų folkloro kolektyvas „Dūzginėlis“ – 2200,00 Eur
7) Laukuvos kultūros namų liaudiškos muzikos kapela „Laukuva“ – 1100,00 Eur
8) Laukuvos kultūros namų suaugusių žmonių šokio kolektyvas „Laukiva“ – 150,00 Eur
8. Lietuvos nacionalinis  kultūros centras – muzikos instrumentų gamyba ir  įsigijimas –

3117,00 Eur
1) Šilalės kultūros centro pučiamųjų instrumentų orkestras – 1552,00 Eur
2) Laukuvos kultūros namų vaikų folkloro ansamblis „Dūzginėlis“ – 430,00 Eur
3) Šilalės kultūros centro vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Gers smuoks“ – 650,00

Eur
4) Laukuvos kultūros namų liaudiškos muzikos kapela „Laukuva“ – 200,00 Eur
5) Šilalės kultūros centro folkloro ansamblis „Veringa“ – 285,00 Eur
9. Lietuvos kultūros taryba – 49059,00 Eur
1) Solinio dainavimo ugdymo projektas „Skambėk“ – 2550,00 Eur
2) Teatro kūrybinė stovykla „Teatrinių elementų muzikalizavimas“ – 4300,00 Eur
3) Šokio spektaklis „Alisa. Įstrigusi laike“ – 6000,00 Eur
4) Linksmos muzikos festivalis „Brizgėls“ – 4900,00 Eur
5) VIII Klojimo teatrų festivalis „Pri klietelis“ – 3800,00 Eur
6) Muzikinis spektaklis „Šikšnosparnis“ – 5309,00 Eur
7) II Bardų ir poezijos nakties festivalis Kaltinėnuose „Žodžiai nebijo lietaus“ – 6000,00

Eur



40

8) III Respublikinis suaugusiųjų chorų maratonas – 4000,00 Eur
9) Projektas „Daryti draudžiama nedaryti“ – 4600,00 Eur
10) Tautodailės pleneras „Šimtmečio veidai ir vaizdai“ – 7600,00 Eur

Vadovo indėlis, tobulinant įstaigos veiklą. Pagrindinė kultūros centro direktorės veikla –
organizuoti ir koordinuoti kultūros centro darbą, rūpintis veiklos plane numatytų tikslų ir uždavinių
įgyvendinimu,  veiklai  tinkamomis  patalpomis  ir  priemonėmis,  reikalingomis  darbui  organizuoti.
Vadovė nuolat rūpinosi žmogiškųjų, materialinių ir finansinių išteklių valdymu, jų kontrole, įstaigai
skirtų lėšų racionaliu panaudojimu.

Per 2023 metus Kultūros centras:
1.  parengė ir  išsiuntė  482 raštus (įskaitant  finansines  ir  statistines  ataskaitas,  pažymas,

apyskaitas, susirašinėjimą su Lietuvos nacionaliniu kultūros centru, raštus finansų ir turto valdymo,
personalo, ūkio ir turto valdymo klausimais ir t.t.); 

2. gavo  1104 raštus  iš įvairių įstaigų ir organizacijų dėl  patalpų suteikimo, nuomos bei
kultūros darbuotojų pagalbos dėl įvairių renginių organizavimo;

3. parengė 22 pažymas apie dirbančių darbuotojų darbo stažą, pareigas,  darbuotojų darbo
užmokestį,  darbo  laiką  įstaigoje,  dalyvavimą  mėgėjų  meno  kolektyvų  veikloje,  savanoriškoje
veikloje;

4.  parengė vokalinių  ansamblių  ir  vokalinių  kamerinių  grupių  festivalio  „Dainuže,
suskambėk!  -  2023“  nuostatus,  Vaikų  ir  jaunimo  tradicinės  etnokultūrinės  stovyklos
„ETNOKULTŪROS  KŪRYBINĖS  DIRBTUVĖS“  organizavimo  nuostatus,  vidaus  tvarkos
taisykles,  programą,  Šilalės  rajono  vaikų  ir  jaunimo  piešinių  konkurso  „Tautinis  kostiumas.
Tradicija ir dabartis“ nuostatus, Šilalės rajono savivaldybės vaikų ir moksleivių – lietuvių liaudies
kūrybos  atlikėjų  –  konkurso  „Tramtatulis“  (2023  –  vietinio  rato)  nuostatus,  Šilalės  rajono
folklorinių šokių šventės-varžytuvių „Šok, žemaiti, šonke 2023“ nuostatus.

5.  išleisti:  299 įsakymai  veiklos  klausimais,  332 įsakymai personalo  klausimais,  184
įsakymai komandiruočių klausimais ir 203 įsakymai atostogų klausimais;

6. pasirašyta: 161  bendradarbiavimo sutartis ar kiti bendradarbiavimo raštai, susitarimai,
pasižadėjimai dėl dalyvavimo projektuose su kitomis įstaigomis,  12 Kultūros centro savanoriškos
veiklos sutarčių, 1 praktikos sutartis;

7.  sudarė 529  sutartis  ir 748  viešųjų  pirkimų  dokumentų (paraiškos-užduotys,  tiekėjų
apklausų pažymos, pasiūlymai, pirkimų planai); 

2023  m.  Kultūros  centro  kolektyvą  papildė  5  nauji  darbuotojai  (koncertų  (spektaklių)
organizatorius,  vyriausiasis  buhalteris,  kultūros  projektų  vadovas,  choreografas,  jaunimo
darbuotojas.

2023 m. bendradarbiavimo sutartys, susitarimai, sutikimai, kiti dokumentai, patvirtinantys
bendradarbiavimą įgyvendinant renginius, programas ir/ar projektus buvo pasirašyti su partneriais,
bendraorganizatoriais:  asociacija  ,,Upynos  miestelio  bendruomene“,  Andrejumi  Apšega,  Beata
Andriuškevičienė,  Rietavo  Atviru  jaunimo  centru,  Lietuvos  jaunimo  organizacijų  taryba,
VšĮ ,,Etnoklubas“, Šilalės rajono savivaldybės administracijos Laukuvos seniūnija, Šilalės rajono
savivaldybės  administracijos  Kvėdarnos  seniūnija,  Šilalės  rajono  savivaldybės  administracijos
Kaltinėnų seniūnija, Jaunimo reikalų agentūra, PI GENCLIK DERNEGI, Šiaulių kultūros centru,
Tauragės krašto muziejumi ,,Santaka“, Jurbarko kultūros centru, Tauragės kultūros centru, Telšių
rajono savivaldybės Žemaitės dramos teatru, Tomu Ladiga, Kęstučiu Jakeliūnu, Vilija Mažintaite,
Danguole  Beinaryte,  Roku Laureckiu,  Andriumi  Gauču,  Nerijumi  Alšausku,  Adolfu  Teresiumi,
Eržvilko kultūros centru,  Obelyno bendruomenės centru,  Rasa Stoškuviene,  Jūrate  Miliauskaite,
Viliumi Terasovu, Telšių jaunimo etno klubu ,,Čiučiuruks“, Alvydu Pociumi, Klausučių kultūros
centru, Šilalės rajono savivaldybės viešąja biblioteka, Šilalės rajono savivaldybės administracijos
Upynos  seniūnija,  Pagėgių  savivaldybės  kultūros  centru,  Karoliu  Šileika,  Bilionių  kaimo
bendruomene,  Romute  Gervyliene,  Julija  Jauniuviene,  Raimonda  Agne  Medeišiene,  Šilalės
švietimo  pagalbos  tarnyba,  Valdu  Bandza,  Norkaičių  tradicinių  amatų  ir  etnokultūros  centro
folkloro  ansambliu  ,,Saulėkalnis“,  tautodailininku  Alfonsu  Mauliumi,  Sauliumi  Lampicku,



41

VšĮ ,,Etnopramogos“, Šilalės Vlado Statkevičiaus muziejumi, Tauragės krašto muziejaus ,,Santaka“
Norkaičių  tradicinių  amatų  ir  etnokultūros  centru,  Klaipėdos  miesto  savivaldybės  etnokultūros
centro folkloro ansambliu ,,Kuršių ainiai“, Vėžaičių kultūros centru, Marijampolės kultūros centro
Šunskų  folkloro  ansambliu  ,,Žvirgždė“,  Žemaičių  Kalvarijos  kultūros  centru,  Mažeikių  rajono
savivaldybės kultūros centro vaikų folkloro ansambliu ,,Alksniokā“, Kauno tautinės kultūros centro
vaikų  ir  jaunimo  ansambliu  ,,Ratilėlis“,  Vilkpėdės  socialinių  paslaugų  centro  folkloro
ansambliu ,,Versmė“, Vilniaus sav. Grigiškių ,,Šviesos“ gimnazijos folkloro ansambliu ,,Spalgena“,
Kretingos  rajono  kultūros  centru,  Raimundu  Puškoriumi,  Rietavo  savivaldybės  kultūros  centro
Tverų  filialo  folkloro  ansambliu  ,,Kermušie“,  Jurbarko  r.  Eržvilko  kultūros  centro  Vadžgirio
skyriaus  folkloro  ansambliu  ,,Šebukai“,  Šiaulių  dainų  muzikos  mokyklos  folkloro
ansambliu  ,,Vieversėlis“,  Amanda  Zalenskiene,  Kaltinėnų  miestelio  bendruomene,  Monika
Tautkiene, Vytogalos kaimo bendruomene, Aldute Rimkiene, Pagėgių savivaldybės kultūros centru,
asociacija  ,,Vaitimėnų  šilas“,  Rimvydu  Laužiku,  ,,Sandros  meno  namais“,  VšĮ  BARDAI  LT,
UAB ,,Šilalės  artojas“,  Ukmergės  kultūros  centru,  folkloro  ansambliu  ,,Dainoriai“,  Eugenijumi
Jurevičiumi,  Šilalės  Dariaus  ir  Girėno progimnazija,  Šilalės  rajono savivaldybės  administracijos
Bilionių seniūnija,  UAB ,,Tauragės kurjeris“,  Jurbarko bardų klubu, Jurbarko krašto muziejumi,
Mažeikių  rajono  Sedos  kultūros  centru,  Telšių  rajono  savivaldybės  Žemaitės  dramos  teatru,
grupėmis:  ,,Karčiama“,  ,,The  Road  band“,  ,,Poliarizuoti  stiklai“,   ,,Studija“,  ,,Senas  kiemas“,
atlikėju Sherman  Tan,  Libertu  Klimka,  Žemaitijos  saugomų  teritorijų  direkcija,
UAB ,,Transvaldas“, Renata Gužauskiene, Jurbarko kultūros centru, asociacija ,,Muzikos ir teatro“
projektai,  Šakių  kultūros  centru,  asociacija  ,,Amatų  šalis“,  Vitalijumi  Baltučiu,  Šilalės  meno
mokykla, Iždonų kaimo bendruomene, Andriejumi Radčenko, VšĮ ,,Solo teatras“, UAB ,,Jurbarko
šviesa“, VšĮ ,,Viduramžių pasiuntiniai“, MB ,,Septintas kadras“.

Direktorė dalyvavo  visų  kultūros  renginių  organizavime  ir  kituose  su  darbo  veikla
susijusiuose  renginiuose,  24 pasitarimuose  su  Šilalės  rajono  savivaldybės  atstovais,  biudžetinių
įstaigų,  bendruomenių  pirmininkais,  nevyriausybinių  organizacijų  vadovais,  Tauragės  regiono
kultūros įstaigų vadovais,  Lietuvos nacionalinio kultūros centro vadovu ir specialistais,  Jaunimo
reikalų  agentūros  vadovais  ir  specialistais,  Žemaitijos  regiono  bei  respublikinių  renginių
organizatoriais dėl renginių, veiklos organizavimo, 9 kartus vyko į komandiruotes darbo klausimais,
1 kartą pristatė gerąją patirtį seminare-mokymuose „Etninė kultūra ir tarpdisciplininiai kontekstai“,
skirtuose  Lietuvos  etinės  kultūros  specialistams,  60  ak.  val.  skyrė  žinių ir  vadybinių gebėjimų
tobulinimui,  parengė  1 akredituotą kvalifikacijos  kėlimo  programą,  koordinavo  projektinę,
„Kultūros  paso“,  neformaliojo  švietimo,  savanorystės  veiklą, aktyviai  bendravo  su  rajono
savivaldybe, Lietuvos etninės kultūros globos taryba, Jaunimo reikalų agentūra, ieškojo partnerių,
rėmėjų  projektams,  kompaktinių  plokštelių,  knygos  leidybai,   teikė  mėgėjų  meno  kolektyvus,
nusipelniusius darbuotojus bei kultūros centrą rajoniniams bei respublikiniams apdovanojimams,
rūpinosi Šilalės rajono vardo garsinimu TV projektuose, regioninėje žiniasklaidoje, tarptautiniuose,
respublikiniuose, regioniniuose konkursuose, festivaliuose,  šventėse, teikė pasiūlymus dėl Šilalės
rajono bei Tauragės apskrities kultūros puoselėjimo.

Vadovo iniciatyva nuolat prižiūrimas internetinio tinklalapio www.silaleskc.lt bei įstaigos
„Facebook“  paskyros  funkcionavimas,  į  viešąją  erdvę  keliamos  informacijos  tvarka  ir  kalbos
taisyklingumas, bendradarbiaujant su vaizdo reportažų kūrėjais parengta per 30 vaizdo reportažų
apie Šilalės rajone organizuojamus kultūros renginius.

   Veiksmingai ir funkcionaliai išnaudotos lėšos kultūros centro patalpoms ir materialinei
bazei gerinti: nupirkti kompiuteriai (5 vnt.), monitoriai (3 vnt.), kompiuterinės programos (2 vnt.),
daugiafunkcinis aparatas (5 vnt.), apšvietimo prožektoriai (10 vnt.), mikrofonai (7 vnt.), fotelis (2
vnt.), kėdės (5 vnt.), sulankstomos kėdės (50 vnt.), transportavimo vežimėlis (1 vnt.), televizorius su
laikikliu (1vnt.), dėklai instrumentams (6 vnt.), stovai natoms (5 vnt.), kolonėlės (6 vnt.), vaizdo
kamera (1 vnt.), garso stotelės (5 vnt.), siųstuvai (2 vnt.), imtuvai (4 vnt.), dulkių siurblys (1 vnt.),
kavos aparatas (2 vnt.), šaldytuvas (1 vnt.), žoliapjovė (1 vnt.).

 Atvirajam jaunimo centrui  (AJC)  nupirktos  gimnastikos  prekės  (55  vnt.),  dviračiai  (5
vnt.), bilijardo lazda (7 vnt.), kepuraitės, marškinėliai, megztiniai su AJC logotipu.



42

 Kultūros  centro darbuotojoms nupirkti  moteriški  kostiumai (palaidinė,  sijonas) (1vnt.),
liemenė (3 vnt.), prijuostės (5 vnt.). 

Įsigyta  muzikos  instrumentų  ir  tautinių  rūbų:  kanklės  žemaitiškos  su  dėklu  (2  vnt.),
tautiniai  marškiniai  (3  vnt.),  vyriška  austinė  liemenė  (1  vnt.),  austinės  vyriškos  kelnės  (1vnt.),
languota žemaitiška skara (2 vnt.), austinės juostos (2 vnt.).

Iš „Dainų  švenčių  tradicijų tęstinumo  programos“ liaudiškos  muzikos  instrumentų  bei
tautinių kostiumų ir jų dalių įsigyta už 19967,00  Eur. Už šias lėšas įsigyti muzikos instrumentai:
eufonija (2 vnt.),  cimbolai su dėklu (2 vnt.),  birbynė (1 vnt.) bei tautiniai  rūbai, vyriški lininiai
marškiniai (8 vnt.), vyriška tunika (8 vnt.), vyriški kaustyti diržai (4 vnt.), vyriška skraistė (3 vnt),
vyriškos  kelnės  (8  vnt.),  moteriška  tunika  (24  vnt.),  moteriškas  tautinis  kostiumas  (5  vnt.),
moteriška žemaitiška sermėgėlė (3 vnt.), tautinis sijonas (9 vnt.), moteriška žemaitiška liemenė (9
vnt.),  tautinės pilkos vyriškos kelnės fabrikinio audimo (2 vnt.),  mergaitės tautinis kostiumas (7
vnt), moteriški bateliai (4 vnt.), vyriški auliniai batai su austinėmis juostelėmis (1 vnt.), žemaitiška
vyriška liemenė (1 vnt.),  tautiniai  žemaitiški  tunikinio kirpimo balti  lininiai  marškiniai  (1 vnt.),
tautinės, languotos ir dryžuotos kelnės fabrikinio audinio (1 vnt.), vyriška sermėga tamsiai mėlynos
spalvos, klostyta puošta juodo aksomo (1 vnt.).

Pasiūta  sceninių  kostiumų muzikinio  spektaklio  atlikėjams,  mėgėjų  meno kolektyvams:
„Šokio teatras“,  iš  NVŠ lėšų įsigyta,  tautiniai  marškinėliai,  prijuostės,  šokio vėliava,  nešiojama
garso kolonėlė, vyr. trumpi aulinukai, džemperiai su termo spauda, marškinėliai su termo spauda,
„Šiuolaikinis šokis“/ „Liaudies šokis“  ir „Etnokultūros studija“ dalyviams. 

Pagamintos  ir  įsigytos  dekoracijos  muzikiniam  spektakliui  „Šikšnosparnis“,  nupirkta
vyriškų ir moteriškų batelių, personažo aksesuarų,  pasiūta sceninių kostiumų muzikinio spektaklio
bei  projektų  atlikėjams,  mėgėjų  meno  kolektyvams:  „Raizgė“,  „Mainytinis“,  „Šokio  teatras“,
„Šilalės krašto mišrus choras“, „Gers smuoks“, „Veringa“, Kvėdarnos kultūros namų kolektyvams
„Allegro“, „Kadagėlis“, „Kadagys“, „Kvėdaina“, Laukuvos kultūros namų kolektyvui „Dūzginėlis“,
Upynos kultūros namų kolektyvui „Obelynas“.

 Per  2023  metus  kultūros  centre  buvo  suremontuoti  ir  nupirkti  biuro  baldai  223,  224
kabinetams, išdažytos sienos 225 kabinetui. 117 patalpos koridoriuje nupirktas ir paklotas naujas
linoleumas. Nupirkti roletai langams 128, 202, 214, 225 kabinetams ir I aukšto fojė, didžiajai salei
nupirkta 10 vnt. šviestuvų bei įgarsinimo aparatūra už 10455,90 Eur, aparatūros pajungimui elektros
instaliacinių medžiagų už 611,25 Eur. Atviram jaunimo centrui nupirkta vaizdo kamera,  šaldytuvas
ir kavos virimo aparatas, 223 kabinetui – kavos virimo aparatas, 213 kabinetui drabužių garintuvas,
bendram naudojimui –  kolonėlė, fotografavimo sienelė.

Kultūros  centro  darbo  rezultatai  operatyviai  analizuojami  posėdžiuose,  pasitarimuose,
darbo  grupėse,  organizuojami  gamybiniai  susirinkimai,  darbuotojai  skatinami  dalyvauti
kvalifikaciniuose  renginiuose.  Sudarytas  metinis  darbo  planas,  trimetis  Atviro  jaunimo  centro
planas  ir  laiku  pristatytos  metinės  bei  projektinės  ataskaitos.  Kiekvienam  darbuotojui  suteikta
galimybė tobulinti  profesines žinias, gebėjimus,  įgūdžius ir kelti savo kvalifikaciją seminaruose,
kursuose bei gerąja darbo patirtimi dalintis su kitais kultūros darbuotojais – 99  proc. darbuotojų
kėlė kvalifikaciją  ne mažiau kaip 1 kartą per metus (kvalifikacijos pažymėjimų skaičius – 195,
mokymų valandų skaičius – 2182 val.).

Kultūros  centro  vadovė  ir  darbuotojai  tęsia  Lietuvos-Lenkijos  plėtros  fondo  projekto
„Gamtinio ir kultūrinio paveldo populiarinimas per Lietuvos-Lenkijos etnokultūrą“ įgyvendinimą,
kurį privalo užtikrinti ne mažiau kaip 5 metus nuo projekto įgyvendinimo pabaigos (pradžia 2019
m., pabaiga 2023 m.). 

Kontroliuojama, kad atsakingi darbuotojai išsamiai pateiktų finansinės veiklos ataskaitas
bei skaidriai  vykdytų viešuosius pirkimus,  tvarkingai  vestų visą dokumentų apskaitą,  atsakingai
įgyvendintų  informavimo  ir  kibernetinio  saugumo politiką,  vykdytų  asmens  duomenų  apsaugą,
organizuotų ūkio darbus, mėgėjų meno kolektyvų vadovai skatinami aktyviau dalyvauti kultūrinėje
veikloje, sprendžiami kiti aktualūs klausimai, susiję su kultūros centro ir jo filialų veikla.

2023  m.  siekiant  palaikyti  gerą  mikroklimatą  kolektyve,  bendradarbiaujant  su  Šilalės
sveikatos  priežiūros  centru,  Kultūros  centro  ir  jo  filialų  darbuotojams  organizuoti  mokymai



43

temomis:  „Komanda  –  jėga,  vienijanti  darbuotojų  sugebėjimus.  Komandinis  bendravimas  ir
bendradarbiavimas“, ,,Psichologinis  diskomfortas.  Kaip  atpažinti  psichologinį  smurtą,  mobingą
darbe ir tai įveikti" (mokymus vedė psichologė Daiva Grikšienė).

Siekiant  atliepti  kultūros  vartotojų  poreikius,  2023  m.  atliktas  vartotojų  pasitenkinimo
kultūros  centro  teikiamomis  paslaugomis  tyrimas.  Jo  rezultatai  apsvarstyti  kultūros  darbuotojų
susirinkime,  su atsakingais  darbuotojais  rengiamas  teikiamų kultūros  paslaugų gerinimo planas.
Visus metus veikianti Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro kasoje įdiegta bilietų platinimo
sistema ,,Ticketmarket“  padidino Šilalės  krašto  kultūros  vartotojams bilietų  prieinamumą visoje
Lietuvoje,  sudarė galimybę bilietus į koncertus, spektaklius, edukacijas, kino filmus ir kt. renginius
įsigyti internetu. Aktyvus paslaugų gavėjų naudojimasis elektronine bilietų platinimo sistema bei
galimybė  atsiskaityti ne tik grynaisiais pinigais, tačiau ir kortele atskleidė, jog ne tik patenkinome
šiuos aktualius jų poreikius, bet ir pritraukėme daugiau specialiųjų lėšų – 24285, 27 Eur. 

III SKYRIUS
PAGRINDINIAI FINANSINIAI RODIKLIAI

4. Darbuotojų darbo užmokestis:
Darbuotojų vidutinis mėnesinis 2023 metų bruto
darbo užmokestis:

1403,- Eur                                   

Vadovų (kartu su pavaduotojais, jei jų turite) 2976,00 Eur
kultūros ir meno darbuotojų (be vadovų) 1315,00 Eur
aptarnaujančio personalo 1425,00 Eur

5. Finansiniai rodikliai:
Iš viso 1178424,74  Eur
Iš jų:

5.1. Savivaldybės biudžeto asignavimai: 1270363,00
Darbo užmokestis 962346,00
Socialinio draudimo įmokos 14997,00
Lėšos turtui įsigyti 15847,00
Kitos lėšos 277173,00

5.2. Projektų lėšos 79696,64
Savivaldybės programos ir projektai 11015,00

 (5295,00+2720,00+3000,00)*
Valstybės ir kitų fondų projektai 86338,85

(14967,00+700,00+49059,00+7212,85+14400
,00)**

LR Aplinkos ministerija 381,15
Parama miesto šventei 18000,00

5.3. Lėšos už teikiamas paslaugas 24285,27
Patalpų nuoma 19042,57
Bilietų pardavimas (renginiai) 5242,70
* Etno + Jaunimo+ NVŠ
**SADM+BĮ Jaunimo reikalų agentūra+LNKC+Kultūros pasas+LKT

IV SKYRIUS
VEIKLOS TOBULINIMO PERSPEKTYVOS

6. Įstaigos veiklos kokybės įsivertinimas:
6.1.Stipriosios įstaigos veiklos sritys:



44

Aktyviai  puoselėjama  etninė  kultūra,  muzikinio  teatro  veikla,  chorinė  muzika  bei
šiuolaikinis šokis – per 2023 metus laimėti svarbūs prestižiniai apdovanojimai („Auksinis feniksas“
„Aukso vainikėlis“,  Kultūros centrų premija,   dviem apdovanojimais  pagerbti  ir  įvertinti  Šilalės
krašto  etninės  kultūros  puoselėtojai tarp  dešimties  Žemaitijos  šviesuolių  Žemaitijos  tradicijų
tyrinėtojų ir skleidėjų pagerbimo šventėje; kultūros centro žinomumams kiekvienais metais ženkliai
auga ne tik rajone, bet ir Lietuvoje bei užsienyje; keliamas mėgėjų meno kolektyvų lygis; daugiau
dėmesio skiriama profesionaliojo meno sklaidai; stiprinama ir įvairinama vaikų ir jaunimo folkloro
ansamblių veikla; skatinamas tautinių ir vietos tradicijų išsaugojimas ir tęstinumas; užtikrinamas
dainų švenčių tradicijų tęstinumas  – rengiamasi aktyviai dalyvauti net 3 dainų šventėse: Tauragės
apskrities  dainų  šventėje  Jurbarke,  Vakarų  Lietuvos  krašto  dainų šventėje;  Lietuvos  100-mečio
dainų  šventėje;  vykdoma  neformaliojo  vaikų  švietimo  bei  „Kultūros  paso“  veikla;  gerinama
tradicinių kasmetinių renginių kokybė, skatinama jų įvairovė; atnaujinama garso ir šviesos įranga;
meno  mėgėjų  kolektyvai  aprūpinami  būtinais  muzikos  instrumentais,  sceniniais  rūbais;  puikiai
vykdoma  projektinė  veikla  užtikrina  geresnį  renginių  finansavimą  ir  organizavimą;  daugiau
dėmesio skiriama darbuotojų kvalifikacijai kelti, darbo sąlygoms gerinti; skatinama aktyvi kultūrinė
savanorystė; vykdoma tarptautinė savanorystė; didinamas Šilalės rajono vyresniojo amžiaus žmonių
kultūrinis užimtumas; skatinamas aktyvus kultūrinis bendradarbiavimas; stiprinamas ir įvairinamas
atviras darbas su jaunimu Šilalės rajone. 

6.2. Tobulintinos įstaigos veiklos sritys: 
Būtina daugiau dėmesio ir lėšų skirti kultūros darbuotojų darbo sąlygoms gerinti,  kultūros

paslaugų  kokybei  ir  įvairovei,  ypač  filialuose,  gerinti  bei  reikiamiems  specialistams  pritraukti,
darbuotojų kvalifikacijai kelti; mėgėjų meno kolektyvų poreikiams patenkinti, profesionalaus meno
sklaidai užtikrinti; kultūriniam verslumui skatinti; sudaryti sąlygas nematerialiojo kultūros paveldo,
liaudies meno bei tradicinių amatų išsaugojimui;  daugiau dėmesio ir lėšų skirti įvairesnėms darbo
su jaunimu formoms įgyvendinti bei didesniam jaunimo užimtumui bei efektingesniam darbui su
jaunimu organizuoti  Šilalės  rajone;  dar daugiau  dėmesio ir  lėšų skirti  Šilalės  rajono vyresniojo
amžiaus žmonių kultūriniam užimtumui didinti; stiprinti įstaigos vidaus kontrolę.

7. Savivaldybės ir valstybinių institucijų atliktos patikros ir jų pateiktos išvados.
Šilalės rajono savivaldybės Centralizuoto vidaus audito skyrius nuo 2023 m. rugsėjo 15 d.

iki 2023 m. lapkričio 11 d.  atliko Centro vidaus auditą.
AUDITO IŠVADOS.
1. Vadovaujantis 2023 m. rugsėjo 18 d. Sodros duomenimis, Centro apdraustųjų skaičių

sudarė  57 darbuotojai,  iš  jų  viena  darbuotoja  vaiko priežiūros  atostogose  ir  buvo užimtos  47,5
pareigybės  (etatai).  Taigi  Centro  patvirtintas  pareigybių  skaičius  neviršijo  Šilalės  rajono
savivaldybės  tarybos  2022  m.  rugsėjo  29  d.  sprendimu  Nr.  T1-219  (su  pakeitimais)  Centrui
nustatytų 48 pareigybių (etatų) skaičiaus. 

2. Centro  direktoriaus  įsakymais  patvirtinti  darbuotojų  darbo  laiko  grafikai  atitiko
Lietuvos Respublikos darbo kodekse  nustatytas darbo laiko rėžimo normas.

3. Centro direktoriaus įsakymu  patvirtinta darbo laiko apskaitos žiniaraščiuose darbo
laikas  bei  neatvykimo į   darbą  atvejai  nurodyti  Centro  direktoriaus  įsakymais,  tačiau  sužymėti
nesilaikant patvirtintos darbo laiko apskaitos žiniaraščių pildymo  tvarkos.

4. Centro darbo sutartyse nurodytos ne visos būtinosios darbo sutarties sąlygos, kurios
numatytos Lietuvos Respublikos darbo kodekso 34 straipsnyje:  darbo funkcijos (pareigos), darbo
apmokėjimas  ir  darbo  vieta  (jo  adresas).  Taip  pat  ne  visose  darbo  sutartyse  nurodytos  kitos
papildomo darbo sutarties sąlygos.

5. Centro  darbuotojams  pareiginės  algos  koeficientai  nustatyti  įvertinus  pareigybės
lygius  bei  atitinkamų  darbuotojų  profesinio  darbo  patirtį  ir  patvirtinti  vadovaujantis  Darbo
apmokėjimo  įstatyme  nustatytais  pareiginės  algos  pastoviosios  dalies  koeficientais  (koeficientų
intervalais).

6. Centro  direktoriaus  įsakymais,  2022  m.  priemokoms  ir  premijoms  Centro
darbuotojams (pagal 2023 m. rugsėjo 18 d. galiojančias sutartis) buvo priskaityta 29717,45 Eur, o
2023 m. sausio-rugpjūčio mėn. – 18192,30 Eur. 2022 m. gruodžio 31 d. Centras darbo užmokesčio



45

įsiskolinimo  neturėjo,  o  Centro  direktorius  priemokas  ir  premijas  Centro  darbuotojams  skyrė
vadovaujantis Darbo apmokėjimo įstatymu. 

7. Centro direktoriaus įsakymais 2022 m. keturiasdešimčiai darbuotojų (nuo 1 iki 7 kartų
vienam darbuotojui) ir 2023 m. sausio-rugpjūčio mėn. keturiasdešimčiai darbuotojų (nuo 1 iki 6
kartų vienam darbuotojui) buvo pavesta dirbti poilsio ir švenčių dienomis, darbuotojų prašymu už
tai suteikiant 262 papildomų atostogų dienas ir 138 papildomas poilsio dienas.

Audituojamoje srityje Centro vidaus kontrolės procedūros veikė patikimai, visa rizika buvo
nustatyta ir valdoma, išskyrus keletą Ataskaitos skyriuose išvardintų vidaus kontrolės trūkumų (dėl
darbo  laiko  apskaitos  žiniaraščių  pildymo,  darbo  sutarčių  pakeitimų  įforminimų,  darbo  grafikų
sudarymo,  siekiant  racionalaus  lėšų  naudojimo),  neturėjusių  neigiamos  įtakos  Centro  veiklos
rezultatams, todėl vidaus kontrolė vertinama gerai.

8. Problemos, susijusios su įstaigos veikla, ir vadovų siūlomi jų sprendimo būdai. 
 Didžiausia įstaigos problema – nerenovuotos vidaus patalpos, ypač didžioji salė ir scena;

ne  visos  vidaus  erdvės  pritaikytos  neįgaliesiems;  nustatytų  kokybės  reikalavimų  neatitinkanti
scenos įranga, garso ir šviesos aparatūra. Artimiausiu metu  būtinas kultūros centro vidaus patalpų
kapitalinis remontas, kuriam reikalinga per 7 mln. Eur, pirmenybę teikiant didžiosios salės remontui
(apie  3,8 mln.  Eur),  nes  vidaus  patalpos  neatitinka  šiai  dienai  kultūros  centro  veiklai  užtikrinti
būtinųjų  reikalavimų,  kultūros  centro  darbuotojų  ir  kultūros  vartotojų  saugumo  bei  teikiamų
paslaugų kokybės užtikrinimo. Labai svarbu rasti lėšų įrengti automatinei gaisro gesinimo sistemai
ir  elektros generatoriams,  vėdinimo, apšvietimo sistemoms (ypač elektros  instaliacijai  didžiojoje
salėje  ir  Atviro  jaunimo centro  patalpose)  bei  su  tuo  susijusiems  darbams,  suprojektuotiems  ir
numatytiems kapitalinio remonto metu, dėl kurių neįrengimo gali būti neužtikrinta pastato atitiktis
LR teisės aktais nustatytiems priešgaisrinės saugos reikalavimams. 2021 m. baigtas pastato išorės
šiltinimas, po jo būtina įrengti naują vėdinimo sistemą, nes, sutrikus pastato ventiliacijai, jau pelija
pagalbinės ir kitos bendro naudojimo patalpos, įstaigos renginių dekoracijos ir  rekvizitai. Kultūros
vartotojų  pasitenkinimo  teikiamomis  paslaugomis  tyrimas,  atliktas  2023  metais,  atskleidė,  kad
didžiausią nepasitenkinimą vartotojams kelia būtent prasta didžiosios salės būklė (net beveik 30
proc. apklaustųjų kultūros centro infrastruktūrą įvertino nuo „patenkinamai“ iki „labai blogai“ ir
komentaruose kaip didžiausią  problemą įvardija  blogą salės  kėdžių būklę,  prastą  salės  aplinkos
situaciją). 

Dar viena aktuali  problema – pasenusios,  dažnai  gendančios  3 (iš  turimų 4) transporto
priemonės: „Honda steam“ (2002 m.) sugedo nepataisomai ir  nebeeksploatuojama nuo 2023 m.
kovo mėn., 19 vietų autobusas „Mercedes Bens“ (2006 m.) taip pat dažnai genda – remontui tenka
išleisti  nemažai  transportui  išlaikyti  turimų  lėšų, nepavyksta  suremontuoti  autobuso  šildymo
sistemos, dėl to vėsiuoju metų laiku autobusu negalime vežti  mėgėjų meno kolektyvų toliau už
rajono  ribų.  2023  m.  gruodžio  mėn.  pagal  panaudos  sutartį   iš  Šilalės  Dariaus  ir  Girėno
progimnazijos  perimto  19  vietų  autobuso  „Iveco  daily“  (2013  m.)  jau  3  mėnesiai nepavyksta
eksploatuoti  dėl  sudėtingų  gedimų  ir  užsitęsusio  remonto. Kokybiška  transporto  priemonė
reikalinga ir mobiliojo darbo įgyvendinimui bent 3 seniūnijose. Įstaigai labai reikalingas naujas arba
mažai naudotas, gero stovio 19 ar 25 vietų autobusiukas (įstaiga turi sukaupusi spec. lėšų, iš kurių
apie 15000 Eur galėtų prisidėti prie autobusiuko įsigijimo), tačiau kokybiškai transporto priemonei,
kuri kainuoja apie 45 000 Eur, įsigyti tiek lėšų nepakanka – būtinas Savivaldybės prisidėjimas.

Nors kasmet pagal galimybes gerinamos kultūros darbuotojų darbo sąlygos, tačiau šiandien
vis dar  labai  trūksta  reikalingo pagrindinio  inventoriaus,  priskiriamo ilgalaikiam turtui,  garso ir
apšvietimo  aparatūros,  kompiuterinės  ir  programinės  įrangos  bei  kitų  svarbių  darbo  priemonių
(instrumentų, kompiuterinės technikos, programinės įrangos, baldų, rūbų). Kokybiškoms  kultūros
renginių aptarnavimo paslaugoms teikti būtina  kasmet atnaujinti garso bei šviesos įrangą (būtinas
naujas šviesos pultas, bent 4 mikrofonų komplektai, esant galimybei,  apie 9000,00 Eur kainuojantis
garso pultas). Pastaraisiais metais pakilus kainoms, itin pakilo ir garso, apšvietimo, vaizdo įrangos,
kompiuterinės technikos, muzikos instrumentų ir kt. kainos, tad iki 500,00 Eur vertės kainuojanti
aparatūra  dažnai  neleidžia  užtikrinti  kultūros  paslaugų kokybės,  yra  nepatvari,  greitai  gendanti,
neatitinkanti parametrų gerai paslaugų kokybei užtikrinti. Dėl to būtina metiniame biudžete skirti



46

daugiau lėšų kultūros centrui  ir  seniūnijoms, kuriose veikia  kultūros namai ir laisvalaikio salės,
ilgalaikiam turtui įsigyti. Įvardintos įrangos ir inventoriaus trūkumas itin ryškus įstaigos filialuose,
laisvalaikio salėse.  Kvėdarnos kultūros namų darbuotojam daugiafunkcio centro vidaus patalpose
trūksta scenos užuolaidų, dalies garso ir šviesos aparatūros, baldų, kompiuterinės įrangos bei kito
veiklai  vykdyti  būtino  inventoriaus.  Suaktyvėjusi  kultūrinė  veikla  Kvėdarnoje  atskleidė  ir  kitas
problemas: trūksta muzikos instrumentų (kanklių, cimbolų, basetlės, armonikos, smuiko), tautinių
kostiumų suburtų naujų  mėgėjų  meno kolektyvų  kokybiškai  veiklai  užtikrinti. Upynos  kultūros
namų  darbuotojams  labai  trūksta  garso,  šviesos  aparatūros,  muzikos  instrumentų,  baldų,  kito
inventoriaus,  Laukuvos bei Kaltinėnų kultūros namų darbuotojams labai trūksta garso ir šviesos
aparatūros, vaizdo projektoriaus. Dauguma laisvalaikio salių darbuotojų kultūrinei veiklai vykdyti
naudoja  savo  asmeninę  garso  ir  šviesos  aparatūrą,  muzikos  instrumentus,  kompiuterinę  ir  kt.
techniką.  Be reikiamos  kompiuterinės  ir  programinės  įrangos,  vaizdo projektoriaus  neįmanomas
inovatyvių  kūrybinių  industrijų  atsiradimas,  efektyvaus  darbo  ir  kokybiškų  kultūros  paslaugų
užtikrinimas. Kokybiškam renginių (ypač lauko sąlygomis) įgarsinimui ir apšvietimui Šilalės rajone
labai reikalinga mobili renginių įgarsinimo ir apšvietimo įranga.  

Būtina  labiau  skatinti  ir  finansiškai  remti  profesionalaus  meno  sklaidą  visame  Šilalės
rajone, skirti pakankamą finansavimą projektinei veiklai užtikrinti, nes profesionalių kūrėjų veikla,
taip pat ir projektinės veiklos įgyvendinimas, padeda mažinti takoskyrą tarp šiuolaikinių kultūros ir
meno formų bei etnokultūros, atsargiai ir kokybiškai leidžia vartotojams ne tik pažinti tradicinius
kultūros  elementus,  bet  pereiti  prie  inovatyvių  vaizdų  ir  kultūros  formų,  puoselėti  tradicines,
etnines, paprotines vertybes ir užtikrinti liaudies kūrybos gyvastį. 

Norint didinti Šilalės rajono žmonių užimtumą, išsaugoti ir gerinti esamą paslaugų kokybę,
sudaryti  sąlygas  kultūros  tęstinumui,  plėtrai,  sklaidai  bei  laisvai  visuomenės  raiškai,  būtina
atsižvelgti  į  mūsų  problemas  ir  ieškoti  finansinių  galimybių,  kad  kultūros  centras  taptų  visus
saugumo reikalavimus atitinkančia, patrauklia, šiuolaikiška įstaiga, tenkinančia kultūros vartotojų
poreikius. 

__________________________





















































































DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Šilalės rajono savivaldybė

Dokumento pavadinimas (antraštė) Dėl Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro 2023 metų

metinio ataskaitų rinkinio patvirtinimo

Dokumento registracijos data ir numeris 2024-03-29 Nr. T1-75

Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo

registracijos numeris

-

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Tadas Bartkus Meras

Parašo sukūrimo data ir laikas 2024-04-02 08:35

Parašo formatas Einamojo galiojimo (XAdES-EPES)

Laiko žymoje nurodytas laikas

Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją EID-SK 2016

Sertifikato galiojimo laikas 2022-11-18 15:23 - 2027-11-17 23:59

Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų

vientisumui užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 2

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius 0

Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) -

Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) Ataskaitu rinkinys.docx

Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris -

Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) -

Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) Finansiniu ataskaitu rinkinys.pdf

Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris -

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas

elektroninis dokumentas, pavadinimas

Elpako v.20240213.2

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio

(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų (2024-04-03)

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją

atspausdinęs darbuotojas

2024-04-03 nuorašą suformavo Geda Kačinauskienė

Paieškos nuoroda -

Papildomi metaduomenys -


	2023 m. gegužės 27 d. „Laukiva“ tautinių šokių grupių festivalyje Garliavoje
	2023 m. gegužės 27 d. Kapelos „Bijotaičiai“ naujos kompaktinės plokštelės „Parko takais“ įrašymas
	2023 m. birželio 23 d. „Vasaros saulėgrįža“ Joniškyje
	2023 m. liepos 3 d. folkloro kolektyvas „Dūzginėlis“ festivalyje „Aš pasiejau veina popa“
	2023 m. liepos 17–21 d. IX tradicinė etnokultūrinė stovykla
	2023 m. spalio 20 d. folkloro kolektyvai tradicinių šokių vakaronėje „Tradiciniu šuokiu vakaruonė jaunimou“ Platelių kultūros centre
	2023 m. spalio 21 d. šokių kolektyvas „Laukiva“ dalyvavo respublikiniame festivalyje „Iš vakar į šiandien“
	2023 m. spalio 28 d. Šilalės krašto mišrus choras Tarptautiniame chorų festivalyje
	2023 m. lapkričio 18 d. kapela „Šilojus“ dalyvavo Žemaitijos regiono kapelų šventėje „Melodijų kermošius“
	2023 m. lapkričio 24 d. kapelos „Šilojus“ pasirodymas ansamblių vakare-konkurse „Aksominiai rudenio aidai“



